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ҲУҚУҚ ФАНЛАРИНИ РИВОЖЛАНТИРИШ ЙЎЛИДАГИ 
ТАДҚИҚОТЛАР

YANGI TAHRIRDAGI KONSTITUTSIYASIMIZDA ADVOKATURA INSTITUTINING 
HUQUQIY ASOSLARI

Xudoyqulova Mehrigul Shoynazar qizi
Mirzo Ulug‘bek nomidagi O‘zbekiston Milliy

 universiteti Yurisprudensiya yo‘nalishi 
1-bosqich talabasi

Annotatsiya: Ushbu maqolada yangi tahrirdagi O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasiga 
alohida yangi bob sifatida qo‘shilgan Advokatura institutining konstitutsiyaviy huquqiy asoslarining 
yoritilishi va vujudga kelishi asoslari tahlil qilingan. Bundan tashqari Advokatura institutining huquqiy 
asoslari Konstitutsiyamizning huquqiy normalari bilan aloqadorligi yoritilgan.

Kalit so‘zlar: Advokatura, yuridik yordam, mustaqillik, o‘zini-o‘zi boshqarish, litsenziya, 
fuqarolik jamiyati, fuqarolik holatlari dalolatnomalarini yozish organlari. 

Inson huquq va manfaatlarini oliy qadriyat sifatida ko‘ruvchi har tomonlama rivojlangan huquqiy 
demokratik davlat barpo etish O‘zbekiston Respublikasi rivojlanishining asosiy mezoni hisoblanadi. 
Shu sababli bugungi kunda inson huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlari himoya qilinishini 
taʼminlashning samarali institutlaridan biri bo‘lgan advokaturaning o‘rni va ahamiyatini oshirishga 
katta e’tibor qaratilmoqda. Buni Harakatlar strategiyasi va Taraqqiyot strategiyasida ushbu sohani 
isloh etishga keng urg‘u berilgani va o‘tgan davrda salmoqli ishlar bajarilgani misolida ham kuzatish 
mumkin. 

Yangi O‘zbekiston Taraqqiyot strategiyasida ham mustaqil advokatura faoliyatini samarali 
tashkil etishni nazarda tutishini ko’rishimiz mumkin. Ya’ni, asosan sud-tergov faoliyati davomida 
fuqarolarning huquqlari va qonuniy manfaatlarini himoya qilish maqsadida yuqorida ko’rsatilgan 
faoliyatlarda advokatning rolini yanada kuchaytirishni nazarda tutadi.

Bu maqsadga erishish uchun esa quyidagilar vazifa qilib qo‘yilgan:
- yuridik yordam ko’rsatish sohasini yanada takomillashtirish;
Ya’ni, Advokatura institutining inson huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlarini himoya 

qilishdagi salohiyatini tubdan oshirish, shuningdek, aholi va tadbirkorlik subyektlarining malakali 
huquqiy xizmatlarga bo‘lgan talablari yetarli darajada amalga oshirilishini ta’minlash.

- nodavlat notariat institut faoliyatini qayta tiklash va faoliyatini keng yo’lga qo’yish, notarial 
harakatlarning masofadan turib, interaktiv- elektron xizmat ko’rinishidagi faoliyat sohasini kengay-
tirish[1];

Ayniqsa, “Yuridik yordam” axborot tizimi yaratilganligi va ushbu tizim advokat so‘rovini elektron 
yuborish, elektron tartibda advokat orderini olish, advokatlar, sud, huquqni muhofaza qilish organlari 
va boshqa davlat organlari o‘rtasida elektron ma’lumot almashish imkonini berayotganligi tahsinga 
sazovor. Bu o’z navbatida, advokatning shaxsiy kabineti orqali nafaqat jismoniy va yuridik shaxslar, 
balki chet el fuqarolari va fuqaroligi bo’lmagan shaxslarga ham yordam bera olishi, shuningdek ularga 
masofadan turib, onlayn bitimlar tuzish va yuridik yordamdan foydalanish uchun keng imkoniyat 
hisoblandi.

Ushbu o‘rinda advokaturaning konstitutsiyaviy huquqiy maqomi haqida to‘xtalib o‘tamiz. 
Ma’lumki, 2023-yil O‘zbekiston Respublikasi tarixida muhim hisoblanadi. Negaki, ushbu yilda yangi 
Konstitutsiya qabul qilish to‘g‘risida umumxalq referendum bo‘lib o‘tdi. Shuningdek, referendum 
natijalariga ko‘ra, mamlakatimizda yangi tahrirdagi konstitutsiya qabul qilindi. Unga kiritilgan 
o‘zgarishlar orasida eng muhimlaridan biri bu yangi bob, Advokatura bobi, qo‘shilganligi hisoblanadi. 
O‘zbekiston Respublikasi Konstitutsiyasiga “Advokatura” deb nomlanuvchi alohida bob kiritishdan 
asosiy maqsad yuqorida aytib o‘tganimizdek inson huquq va erkinliklarini yanada samarali ta’minlash, 
shuningdek advokatlar yordami bilan yangi qonunchilik hujjatlari mazmuni bilan aholini tanishtirish, 
ularning huquqiy ong va huquqiy madaniyatini yuksaltirish hisoblanadi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 13-apreldagi “O‘zbekiston Respublikasi Adliya 
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vazirligi faoliyatini yanada takomillashtirishga doir tashkiliy chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-3666-
son qarori qabul qilindi. Ushbu qarordan ko‘zlangan maqsad notariat, advokatura hamda jismoniy va 
yuridik shaxslarga huquqiy xizmat ko‘rsatuvchi boshqa tuzilmalarning samarali faoliyat ko‘rsatishini 
ta’minlash [2] hisoblanadi.

Ushbu qonunga qaramasdan, “Advokatura” bobining Konstitutsiyamizdan o‘rin olganligi nafaqat 
unga nisbatan talab va ehtiyojlarning yuqoriligidan, balki uning inson hayotida naqadar muhimligi 
jihatidan ham kelib chiqadi. Advokatura chinakam mustaqil tuzilmaga aylana olishi uchun soha 
rivojiga to‘siq bo‘layotgan g‘ovlarni olib tashlash, sohaga yangiliklarni olib kirish muhimligi ham 
uning bosh Qomusimizdan o‘rin olishiga bir sabab desak mubolag‘a bo‘lmaydi. Konstitutsiyamizning 
141-moddasiga muvofiq “jismoniy va yuridik shaxslarga malakali yuridik yordam ko‘rsatish 
uchun advokatura faoliyat ko‘rsatadi” deyilgan, ya’ni advokatura – fuqarolik jamiyatining huquqiy 
maslahatchisi hisoblanadi. Shuningdek, advokatura o‘z faoliyatini qonuniylik, mustaqillik va 
o‘z-o‘zini boshqarish prinsiplariga asosan amalga oshiradi. Bu to‘g‘risida Konstitutsiyamizning 
141-moddasida, shuningdek “Advokatura to‘g‘risida”gi [3] qonunda ham belgilab o‘tilgan. 
Yuqoridagi qonunda esa, Advokat tushunchasiga quyidagicha ta’rif beriladi: Oliy yuridik ma’lumotga 
ega bo‘lgan va advokatlik faoliyati bilan shug‘ullanish huquqini beruvchi litsenziyani belgilangan 
tartibda olgan O‘zbekiston Respublikasining fuqarosi O‘zbekiston Respublikasida advokat bo‘lishi 
mumkin. Advokaturani tashkil etish va uning faoliyati tartibi qonun bilan belgilanadi. Advokat o‘z 
kasbiy vazifalarini amalga oshirayotganda uning faoliyatiga aralashishga yo‘l qo‘yilmaydi.

Shuningdek, yangi tahrirdagi Konstitutsiyamizga nafaqat yangi bob, balki advokatlik faoliyatining 
ko‘rinishi sifatida moddasida ham keltirib o‘tilgan. Ya’ni, Konstitutsiyamizning 29-moddasiga ko‘ra” 
Har bir shaxs jinoyat protsessining har qanday bosqichida, shaxs ushlanganida esa uning harakatlanish 
erkinligi huquqi amalda cheklangan paytdan e’tiboran, o‘z tanloviga ko‘ra, advokat yordamidan 
foydalanish huquqiga ega” - deyilgan. Ammo, eski tahrirdagi Konstitutsiyamizda esa bunday 
norma mavjud emas edi. Shuningdek, quyidagi holatlarda ham advokat o‘sha ishdan o‘z ixtiyoriga 
ko‘ra voz kechishi lozim. Ya’ni, advokat muayyan ish bo‘yicha yuridik yordam ko‘rsatayotgan 
yoki ilgari yuridik yordam ko‘rsatgan shaxslarning manfaatlari ishni olib borishni so‘rab murojaat 
etgan shaxsning manfaatlariga zid kelgan yoki u sudya, prokuror, tergovchi, surishtiruv o‘tkazuvchi 
shaxs, jamoat ayblovchisi, sud majlisi kotibi, ekspert, mutaxassis; jabrlanuvchi, fuqaroviy da’vogar, 
fuqaroviy javobgarning vakili, guvoh, xolis, tarjimon sifatida ishtirok etgan hollarda, shuningdek, 
agar ishni dastlabki tergov qilishda yoxud sudda advokatning qarindoshi bo‘lgan mansabdor shaxs 
ishtirok etgan yoki ishtirok etayotgan bo‘lsa, xuddi shuningdek, agar advokat bevosita yoki bilvosita 
shu ishdan shaxsan manfaatdor bo‘lsa, bu hol unga ishonch bildiruvchi shaxs (himoya ostidagi shaxs) 
manfaatlariga zid kelsa, yuridik yordam ko‘rsatish to‘g‘risidagi topshiriqni qabul qilishga haqli 
emas. Ushbu moddaning davomi sifatida esa, “Advokatura” bobiga tegishli 142-moddani olishimiz 
mumkin: “Advokat o‘z himoyasidagi shaxs bilan moneliksiz va xoli uchrashish, maslahatlar berish 
uchun shart-sharoitlar ta’minlanadi”. Shu bilan bir qatorda, advokat, uning sha’ni, qadr-qimmati 
va kasbiy faoliyati davlat himoyasida bo‘ladi va qonun bilan muhofaza qilinadi. Advokatlarning 
kasbiy faoliyatiga u yoki bu tarzda bevosita yoki bilvosita aralashish, ular o‘z kasbiy vazifalarini 
bajarayotganda olgan muayyan ma’lumotlarni oshkor etishni talab qilish, shuningdek, advokatlar 
birlashmalarining mansabdor shaxslari va texnik xodimlaridan xuddi shunday ma’lumotlarni talab 
qilish taqiqlanadi. Advokat o‘z kasbiy vazifalarini bajarayotganda, unga biror-bir shaklda ta’sir 
o‘tkazishga yo‘l qo‘yilmaydi. Bu haqida “Advokatlik faoliyatining kafolatlari va advokatlarning 
ijtimoiy himoyasi to‘g‘risidagi” [4] qonunda ham keltirib o‘tilgan.

Shu o‘rinda, 2022 yil 2-5-iyul kunlari O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi delegatsiyasi 
Jenevaga tashrifi doirasida “Konstitutsiyaviy islohot: inson qadri va huquqlarini ta’minlash – bosh 
maqsad” mavzusida xalqaro davra suhbati o‘tkazilganligi ham bejiz emas. O‘sha forumda ishtirok 
etgan BMT Inson huquqlari kengashining Sudyalar va advokatlar mustaqilligi masalalari bo‘yicha 
maxsus ma’ruzachisi Diego Garisiya-Sayan quyidagi fikrlarni bildirdi:

“Fuqarolarning asosiy huquq va erkinliklarini hamda advokatlar va sud`yalarning mustaqilligini 
amalda ta’minlash juda muhimdir. Mamlakatda o‘lim jazosi qo‘llanmasligi haqidagi normaning 
Konstitutsiyangizda mustahkamlab qo‘yilishini olqishlayman.  Albatta, “Xabeas korpus” institutini 
rivojlantirishga jiddiy ahamiyat berilayotgani va shaxslarning mamlakat hududida erkin harakatlanishi 
kafolatlanayotgani ham nihoyatda ahamiyatlidir. Bosh Qomusingizda tom ma’nodagi huquqiy davlat 
barpo etishning kafolati bo‘lib xizmat qiladigan konstitutsiyaviy normalar qaror topishiga chin 
dildan ko‘makdoshman. Chunki buning natijasida sud`yalar, yanada muhimi, advokatlarning haqiqiy 
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mustaqilligi so‘zsiz ta’minlanadi” [5].
2023-yil 10-avgustda qabul qilingan “Advokatura to‘g‘risida”gi O‘zbekiston Respublikasi 

qonunining 31-moddasiga o‘zgartirish kiritish haqidagi O‘zbekiston Respublikasi qonunida advokatlik 
faoliyati bilan shug‘ullanish huquqiga doir litsenziyani olish uchun imtihon topshirishga talabgor 
shaxsning yuridik mutaxassislik bo‘yicha kamida ikki yillik ish stajiga ega bo‘lishi to‘g‘risidagi 
talab bekor qilindi. Shuningdek, kelgusida xuddi senator yoki deputatlarning so‘rovlarga javob 
yo‘llanmagan vaqtlarida javobgarlik belgilanganligi kabi advokatlarning ham so‘rovlariga qonunda 
belgilangan tartibda javob bermaslik bepisandlik bilan qoldirilmasligi kerak.

Yuqoridagi fikrlardan kelib chiqib, xulosa qiladigan bo‘lsak, advokatura instituti fuqarolik 
jamiyatining ajralmas qismi sifatida, fuqarolarning huquq va manfaatlarini himoya qilish borasida 
davlat organiga emas, balki mustaqil tuzilmaga aylana olishi uchun unga yanada keng sharoitlarni 
yaratish, ushbu sohaga jahon amaliyoti tajribalarini tatbiq etish zarur.
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АННОТАЦИЯ: Мақолада иқтисодий экспертизаларнинг моҳияти, турлари ва уларнинг 
иқтисодий жиноятларни аниқлаш ҳамда тергов қилишдаги аҳамияти ёритилган. Иқтисодий 
экспертизаларнинг турли олимлар томонидан таклиф этилган таснифлари таҳлил қилинган. 
Суд-бухгалтерия, молиявий-иқтисодий, солиқ, молиявий-таҳлилий ва молиявий-кредит 
экспертизаларининг асосий вазифалари ва ўзига хос хусусиятлари очиб берилган. Замонавий 
шароитда иқтисодий экспертизаларнинг ривожланиш тенденциялари ва долзарб масалалари 
кўриб чиқилган.

КАЛИТ СЎЗЛАР: иқтисодий экспертиза, суд-бухгалтерия экспертизаси, молиявий-
иқтисодий экспертиза, солиқ экспертизаси, молиявий-кредит экспертизаси.

Иқтисодий экспертизалар иқтисодий жиноятларни аниқлаш ва тергов қилишда катта 
аҳамиятга эга. Бу билимлар жиноят ишлари доирасида тергов ва суд органларига тўғри 
экспертиза турини танлаш, эксперт олдига тўғри саволлар қўйиш ва экспертиза натижаларини 
тўғри баҳолаш имконини беради.

Олимлар томонидан иқтисодий экспертизаларнинг турли таснифлари илгари сурилган. 
Биринчи гуруҳ олимлар қуйидаги турларни ажратадилар: суд-бухгалтерия экспертизаси, суд-
молия-кредит экспертизаси, суд-меҳнат иқтисоди экспертизаси, ташқи савдо фаолиятининг суд-
иқтисодий экспертизаси, суд-режали-иқтисодий экспертизаси ва суд статистика экспертизаси 
[1, C. 384].

Фикримизча, суд-иқтисодий экспертизанинг турларга бўлиниши иқтисодиёт соҳасидаги 
жиноятларни аниқлаш ва уларга қарши курашишда иқтисодий билимлардан самарали 
фойдаланиш имконини беради. Суд-иқтисодий экспертизаларнинг турли таснифларга 
бўлиниши тергов ва суд органлари ходимларининг иқтисодий жиноятларни аниқлаш ва очишда 
уларга янада чуқурроқ кириб бориш имкониятини беради.

В.А.Тимченконинг таснифи бўйича иқтисодий экспертизалар қуйидаги турларга бўлинади: 
суд-бухгалтерия экспертизаси, суд-баҳолаш экспертизаси, суд-кредит экспертизаси, суд-
молиявий экспертизаси ва суд-молиявий-таҳлилий экспертизаси. Бу таснифлаш иқтисодий 
экспертизаларнинг кенг қамровли турларини ўз ичига олади [2, C. 645].

В.А. Юматов ва С.В. Козменковалар эса қуйидаги таснифни таклиф этадилар: бухгалтерия 
экспертизаси, молиявий-иқтисодий экспертиза, солиқ экспертизаси, баҳолаш экспертизаси ва 
режали-иқтисодий экспертиза. Бу таснифлаш экспертизаларнинг предмет соҳасига асосланган 
[3, C. 224].

Ушбу олимларнинг фикрича, бу таснифлаш экспертизаларнинг предмет соҳасига асосланган 
бўлиб, ҳар бир тур ўзига хос объектлар ва методик воситаларга эга. Фикримизча, юқоридагича 
ёндашув ҳам эътиборга лойиқ. Бироқ, уларнинг таснифида молиявий-кредит экспертизаси 
алоҳида тур сифатида ажратилмаган. Зеро, экспертизанинг ушбу тури алоҳида экспертиза 
сифатида кўрилиши мақсадга мувофиқ бўлади.

Р.Туримбетов, М.Каландарова ва Н.Қурбонов каби муаллифлар ҳам молия-кредит 
экспертизасини иқтисодий экспертизаларнинг алоҳида тури сифатида молия-кредит 
жараёнларини (операцияларини) ўзида акс эттирган ҳужжатларни тадқиқ этиш ҳамда йўл 
қўйилган қонунбузарлик ҳолатларини аниқлашда ўтказиш зарур эканлигини қайд этишган [4, 
C. 109]. Дарҳақиқат, иқтисодий муносабатларни амалга оширишда пул маблағлари фондларини 
шаклланиши ва сарфланиши, кредит маблағлари тақсимланишининг асосли эканлигини 
текширишда ушбу турдаги экспертизанинг аҳамияти юқори ҳисобланади.

Н.Г.Гаджиев ва бошқа бир гуруҳ олимлар томонидан таклиф этилган таснифга кўра эса, 
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иқтисодий экспертизаларни қуйидаги турларга бўлиш мумкин: суд-бухгалтерия экспертизаси; 
суд-солиқ экспертизаси; суд-молиявий-иқтисодий экспертизаси; суд-молиявий-аналитик 
экспертизаси; суд-молиявий-кредит экспертизаси [5, C. 110]

Бизнингча, ушбу таснифлаш амалиётда қўлланиладиган асосий иқтисодий экспертиза 
турларини тўлиқ қамраб олади. Бу ёндашув Ўзбекистон шароитида ҳам қўлланилиши мумкин, 
чунки у иқтисодий жиноятларнинг кўп учрайдиган турларига мос келади.

Суд-бухгалтерия экспертизасининг асосий вазифалари бухгалтерия ҳисоби 
маълумотларининг тўғрилиги ва ишончлилигини текшириш, бухгалтерия ҳисоби қоидаларига 
риоя қилинишини аниқлаш, камчилик ва хатоларни, қасддан қилинган қонун бузилишларни 
аниқлашдан иборат.

Молиявий-иқтисодий экспертиза корхонанинг молиявий ҳолатини баҳолаш, молиявий 
барқарорлик ва тўлов қобилияти кўрсаткичларини таҳлил қилиш, корхонанинг даромадлилиги 
ва рентабеллигини баҳолаш, молиявий натижаларга таъсир этувчи омилларни аниқлаш каби 
масалаларни ўрганади.

Солиқ экспертизасининг асосий вазифалари солиқ ҳисоботларининг тўғрилигини 
текшириш, солиқ базасининг тўғри аниқланганлигини баҳолаш, солиқ имтиёзларининг 
асосли қўлланилганлигини текшириш, солиқларнинг тўғри ҳисобланганлиги ва ўз вақтида 
тўланганлигини аниқлашдан иборат.

Молиявий-таҳлилий экспертиза корхонанинг молиявий ҳолатини комплекс таҳлил қилиш, 
молиявий кўрсаткичларнинг динамикасини ўрганиш, молиявий барқарорлик ва тўлов 
қобилиятини баҳолаш, банкротлик эҳтимолини аниқлаш каби масалаларни ўрганади.

Молиявий-кредит экспертизаси кредит шартномаларининг қонунийлигини текшириш, 
кредит маблағларидан мақсадли фойдаланишни аниқлаш, кредитни қайтариш имкониятларини 
баҳолаш ва кредит операциялари билан боғлиқ фирибгарликларни аниқлаш масалаларини 
ўрганади.

Замонавий шароитда иқтисодий экспертизаларнинг роли тобора ортиб бормоқда. Бу 
эса экспертларнинг малакасини ошириш, замонавий технологиялардан фойдаланиш, 
экспертиза методикаларини такомиллаштириш каби масалаларни долзарб қилиб қўймоқда. 
Кўпгина ҳолларда комплекс экспертизалар ўтказиш зарурати туғилмоқда, бу эса турли соҳа 
мутахассисларининг ҳамкорлигини талаб этади.

Иқтисодий экспертизалар корхоналардаги молиялаштиришни тўғрилигини аниқлаш, 
олинган даромад миқдорини аниқлаш, солиқ солинадиган асосларни аниқлаш, иқтисодий 
фондларни яратилиш асосларини аниқлаш, меҳнат ҳақини ҳисоблашда меъёрий ҳужжатларга 
асосланганликни аниқлаш каби муҳим вазифаларни бажаради.

Умуман олганда, иқтисодий экспертизаларнинг турли хил таснифлари ва уларнинг ҳар 
бирининг ўзига хос хусусиятлари мавжуд. Бу эса иқтисодий жиноятларни аниқлаш ва тергов 
қилиш жараёнида тўғри экспертиза турини танлаш ва уни самарали ўтказиш имконини беради.
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АННОТАЦИЯ: Мақолада тадбиркорлик субъектларига нисбатан тафтиш ўтказишнинг 
ҳуқуқий асослари ва процессуал тартиби таҳлил қилинган. Тафтишнинг иқтисодий жиноятларни 
тергов қилишдаги аҳамияти, уни тайинлаш ва ўтказиш босқичлари, шунингдек тафтиш 
самарадорлигини оширишга қаратилган муаммо ва ечимлар ёритилган. Тафтиш ўтказишда 
тадбиркорлик субъектларининг ҳуқуқ ва манфаатларини ҳимоя қилиш масалаларига алоҳида 
эътибор қаратилган. Тафтиш институтини такомиллаштириш бўйича амалий таклифлар ишлаб 
чиқилган.

КАЛИТ СЎЗЛАР: тафтиш, тергов ҳаракати, иқтисодий жиноятлар, тадбиркорлик 
субъектлари, процессуал тартиб.

Тадбиркорлик фаолиятини ривожлантириш ва тадбиркорлар ҳуқуқларини ҳимоя қилиш 
Ўзбекистонда олиб борилаётган ислоҳотларнинг муҳим йўналишларидан бири ҳисобланади. 
Бу борада амалга оширилаётган чора-тадбирлар доирасида 2016 йил 29 декабрдаги ЎРҚ-418-
сон Қонуни билан Жиноят-процессуал кодексига тафтиш қилишни тартибга солувчи янги 
нормалар киритилди. Бу эса тадбиркорлик субъектларининг ҳуқуқ ва манфаатларини дастлабки 
тергов ва суд босқичида самарали ҳимоя қилиш, уларнинг фаолиятига ноқонуний аралашиш ва 
тўсқинлик қилишни олдини олишда муҳим аҳамият касб этмоқда.

Тафтиш ўзига хос тергов ҳаракати сифатида иқтисодий жиноятларни тергов қилишда асосий 
далиллардан бири ҳисобланади. Тафтишнинг мақсади молия-хўжалик фаолиятидаги ва пул 
маблағларидан фойдаланишдаги қонунбузилиш ҳолатларини аниқлаш, етказилган зарарнинг 
ҳажмини белгилаш ва айбдор шахсларни жавобгарликка тортиш учун асос бўладиган 
далилларни тўплашдан иборат.

Тафтиш ўтказиш учун суриштирувчи ёки терговчи корхонанинг бухгалтерия ва молиявий 
фаолиятини тартибга солувчи қонун ҳужжатлари бузилиши натижасида жиноят содир 
этилганлиги ҳақида далиллар мавжуд бўлганда тафтиш тайинлайди.

Л.А.Савинанинг фикрига кўра, “маъмурий фаолият давомида тайинланадиган ҳужжатли 
текширувнинг вазифаси молия интизомига риоя қилиниши, бухгалтерия ва моддий ҳисоботнинг 
тўғри йўлга қўйилганлигини текширишдан иборат” [1, C. 22].

“Тафтишнинг мақсадига молия-хўжалик фаолиятидаги ва пул воситалардан фойдаланишдаги 
камчиликларни аниқлаш, етказилган зарарнинг ҳажмини кўрсатиш, бунда айбдор бўлган 
шахсларни жавобгарликка тортиш чораларини кўриш учун тафтиш материалларини тергов 
органларига тақдим этиш ҳам киритилади” [2, C. 93].

 Жиноят-процессуал кодекснинг талабларига кўра, тафтиш жиноят ишини қўзғатишдан 
олдин ҳам, кейин ҳам тайинланиши мумкин. Бироқ тадбиркорлик субъектларига нисбатан 
тафтиш фақат қўзғатилган жиноят иши доирасида ўтказилиши мумкин.

Тафтиш ўзига хос тергов ҳаракати бўлиб, иқтисодий жиноятларни тергов қилишда муҳим 
далил бўлиб хизмат қилади. Тафтиш ўтказиш жараёни узоқ вақт талаб этади, лекин жиноят 
процесси босқичлари эса маълум вақт билан чегараланган. Шунинг учун, тафтиш ўтказиш 
зарурат туғилиши биланоқ тайинланиши лозим.

С.Т.Ереминнинг фикрича “суриштирувчи, терговчи, прокурор, судья фуқаролар ва давлатнинг 
манфаатларини муҳофаза қилиш нуқтаи назаридан иқтисодий жиноятларни аниқлаш ва тергов 
қилишда тафтиш далилларни тўплаш усулидан самарали восита сифатида фойдаланишлари 
лозим” [3, C. 233].

Миллий олимларимиздан И.Р.Астанов ўзининг тадқиқот ишида “Тафтишда йўл қўйилган 
хато ва камчиликларни бошқа ҳаракатлар билан аниқлаш жуда ҳам мураккаб, чунки у иқтисодий 
ҳолатга оид барча маълумотларни комплекс текширишни назарда тутади. Экспертиза эса 
берилган саволларни аниқлаштиришга қаратилган бўлади. Шу боис тафтишни тайинлашда 
жиноятларнинг латент бўлиб қолиб кетишини, текширишни бир томонлама ўтказишнинг 
олдини олиш талаб қилинади” [4, C. 93] деб таъкидлаган.

Тафтиш тайинлаш тўғрисидаги қарорда қуйидагилар акс эттирилиши шарт:
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- текширилаётган субъектнинг тўлиқ номи, СТИР ва манзили;
- тафтиш ўтказиш учун асослар;
- ўрганилиши лозим бўлган масалалар доираси;
- текширилиши керак бўлган молия-хўжалик фаолияти даври;
- тафтиш ўтказувчи ваколатли орган номи.

Тафтиш ўтказишга Давлат солиқ қўмитаси, Иқтисодий жиноятларга қарши курашиш 
департаменти, Молия вазирлиги ҳамда уларнинг ҳудудий тузилмаларидаги махсус гувоҳномага 
эга мутахассислар ваколатли ҳисобланади. Зарур ҳолларда бошқа давлат идораларининг 
мутахассислари ҳам жалб этилиши мумкин.

Тафтиш жараёнини самарали ташкил этиш учун қуйидаги босқичларга бўлиш мақсадга 
мувофиқ:

Тайёргарлик босқичи - бунда зарур ҳужжатлар ўрганилади, тафтиш тайинлаш зарурати 
аниқланади.

Тафтиш тайинлаш - тегишли қарор қабул қилинади ва расмийлаштирилади.
Тафтиш ўтказиш - белгиланган масалалар доирасида текширув амалга оширилади.
Натижаларни расмийлаштириш - тафтиш далолатномаси тузилади.
Натижаларни баҳолаш - тафтиш материаллари ўрганилиб, тегишли қарорлар қабул қилинади.
Тафтиш самарадорлигини оширишда қуйидаги муаммоларни ҳал этиш муҳим аҳамият касб 

этади:
- тафтиш тайинлаш асосларини қонунчиликда аниқ белгилаш;
- тафтиш ўтказиш муддатларини оптималлаштириш;
- тергов органлари ва тафтиш ўтказувчи мутахассислар ўртасидаги ҳамкорликни 

кучайтириш;
- тафтиш натижаларини расмийлаштириш тартибини такомиллаштириш;
- замонавий ахборот технологияларидан кенг фойдаланиш.
Хулоса қилиб айтганда, тафтиш иқтисодий жиноятларни тергов қилишда муҳим процессуал 

ҳаракат ҳисобланади. Унинг самарадорлигини ошириш учун қонунчиликни такомиллаштириш, 
тергов органлари ва тафтиш ўтказувчи мутахассислар малакасини ошириш, замонавий услуб 
ва воситалардан кенг фойдаланиш талаб этилади. Шунингдек, тафтиш ўтказиш жараёнида 
тадбиркорлик субъектларининг қонуний ҳуқуқ ва манфаатларини таъминлашга алоҳида 
эътибор қаратиш лозим.

Бу борада қуйидаги таклифларни илгари суриш мумкин:
1. Жиноят-процессуал кодексда тафтиш ўтказиш тартибини янада аниқлаштириш;
2. Тафтиш муддатларини оптималлаштириш механизмини ишлаб чиқиш;
3. Тафтиш натижаларини расмийлаштириш тартибини соддалаштириш;
4. Электрон ҳужжат айланиши тизимини жорий этиш;
5. Тергов органлари ва тафтиш ўтказувчи мутахассислар учун ўқув-услубий қўлланмалар 

тайёрлаш.

Мазкур таклифларнинг амалга оширилиши тафтиш институтининг самарадорлигини 
ошириш, иқтисодий жиноятларни тергов қилиш сифатини яхшилаш ва тадбиркорлик 
субъектларининг ҳуқуқларини ишончли ҳимоя қилишга хизмат қилади.
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КИБЕРЖИНОЯТЛАР ТУШУНЧАСИ, УЛАРГА ҚАРШИ КУРАШИШДАГИ 
МУАММО ВА ЕЧИМЛАР.

Собиров Фурқат Одилжонович
Андижон вилоят судининг судьяси

Аннотация: мақола кибержиноятлар турлари, уларнинг тушунчаси, унга қарши курашиш 
бўйича миллий ва хорижий қонунчилик тажрибасини ўрганишга бағишланган бўлиб, шу 
асосда миллий қонунчиликни такомиллаштириш бўйича таклиф ва тавсиялар ишлаб чиқилган.

Калит сўзлар: кибермакон, кибержиноят, киберхавфсизлик, интернет, ахборот, хавфсизлиги, 
ахборот технологиялари, халқаро ҳамкорлик, электрон дастурлар.

Бугунги глобаллашув жараёнида ахборот чегара билмас кучга айланиб, бутун дунё аҳолисини 
бошқармоқда. Энг йирик глобал маконга айланган интернет нафақат шахсга, балки жамият 
ва давлат хавфсизлигига даҳл қилувчи қуролга ҳам айланиб улгурди. Хусусан, БМТ Бош 
Ассамблеяси, Европа Кенгаши, ШҲТ, МДҲ, Араб давлатлари лигаси ва бошқа ташкилотлар 
томонидан ахборот-коммуникация технологияларидан жиноий мақсадларда фойдаланишга 
қарши курашиш бўйича минтақавий ва халқаро ҳуқуқий ҳужжатлар қабул қилинган. 

Статистик маълумотларга кўра, ҳозирги вақтда дунё аҳолисининг  5,52 млрд.дан ёки дунё 
аҳолисининг 67,5% ортиғи интернет фойдаланувчиси ҳисобланиб, киберхавфсизлик бўйича 
халқаро экспертлар фикрича 2024 йилда киберҳужумлар ҳар 9 секундда содир бўлган. Statista’s 
Market Insightsнинг ҳисоботларига асосан дунёда 2024 йилнинг ўзида кибержиноятчилик 
оқибатида 9.22 триллион доллар зарар етказилган. 

I. Кибержиноят тушунчаси ва уларнинг турлари
Кибержиноятлар – бу ахборот технологиялари, интернет ва компьютер тизимларидан 

фойдаланган ҳолда амалга ошириладиган жиноятлар бўлиб, уларнинг асосий турлари 
қуйидагилардан иборат:

 • Ҳакерлик ҳужумлари – компьютер тизимларига ноқонуний кириш, маълумотларни ўғирлаш 
ёки ўзгартириш, маълумотларни йўқ қилиш, фуқаролар ва давлат мулкини ўзлаштириш ёки 
уўбу мулкларга зарар етказиш;

 • Фишинг ва киберқаллоблик – фирибгарлик йўли билан шахсий маълумотлар, банк 
реквизитлари ва паролларни қўлга киритиш, шахсларнинг шаъни ва қадр-қимматини камситиш;

 • Махфий маълумотларни тарқатиш ва шантаж – шахсий ёки давлат ахборотларини ошкор 
қилиш билан таҳдид қилиш, давлатлар ўртасидаги муносабатларга путур етказиш;

 • Кибертерроризм ва давлат ахборот тизимларига ҳужумлар – давлатнинг стратегик ахборот 
базаларига кириб, фаолиятига хавф туғдириш;

 • Дастурий вируслар тарқатиш – зарарли дастурлар ёрдамида компьютер ёки мобил 
қурилмаларни ишдан чиқариш, компьютер саботажи.

Бугунги кунда интернет тармоғининг чегараси бўлмагани каби кибержиноятларнинг 
тугаш чегарасини ҳам белгилаб бўлмайди. Кундан кунга кибержиноятларнинг содир этиш 
усулларни ошиб бориши натижасижа унинг турлари ҳам кўпайиб бормоқда. Шу сабабли 
кибержиноятларнинг содир этилиши усулидан келиб чиқиб, юқоридаги жиноятлар турларининг 
умумий номланиши келитириб ўтилди.

Ўзбекистон Республикаси Жиноят кодексида ахборот технологиялари соҳасида жиноятлар 
алоҳида ХХ1-боб сифатида 2019 йил 3 декабрдаги ЎРҚ-586-сонли Қонуни билан янги таҳрирда 
қабул қилинди ва ушбу боб янги жиноят турлари билан тўлдирилиб келинмоқда. 

Жумладан, 2024 йил 19 январдаги ЎРҚ-899-сонли Қонунга асосан ушбу боб 2788-модда, 
яъни Крипто-активлар айланмаси соҳасидаги қонунчиликни бузиш ҳамда 2789-модда, 
яъни Майнинг фаолиятини қонунга хилоф равишда амалга ошириш каби жиноятлар билан 
тўлдирилди. Келажакда ушбу соҳадаги жиноятлар тури янада кўпайиб боришига ишончимиз 
комил.  

Бундан ташқари, амалдаги Жиноят кодексининг айрим моддаларининг диспозициялари 
“компьютер техникаси воситаларидан фойдаланган ҳолда”, “қонунга хилоф равишда (рухсатсиз) 
ахборот тизимига кириб ҳамда ахборот тизимидан, шу жумладан ахборот технологияларидан 
фойдаланга ҳолда” деган жиноятлар тушунчалари билан тўлдирилди.
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II. Ўзбекистонда кибержиноятларга қарши курашиш тизими
Ўзбекистон Республикаси Президентининг 2022 йил 28 январдаги “2022-2026 йилларга 

мўлжалланган Янги Ўзбекистоннинг тараққиёт стратегиясини тўғрисида”ги ПФ-60-сонли 
Фармонида белгиланган еттита устувор йўналишларидан бири “Мамлакатимиз хавфсизлиги 
ва мудофаа салоҳиятини кучайтириш, очиқ, прагматик ва фаол ташқи сиёсат олиб бориш” ҳи-
собланади. 

Ушбу устувор йўналишнинг биринчи, Тараққиёт стратегиясининг эса 89-мақсадида, фуқа-
роларнинг ахборот олиш ва тарқатиш эркинлиги борасидаги ҳуқуқларини янада мустаҳкам-
лашга оид қуйидаги:

-ахборот соҳасини тартибга солувчи ягона тизимлаштирилган норматив-ҳуқуқий ҳужжат 
лойиҳасини ишлаб чиқиш;

-фуқароларнинг ахборот-коммуникация воситаларидан фойдаланиш маданиятини ошириш;
-шахсий ва сир сақланиши лозим бўлган маълумотларни Интернет тармоғида ошкор қилиш 

билан боғлиқ дахлсизлик ҳуқуқи бузилишининг олдини олиш;
-кибержиноятчиликнинг олдини олиш тизимини яратиш билан боғлиқ чора-тадбирларни 

амалга ошириш кўзда тутилган.
2022 йил 15 апрелда Ўзбекистон Республикасининг “Киберхавфсизлик тўғрисида”ги Қону-

ни қабул қилинди. Қонуннинг мақсади – мамлакатимизда киберхавфсизлик соҳасидаги муно-
сабатларни тартибга солишдан иборат бўлса, асосий вазифалари – кибермаконда шахс, жамият 
ва давлат манфаатларини ташқи ва ички таҳдидлардан ҳимоя қилиш ҳисобланади.

Бундан ташқари, Ўзбекистонда кибержиноятларга қарши курашиш борасида бир қатор 
қонунлар ва норматив ҳужжатлар мавжуд бўлиб, улар Ўзбекистонда ахборот технологиялар, 
электрон дастурлар, электрон ахборот олиш усуллари ва кибержиноятлар ҳамда уларнинг 
турлари ва бошқа тушунчалар ҳақида маълумотлар берилган.

Жумладан:
“Ахборот эркинлиги принциплари ва кафолатлари тўғрисида”ги қонун 2002 йил 12 

декабрдаги 439-II-сонли Қонун – ушбу қонун мазмуни ахборот эркинлиги ва кафолатлари, 
ҳар кимнинг ахборотни эркин ва монеликсиз излаш, олиш, текшириш, тарқатиш, фойдаланиш 
ва сақлаш ҳуқуқлари рўёбга чиқарилишини, шунингдек ахборотнинг муҳофаза қилинишини 
ҳамда шахс, жамият ва давлатнинг ахборот борасидаги хавфсизлигини таъминлашдан иборат;

Шунингдек, “Электрон ҳукумат тўғрисида”ги қонун 2015 йил 5 декабрдаги 395-сонли 
Қонун – ушбу қонунда давлат органлари фаолиятининг самарадорлигини, тезкорлигини 
ва шаффофлигини таъминлаш, уларнинг масъулиятини ва ижро интизомини кучайтириш, 
аҳоли ва тадбиркорлик субъектлари билан ахборот алмашишни таъминлашнинг қўшимча 
механизмларини яратиш, аҳоли ва тадбиркорлик субъектлари билан ўзаро муносабатларни 
амалга оширишда электрон ҳужжат айланиши, давлат органларининг ўзаро ҳамкорлиги 
ва уларнинг маълумотлар базалари ўртасида ахборот алмашинуви механизмларини 
шакллантириш ҳисобига давлат бошқаруви тизимида «бир дарча» принципини жорий этиш ва 
бошқа ҳаракатларни амалга ошириш тартибга солинган.

III. Кибержиноятларга қарши курашишда учраётган муаммолар
Ҳозирги кунда Ўзбекистонда кибержиноятларга қарши курашиш ва киберхавфсизликни 

таъминлаш бўйича бир қатор муаммолар мавжуд.
1. Қонунчиликдаги бўшлиқлар – кибержиноятларнинг янги турлари тез пайдо бўлаётгани 

сабабли, амалдаги қонунчиликни амалиётда юзага келаётган муаммолар билан ўзаро таққослаб, 
мониторинг ўтказиб уларни доимий янгилаш, мукаммаллаштирб бориш талаб этилади.

 2. Техник имкониятларнинг чекланганлиги – ҳуқуқ-тартибот органлари ва давлат 
муассасаларининг кибержиноятларга қарши курашиш учун зарур ускуналар ва дастурий 
таъминот билан тўлиқ таъминланмаган.

 3. Амалий тажрибанинг етишмовчилиги – кибержиноятларга қарши курашишда малакали 
мутахассисларнинг камлигини, уланинг малакасини ошириш зарур.

 4. Жамоатчилик кибержиноятлар ҳақида тўлиқ маълумотга эга эмасликлари, ҳуқуқий 
маданиятнинг етарли даража эмаслиги – кўп фуқаролар ва тадбиркорлар кибермакон нима 
эканлиги, ундаги кибержиноятлар ҳақида ахборотга эга эмасликлари ҳамда киберҳужумлардан 
қандай ҳимояланиш кераклигини яхши тушунмайди.
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IV. Муаммоларни ҳал этиш йўллари
Кибержиноятларга қарши курашиш ва уларни аниқлаш самарадорлигини ошириш учун 

юзасидан қуйидаги чоралар таклиф этилади:
Қонунчиликни такомиллаштириш, кибержиноятларга оид қонунларнинг халқаро 

стандартларга мос келиши ва доимий янгиланиб, мукаммаллашиб боришини таъминлаш, 
унга қарши курашишда замонавий техника инфратузилмани кучайтириш, киберхавфсизлик 
тизимларини янгилаш, давлат идораларининг ҳимоясини мустаҳкамлаш, ҳуқуқни муҳофаза 
қилувчи органларнинг ушбу турдаги жиноятларга қарши курашиш юзасидан салоҳиятини 
ошириш, IT-экспертлар тайёрлаш, уларни халқаро тренингларга жалб қилиш, оммавий ахборот 
воситалари ва таълим муассасалари орқали кенг тарғибот ишларини олиб бориш, интернет 
фойдаланувчиларини киберҳужумлардан ҳимояланиш йўллари ҳақида хабардор қилиш, 
халқаро ҳамкорликни кучайтириш – кибержиноятларнинг трансмиллий хусусиятини инобатга 
олган ҳолда, халқаро ташкилотлар билан ҳамкорликни кенгайтириш.

Кибержиноятлар бугунги кунда нафақат миллий, балки халқаро миқёсда ҳам жиддий 
таҳдидлардан бирига айланмоқда. Ўзбекистонда ушбу муаммога қарши курашиш учун 
муайян қонунлар ва тизимлар мавжуд бўлса-да, ҳали ҳам ечимини кутаётган муаммолар 
мавжуд. Киберхавфсизликни таъминлаш учун қонунчиликни такомиллаштириш, техник 
имкониятларни ошириш, аҳолининг билим даражасини кўтариш ва халқаро ҳамкорликни 
мустаҳкамлаш муҳим аҳамият касб этади.
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Самаркандского Государственного института иностранных языков

Аннотация: В статье рассматривается значение национального языка как ключевого 
фактора в формировании и развитии духовности. Анализируется его влияние на культурную 
идентичность, историческую память и нравственные ценности общества. Особое внимание 
уделено роли языка в передаче духовных традиций и сохранении моральных основ общества.

Ключевые слова: национальный язык, духовность, культурная идентичность, нравственные 
ценности, традиции.

Национальный язык играет важнейшую роль в формировании духовных ценностей 
общества, обеспечивая сохранение культурного наследия и нравственных установок народа. 
Он является не только средством коммуникации, но и инструментом передачи духовных 
знаний, традиций и философских концепций. В условиях глобализации проблема сохранения 
национального языка становится особенно актуальной, поскольку он находится под влиянием 
доминирующих мировых языков и массовой культуры. Исследование данной темы позволяет 
лучше понять механизмы взаимодействия языка и духовности, а также выявить стратегии 
сохранения и развития национальных языков.

Исследования роли национального языка в развитии духовности ведутся в рамках различных 
дисциплин, включая социолингвистику, философию и культурологию. Работы таких авторов, 
как Бенедикт Андерсон [1], Ю. Д. Апресян [2] и П. Бурдье [3], подчеркивают, что язык не только 
является средством коммуникации, но и инструментом передачи духовных и нравственных 
ценностей.

Андреев [4] рассматривает влияние национального языка на формирование духовной 
идентичности, а Тишков [5] анализирует вопросы сохранения культурных и религиозных 
традиций через язык.

Национальный язык является важнейшим элементом духовного развития общества. 
Он объединяет носителей общей культуры, формирует их мировоззрение и способствует 
сохранению традиционных нравственных ценностей. Через язык передаются философские 
идеи, моральные принципы и религиозные концепции.

Язык также способствует формированию коллективного сознания, определяя рамки 
«своего» и «чужого». Именно через язык происходит социализация индивидов, что укрепляет 
их связь с духовным наследием предков. Чем больше общество осознает значимость родного 
языка, тем сильнее его стремление к сохранению духовных традиций.

Язык служит не только инструментом коммуникации, но и механизмом, сохраняющим 
духовное и религиозное наследие народа. Национальная литература, философские труды, 
религиозные тексты и искусство формируются благодаря языковому наследию. Потеря или 
упадок национального языка может привести к утрате духовных ценностей и ослаблению 
нравственных ориентиров.

Кроме того, язык является хранилищем коллективной памяти народа. Исторические 
тексты, народные предания, пословицы и поговорки передают мудрость поколений, формируя 
духовные убеждения и мировоззрение. Сохранение языка способствует передаче этих знаний 
будущим поколениям.

Современные глобализационные процессы способствуют распространению 
доминирующих языков, что ведет к маргинализации малых национальных языков. Однако 
именно национальный язык является важным средством противостояния духовной 
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унификации. Государственная политика, направленная на поддержку национального 
языка, способствует сохранению духовного наследия народа.

В ряде стран разработаны программы по защите национального языка, включающие 
образовательные реформы, популяризацию родной речи в религиозных и культурных 
контекстах. Важно не только сохранять язык, но и адаптировать его к современным реалиям, 
расширяя его применение в образовательной и духовной сферах.

Язык играет важную роль в формировании государственной и религиозной идентичности. 
Многие государства принимают законодательные меры для защиты и развития национального 
языка. Например, во многих странах поддерживаются национальные языки как средство 
передачи духовных традиций и моральных ценностей.

Кроме того, язык становится фактором духовного пробуждения общества. В истории есть 
примеры, когда борьба за признание национального языка становилась частью движения за 
духовное возрождение. Признание языка на государственном уровне укрепляет социальную 
сплоченность и способствует нравственному развитию общества.

Национальный язык играет ключевую роль в формировании духовности, культурной 
идентичности и социальной консолидации. В условиях глобализации особое значение 
приобретает поддержка национальных языков на государственном уровне, поскольку их 
сохранение является залогом сохранения духовных традиций и исторической преемственности 
нации.

Список использованной литературы
1. Андерсон Б. Воображаемые сообщества: Размышления о происхождении и 

распространении национализма. – М.: Канон-Пресс, 2001.
2. Апресян Ю. Д. Избранные труды: Лексическая семантика. – М.: Языки русской 

культуры, 1995.
3. Бурдье П. Язык и символическая власть. – М.: Весь Мир, 2001.
4. Андреев В. П. Национальный язык и его влияние на культурную идентичность. – СПб.: 

Наука, 2012.
5. Тишков В. А. Язык и идентичность в эпоху глобализации. – М.: Российская академия 

наук, 2010.



Март | 2025. 2-қисм 17 Тошкент

ФИЛОЛОГИЯ ФАНЛАРИНИ РИВОЖЛАНТИРИШ ЙЎЛИДАГИ 
ТАДҚИҚОТЛАР

INTERCOMPONENT RELATIONS IN COMPLEX SYNTACTIC CONSTRUCTIONS: 
A COMPARATIVE STUDY OF ENGLISH AND UZBEK

Xamrayeva Zebiniso Xaydar qizi
Senior Teacher, PhD, Samarkand State 

Institute of Foreign Languages
Email: destiny-xzx@mail.ru

Abstract: The study of complex syntactic constructions represents one of the core directions in 
modern theoretical linguistics, particularly in the context of syntactic typology and comparative 
grammar. This paper presents a comparative analysis of intercomponent relationships within complex 
syntactic constructions in English and Uzbek languages. The research addresses the differences and 
similarities in how subordinate and coordinate clauses are organized, and how these interrelations 
contribute to the semantic integrity of compound and complex sentences. The study is grounded 
in functional grammar (Halliday & Matthiessen), traditional syntactic theory (Greenbaum, Miller), 
and principles of derivational syntax (Tallerman). Through a qualitative comparison of English and 
Uzbek sentence structures, the research identifies that English favors rigid syntactic order and explicit 
subordination markers (e.g., conjunctions), while Uzbek allows more flexibility and relies heavily on 
verbal morphology and contextual cues for hierarchical structuring. It also demonstrates that both 
paratactic (coordinating) and hypotactic (subordinating) relations are foundational to the formation 
of complex syntactic constructions in both languages, though their functional realization varies

Keywords: complex syntactic constructions, English, Uzbek, intercomponent relationships, 
coordination, subordination, parataxis, hypotaxis, derivation.

Introduction to intercomponent relations in complex syntax
Complex syntactic constructions (CSCs) form a significant area of inquiry in both theoretical and 

comparative linguistics. These structures not only carry complex semantic loads but also exhibit 
language-specific organizational patterns. The relationships between the components (clauses) 
within a complex construction—whether coordinated (parataxis) or subordinated (hypotaxis)—play 
a key role in shaping the meaning and communicative function of such sentences. The comparative 
investigation of English and Uzbek CSCs allows us to highlight typological differences and discover 
universal patterns of syntactic organization.

Theoretical background
M.A.K. Halliday and Christian Matthiessen (2004) in An Introduction to Functional Grammar 

emphasize the functional basis of complex clauses, arguing that clause complexes are formed not only 
structurally but also through semantic and pragmatic associations. They consider meaning proximity 
and textual cohesion as critical factors in clause integration. For instance, in the clause complex “He 
pointed his arrow, but saw nothing”, the coordination is both grammatical and semantic, reflecting 
simultaneity or consequence.

Similarly, J. Miller (2002) highlights the syntactic role of verbs in clause structuring. He emphasizes 
that a main clause often dominates dependent clauses (e.g., “Elizabeth regretted that she had met 
Wickham”), where the subordinate clause fills a syntactic slot such as subject, object, or complement.

S. Greenbaum (1996) also contributes significantly by classifying clauses into simple, compound, 
and complex, noting that the distinction between parataxis and hypotaxis is crucial for identifying 
the nature of clause linkage. He emphasizes that in hypotactic constructions, the subordinate clause 
depends structurally and semantically on the main clause, whereas in paratactic constructions, the 
clauses are more or less independent but are linked functionally.

Typological differences between English and Uzbek
In English, CSCs are typically formed using strict syntactic rules. Clause order, conjunction 

usage, and verbal tenses play a critical role in establishing intercomponent relations. Subordinating 
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conjunctions (e.g., because, although, when) clearly signal dependency, while coordinating 
conjunctions (e.g., and, but, or) denote equality or parallelism.

In Uzbek, however, CSCs exhibit greater flexibility in clause order due to the agglutinative nature 
of the language and its rich morphological system. Verbal suffixes and tense forms often carry the 
syntactic burden of expressing dependency or coordination. For example:

•	 U maktabga bordi va ustozi bilan suhbatlashdi. (He went to school and talked to his teacher.) 
– coordination

•	 U maktabga borgach, ustozi bilan suhbatlashdi. (After he went to school, he talked to his 
teacher.) – subordination

The Uzbek example shows how the use of verb-derived conjunctions (-gach) signals a temporal 
subordination without needing an explicit subordinating conjunction as in English.

Semantic and syntactic implications
A. Downing and P. Locke (2006) in English Grammar: A University Course explain that syntactic 

relationships in CSCs often align with semantic roles. That is, coordination often reflects events of 
equal status, while subordination suggests a hierarchy of ideas. This alignment is more explicit in 
English than in Uzbek, where contextual inference plays a greater role.

Tallerman (2011) introduces the concept of clause bands, emphasizing that clauses in CSCs operate 
within a hierarchical structure where the matrix clause governs the embedded clauses. This notion is 
clearly illustrated in English but is often blurred in Uzbek due to ellipsis or pragmatic omission.

Key observations and findings
The comparative analysis of complex syntactic constructions (CSCs) in English and Uzbek reveals 

distinct patterns in clause integration and structural realization. English CSCs are primarily governed 
by strict word order, clear matrix-subordinate clause distinctions, and the use of explicit conjunctions 
to signal semantic relationships such as time, cause, or contrast. For instance, in the sentence “She 
left the room because she was upset,” the subordinating conjunction because explicitly marks the 
causal relationship between the two clauses. In contrast, Uzbek CSCs rely more on morphological 
markers and verb suffixes to convey similar meanings. For example, the equivalent Uzbek sentence 
“U xafa bo‘lgani uchun xonani tark etdi” expresses the same causal relationship, but the linkage is 
carried by the verb-based conjunction -gani uchun, derived from the verb itself, illustrating the role 
of morphological derivation in Uzbek syntax.

Additionally, English typically maintains a fixed clause order (main clause followed by subordinate 
clause or vice versa), while Uzbek allows for more flexibility due to its agglutinative structure and case 
marking system, which reduces dependency on linear positioning. Both languages utilize parataxis 
(coordination) and hypotaxis (subordination), but the means of realization differ. English favors overt 
syntactic markers such as and, but, although, whereas Uzbek tends to use contextual cues and verb 
morphology. For instance, the English compound sentence “He came home and cooked dinner” 
corresponds to the Uzbek sentence “U uyga keldi va kechki ovqat pishirdi”, where the coordinating 
conjunction va serves a similar function.

These findings underscore that intercomponent relationships in CSCs are not merely additive 
but function as integrated syntactic and semantic units. This perspective aligns with Halliday 
and Matthiessen’s (2004) view that clause complexes are constructed based on logical-semantic 
relationships and serve as unified expressions of meaning rather than independent syntactic fragments. 
Thus, the study of these constructions provides deeper insights into each language’s grammatical 
architecture and supports more effective approaches in translation and linguistic analysis.

Conclusion
The comparative study of complex syntactic constructions in English and Uzbek demonstrates that 

while both languages utilize coordination and subordination to structure meaning, their mechanisms of 
clause integration differ significantly. English relies on a fixed syntactic order and explicit conjunctions 
to express intercomponent relationships, whereas Uzbek favors morphological and contextual means, 
allowing for greater syntactic flexibility. These differences reflect deeper typological distinctions 
rooted in the analytic nature of English and the agglutinative structure of Uzbek.

Importantly, both languages treat complex sentences not as a sequence of isolated clauses but 
as cohesive semantic and syntactic wholes. Intercomponent relations—whether paratactic or 
hypotactic—serve to build meaning hierarchies and establish discourse coherence. This confirms the 
view presented by Halliday and Matthiessen (2004) that clause complexes function as unified systems 
governed by both grammatical and functional motivations.
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Understanding these structural and functional differences has practical implications for translation, 
language teaching, and cross-linguistic syntactic analysis. It emphasizes the importance of syntactic 
awareness and linguistic context in capturing the full semantic load of complex constructions in both 
English and Uzbek.
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Abstract: This article investigates the types of complex syntactic constructions that function as units 
between a simple sentence and a paragraph from a hierarchical linguistic perspective. Emphasis is 
placed on the syntactic-derivational and speech-semantic features of these constructions, drawing on 
existing linguistic classifications such as compound sentences, complex sentences, compound-complex 
sentences, syntactic wholes, and periods. Through an analytical approach, the study identifies both 
differences and similarities among these constructions, contributing to a more nuanced understanding 
of their place in discourse and syntax.
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Introduction
In modern linguistics, the study of syntactic constructions has evolved beyond the sentence level, 

with increasing attention paid to larger units of discourse such as syntactic wholes and textual macro-
units. When viewed hierarchically, there exists an intermediate layer between the simple sentence and 
the paragraph: complex syntactic constructions that fulfill cohesive and communicative functions in 
connected speech. Classifying these units not only enhances our understanding of syntactic structure 
but also aids in grasping the interaction between form and meaning.

This article aims to provide a descriptive and analytical overview of complex syntactic constructions 
by relying on their syntactic-derivational and speech-semantic features. It synthesizes existing 
classifications and explores how constructions such as compound, complex, and compound-complex 
sentences, as well as larger discourse units like the syntactic whole and period, operate within the 
linguistic hierarchy.

Methodology
The research employs a comparative-linguistic method with a derivational approach to syntactic 

structures and a functional-semantic lens for examining their role in discourse. Primary sources 
include descriptive grammars, theoretical linguistic works on syntax, and discourse analysis literature 
in both English and Uzbek. Each type of syntactic construction is analyzed based on formal structure, 
derivational history, and semantic-functional role.

Results and Discussion
Linguistic units exist in a hierarchy: morpheme → word → phrase → clause → sentence → 

paragraph → text. Complex syntactic constructions, which include compound and complex sentences, 
as well as multi-sentence formations like syntactic wholes or periods, occupy a unique position 
between the sentence and paragraph. These constructions carry cohesive meaning, thematic unity, 
and textual continuity.

Linguistic literature identifies several key types of complex syntactic constructions, each 
characterized by distinct structural and functional features. A compound sentence (bog‘langan 
qo‘shma gap) connects two or more independent clauses through coordinating conjunctions such as 
and, but, or or. For example, “The teacher entered the room, and the students stood up.” Here, both 
clauses can stand alone, but coordination signals a unified meaning. In contrast, a complex sentence 
(ergashgan qo‘shma gap) consists of an independent clause and one or more dependent clauses, 
typically introduced by subordinating conjunctions like because, although, or when — e.g., “She 
smiled because she passed the exam.” The clause “because she passed the exam” depends on the 
main clause for full interpretation. An asyndetic compound sentence (bog‘lovchisiz qo‘shma gap) 
omits conjunctions altogether, relying instead on intonation, punctuation, or context for cohesion, as 
in “It was late, he didn’t come.” Though no conjunction links the clauses, the temporal and causal 
connection is understood.
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The compound-complex sentence (murakkab qo‘shma gap) merges both coordination and 
subordination, often forming layered structures. An example would be: “He said he would come, 
but he didn’t show up.” Here, the first clause includes a subordinate structure (he would come), 
while the second is coordinated with the first via but. Moving beyond the sentence level, a syntactic 
whole (murakkab sintaktik butunlik) refers to a group of interrelated sentences forming a semantic 
and thematic unit. For instance, a short narrative like: “The storm began suddenly. The sky turned 
black. Thunder echoed across the hills.” demonstrates thematic unity and progressive development. 
A suprasentential unity (gapdan katta birlik or sverxfrazovoe edinstvo) functions similarly but 
typically operates at the paragraph level, organizing thoughts in a logical sequence across several 
sentences to elaborate an idea, argument, or description. Lastly, a period (period) is a rhetorical-
syntactic structure in which several clauses or sentences are arranged rhythmically and semantically 
for stylistic effect. An example of a period might be: “When the storm passed, when the sky cleared, 
and when the birds sang again, only then did peace return.” Such constructions are often used in 
formal or literary contexts to heighten expression and maintain balance.

From a syntactic-derivational perspective, complex syntactic constructions are formed through 
specific grammatical mechanisms that determine their internal structure and functional dynamics. 
One of the primary derivational strategies is coordination, or parallel derivation, where two or more 
clauses of equal grammatical status are combined to form a compound sentence. Each clause could 
function independently, but when coordinated—using conjunctions like and, but, or or—they create 
a unified syntactic unit, as in “The sun set, and the stars appeared.” Another key mechanism is 
subordination, or hierarchical derivation, in which a dependent clause is embedded within a main 
clause, contributing additional meaning such as reason, condition, or time. For example, in “She was 
happy because she won,” the subordinate clause “because she won” derives its syntactic function 
from the main clause.

Beyond these, parataxis and hypotaxis represent broader structural principles: parataxis refers 
to the juxtaposition of clauses without overt subordination—common in asyndetic constructions—
while hypotaxis involves explicit hierarchical relationships between clauses. In asyndetic compound 
sentences, derivation relies on devices like ellipsis and substitution to maintain cohesion without 
conjunctions. For instance, in “He came, she left,” the logical connection is understood contextually, 
and may involve omitted elements that are semantically recoverable. More advanced structures 
like the period emerge from deliberate syntactic and stylistic derivation, where multiple sentences 
or clauses are rhythmically and semantically organized into a cohesive whole. This involves not 
only grammatical coordination and subordination but also stylistic techniques such as repetition, 
parallelism, and climax, all contributing to its expressive and rhetorical power.

In terms of speech-semantic characteristics, complex syntactic constructions play a vital role in 
shaping meaningful and coherent communication. These structures are not only grammatical in nature 
but also serve essential discourse functions. They are instrumental in expressing logical relations 
such as cause and effect (“She was late because the bus broke down”), contrast (“He is rich, but he 
is not happy”), and addition (“She speaks English, and she writes in French”). Beyond linking ideas, 
complex constructions contribute to the development of discourse themes, guiding the listener or 
reader through a logical progression of thought. This is particularly important in academic writing, 
where clarity and flow are paramount. Moreover, these constructions help maintain coherence and 
cohesion within a text, ensuring that individual sentences are not isolated but interconnected within a 
larger semantic framework. Structures like the syntactic whole and period are especially significant 
in this regard, as they often encapsulate an argument or narrative, providing structure and stylistic 
depth. For example, a well-formed period in rhetorical speech might build suspense or emphasize a 
point through repetition and rhythm, surpassing the communicative power of simple or compound 
sentences.

When examining these constructions closely, it becomes evident that there are overlaps and 
distinctions among them. A compound-complex sentence, for instance, can be as long and layered 
as a syntactic whole, blurring the boundary between sentence and discourse-level unit. Similarly, 
a period may be structurally comparable to a compound or complex sentence but operates on a 
higher stylistic and rhetorical plane, aiming not just to inform but also to persuade or impress. 
Furthermore, syntactic wholes and suprasentential units often incorporate various types of 
subordinate and coordinate clauses, leading to multi-layered semantic relations within a single 
paragraph or section of text. These intersections suggest that strict categorizations may not always 
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reflect the functional diversity of such constructions in real usage. Therefore, a more flexible and 
context-sensitive approach to classification—one that accounts for both syntactic structure and 
communicative intent—is essential for accurately understanding and analyzing complex syntactic 
constructions.

Conclusion
Complex syntactic constructions serve as vital linguistic units that bridge the gap between simple 

sentences and broader discourse structures like paragraphs. When analyzed through the lens of 
syntactic derivation and speech semantics, these constructions reveal nuanced internal hierarchies 
and communicative purposes. Recognizing their classification — whether as compound, complex, 
compound-complex sentences, or larger formations such as periods or syntactic wholes — contributes 
significantly to our understanding of language structure and discourse coherence. Future research 
may explore the cognitive processing of such constructions and their stylistic deployment across 
different genres and languages.
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Annotatsiya. Bugungi o‘zbek adabiyotida , ayniqsa she’riyatida , ijtimoiy davr manzarasi va lirik 
qahramon ruhiyatidagi evrilishlar yangi tendensiyalar ko‘rinishida yuzaga kelmoqda. Bu ayniqsa 
Shukur Qurbon ijodida lirik qahramon ichki kechinmalari va tabiat tasvirlari bir-biriga uyg‘un  tarzda 
ifodalanganida yaqqol namoyon bo‘ladi. She’rlarida ona vatanga bo‘lgan sadoqat keng muhokama 
qilinadi. Shu bilan birga , mustaqillik va erkinlik  g‘oyalari , asosan , sadoqat va vafolok nuqtai 
nazaridan tasvirlanadi. Shukur Qurbonning she’riyati o ‘zining badiiy ifoda va obrazlilik nuqtai 
nazaridan o ‘ zbek she’riyatida yangi ohanglar kiritgan va mazmunini boyitgan ijod namunasi sifatida 
ahamiyatlidir.   

Kalit so‘zlar. Shukur Qurbon, ijtimoiy lirika ,lirik qahramon, peyzaj tasviri, tabiat,mustaqillik , 
sadoqat.

Bugungi kun o‘zbek adabiyotida ijtimoiy davr manzarasi turfa ijod namunalarida o‘z aksini 
topmoqda. Bugungi o‘zbek she’riyatida lirik qahramon ruhiyatidagi evrilishlar o‘ziga xos tarzda talqin 
qilinmoqda. Nazmda lirik qahramonning oniy kayfiyati akslantiriladi. Bahodir Karim ta’kidlaganidek 
“Ijodkor muayyan ijtimoiy talabga mos sterotiplar ichida o‘zligini yo‘qotadi. Qalam ahlining 
kelajagidan bashorat berish mushkul. Ijod so‘zga, ruhiyatga, ko‘ngil ma’vosiga, shon-shuhratga 
daxldor; yuksalish va tanazullarni o‘zida jamlaydi. Insoniyatga foydali samaralarni, o‘z individual 
hayotiga tegishli besamar o‘tgan umrni in’ikos ettiradi.”  O‘zbek adabiyoti yetuk namoyondalaridan 
biri Shukur Qurbon she’riyatidagi ijtimoiy lirika peyzaj tasviri bilan hamohang holda tasvirlanadi. 
Lirik qahramon ichki kechinmalari tabiat bag‘ridagi rangin lahzalar bilan tasvirlanadi. 

 Yana keldim bag‘ringga ey tog‘,
 Ey pokiza, ey yuksak panoh!
 Iflosliku tubanliklardan 
 Qochib keldim keldim banogoh!...
 Yana keldim bag‘ringga, ey tog‘ ! 
Azaldan inson tabiat bilan birga hamnafas yashaydi, uning bag‘rida o‘sadi, unadi. Shuning uchun 

ijodkor olamini ham tabiat tasvirisiz tasavvur etish mumkin emas. Shoirning quyidagi satrlarida 
ko‘rishimiz mumkinki, ona tabiat bag‘rida panoh izlab kelgan lirik qahramon, bu dunyoning iflosliku, 
tubanliklaridan qutilmoqchi bo‘lib, tabiat bag‘riga qaytadi. Zero eng sof, eng toza saqlanib qolgan 
faqatgina ona tabiatdir. 

 Nafasingdan simirsam, tuysam, 
 Qo‘shiq aytsam, toshlar tinglasa!...
 Cho‘qqilardan yiqilib o‘lsam, 
 O‘lganimni hechkim bilmasa!...
 Qo‘shiq aytsam toshlar tinglasa!...
 Yana keldim bag‘ringga, ey tog‘!...  
Folklor adabiyotida inson tuproqdan yaralganligini, hamda tuproqqa qaytishi haqida ma’lumotlar 

keltirilgan. Inson faqatgina o‘zi tug‘ilgan vatanda, kindik qoni to‘kilgan zaminda orom topishi 
mumkin. Shoirning bu she’riy satrlarida ko‘rishimiz mumkinki, o‘z ona zaminida o‘limni ixtiyor 
qilyapdi va shunda oromini topmoqlikni ta’kidlamoqda. Aslida lirik qahramon shahar shovqinidan 
odamlar gavjumidan qochib, o’zini ona tabiat bag‘riga topshirmoqda, bunda shoirning yuksak badiiy 
tasviriy ifodasini ko‘rishimiz mumkin. 
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Shoirning ijtimoiy lirika mavzusida yozilgan qator she’rlari borki, ular kitobxonni biroz o‘yga 
ham toldirib qo‘yadi. Ulardan birida jadidlarimizning bosh g‘oyasi bo‘lgan mustaqillik mavzusi 
ilgari surilgan. Shukur Qurbon she’riyatining o‘ziga xosligi ham, qanday maqsadlarga xizmat qilishi 
va kitobxonlar qalbiga ziyo ulashishi ham uning ijtimoiyligida ko‘rinadi. Shoirning ashori xalqining 
qalbini larzaga keltirmas ekan, elini ozod ko‘rishni, yovga nafratini sochishga undamas ekan, u she’r 
sher emas, shoir nazdida bunday ko‘rinishdagi bitik badiiylik kasb etmaydi. Bunday ijod namunasi 
umri qisqa bo‘ladi, yuksak g‘oyalar tarannum etgan she’riyat mangulikka muhrlanadi.  Erk tuyg‘usi 
hamma davrlarda ham insoniyatning azaliy orzusi, istagidir. 

 Bulbuli bo‘lgandan ko‘ra qullikning, 
 Men iti bo‘laman Mustaqillikning –
 Balki it kerakmas mustaqilikka ,
 Itning sadoqati kerakdir lekin. 
She’rda muallif mustaqillik va erkinlikni qadrlashni va ularga sadoqatni ifodalaydi. Bulbul 

bo‘lishdan ko‘ra, mustaqillik uchun it bo‘lishni afzal ko‘rish, mustaqillika bo‘lgan sadoqatni 
ifodalaydi. She’rdagi bulbul obrazi tabiatan erkinlikni va go‘zallikni ifodalagan, lekin u ko‘pincha 
qafasda tasvirlanadi. Ozod Sharafiddinov aytganidek “Poeziya ham, umuman san’at kabi, voqelikni 
ko‘zgudek faqat ustki tomonidan emas, balki mohiyati bilan aks ettiradi. Poeziyani ham, birinchi 
navbatda, inson taqdiri, inson qalbining tamannolari qiziqtiradi. Shu ma’noda poeziyadagi 
zamonaviylik – kundalik hodisalarga bevosita javobgina emas, balki hayotiy tendensiyalarning, 
prosesslarning ich-ichiga, mohiyatiga kira bilish hamdir. Poetik obrza ham, umuman badiiy obraz 
kabi konkret, individual, hissiy formada voqelikning muhim, xarakterli tomonlarini ifodalaydi, 
binobarin, poetik obraz dunyoni bilishga va shu orqali uni o‘zgartirishga xizmat qiladi. ” 

Shoir yozganidek, “bulbuli bo‘lgandan ko‘ra qullikning” degan fikri, erkin bo‘lishni istasa ham, 
qafasdagi bulbul kabi, ba’zan shartli erkinlikni afzal ko‘rmaslikni bildiradi. She’rdagi ikkinchi 
ramzlaridan biri bo‘lgan it esa sadoqatning ramzi bo‘lib, uning erkinligi cheklangan bo‘lsa ham, u 
mustaqillikka xizmat qilishni anglatadi. Bu yerda it bo‘lish mustaqillika bo‘lgan fidoiylikni,   sadoqatni 
anglatadi. Oxirgi satrda bu fikrlar yanada ochib berilgan, ya’ni; “Balki it kerakmas mustaqillikka, Itning 
sadoqati kerakdir lekin,, satrlarida mustaqillik faqat erkinlikdan iborat emas, balki unga sadoqat va 
xizmat kerakligini, vafoning muhimligini ham ta’kidlamoqda. Xulosa qilib aytish mumkinki, Shukur 
Qurbon tabiat go‘zalliklarini tarannum etgan she’riyati,  o‘ziga xos ifoda tarzi, obrazlilik o‘zbek 
she’riyatida peyzaj lirikasiga yangi ohanglar baxsh etdi. Uning mazmun mundarijasini boyitdi. Bu 
she’riyat shunisi bilan ahamiyatlidir.     

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati:
1. Karimov B. Ruhiyat alifbosi. G’afur G’ulom nomidagi nashriyot – matbaa ijodiy uyi. Toshkent. 

2018 y. 86-b.
2. Qurbonov Shukur Saylanma. Alisher Navoiy nomidagi O‘zbekiston Milliy kutubxonasi 

nashriyoti. Toshkent. 2011y. 34-b.
3. Qurbonov Shukur Saylanma  Alisher Navoiy nomidagi O‘zbekiston Mlliy kutubxonasi nashriyoti 

.Toshkent 2011y 213-b.
4. Sharafiddinov O. Zamon-qalb-poeziya. Sharq nashriyoti. Toshkent. 2019 y 510-b.
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Jahon savdo tashkilotining maqsadi, vazifalari, unga a’zo 
mamlakatlar, shuningdek, O’zbekistonning Jahon Savdo Tashkiloti bilan iqtisodiy-moliyaviy 
a’loqalari, hamkorlikning bugungi kundagi holati bayon etilgan. Shuningdek, O’zbekiston Jahon 
Savdo Tashkilotiga to’laqonli a’zo bo’lganda uni qanday imkoniyatlar va ziddiyatli vaziyatlar, 
muammolar kutayotganligi to’g’risida qisqacha ma’lumotlar berib o’tilgan.

Kalit so’zlar: Jahon Savdo Tashkiloti, iqtisodiy erkinlik, investitsiya, moliyaviy imkoniyatlar, 
iqtisodiy o’sish, raqobat, bojxona bojlari, proteksionizm.

Kirish. Har qanday mamlakatning asosiy iqtisodiy maqsadlaridan biri bo’lib mamalakatda 
barqaror iqtisodiy o’sishni ta’minlash, aholi turmush darajasini oshirish, ishlab chiqarish hamda 
xizmat ko’rsatish tizimlarini nafaqat miqdor balki sifat jihatidan yanada oshirish, mamlakatda raqobat 
muhitini oshirish, ishlab chiqarilayotgan mahsulotlari jahon bozoriga olib chiqarish va eksport 
hajmini oshirish hisoblanadi. Jahon bozoriga milliy mahsulotlarimizni olib kirish, xorij mamlakatlari 
bilan savdo aloqalarini mustahkamlash, hamkor mamalakatlar bilan turli xil ziddiyatli muammolar 
jumladan, siyosiy, huquqiy hamda iqtisodiy muammolarni oldini olishda Jahon Savdo Tashkilotiga 
a’zo bo’lish samarali imkoniyatlar eshigini oshib beradi desak adashmagan bo’lamiz. 

Xo’sh Jahon Savdo Tashkiloti qanday tashkilot u qachon tashkil topgan uning maqsadi va vazifalari 
nimalardan iborat, unga a’zo bo’lish mamlakatlarga qanday manfaatlar eshigini ochadi, unga a’zo 
bo’lish talablari nimalardan iborat, O’zbekiston va Jahon Savdo Tashkiloti o’rtasidaga hamkorlik qay 
holatda ekanligi, mamlakatimiz ushbu tashkilotga a’zo bo’lishining afzalliklari hamda kamchiliklari 
nimalardan iborat ekanligi to’g’risida bir qancha fikrlarimizni yoritib o’tish orqali tashkilotga a’zo 
bo’lish O’zbekiston uchun qanchalik manfaatli ekanligi to’g’risida bilib olamiz.

Jahon Savdo Tashkiloti (JST) davlatlar o’rtasidagi savdoni tartibga solish bilan shug’ullanuvchi 
nufuzli xalqaro tashkilot hisoblanadi. Unga a’zo mamlakatlar soni 166 tadan iborat bo’lib, jahon 
savdosining 95 foizi mazkur tashkilotga a’zo bo’lgan mamlakatlar hissasiga to’g’ri keladi1. 

Jahon Savdo Tashkiloti (JST) 1995-yil 1-yanvarda xalqaro savdoni tartibga solish hamda 
osonlashtirish maqsadida tashkil etilgan xalqaro tashkilotdir. U 1947-yildan beri amalda bo’lgan 
Tariflar va Savdo bo’yicha Bosh kelishuvdan (GATT) paydo bo’ldi. Jahon savdo tashkilotining 
yaratilishi global savdoning yanada keng qamrovli va tizimli tizimini yaratishga qaratilgan chora 
tadbirlarning bir qismi edi. JSTning asosiy vazifalari:

1. Savdo bo’yicha muzokaralar: JST a’zo mamlakatlar uchun muzokaralar olib borish va 
savdo bitimlarini yaratish uchun platforma bo’lib xizmat qiladi, ta’riflar va subsidiyalar kabi savdo 
to’siqlarini kamaytirish uchun tuzilgan va shaffof jarayonni ta’minlaydi.

2. Nizolarni hal qilish: JST a’zo davlatlar o’rtasidagi savdo nizolarini hal qilishning rasmiy 
jarayonini ta’minlaydi, qoidalarga rioya qilinishini va kelishmovchiliklarning adolatli, tizimli tarzda 
hal etilishini ta’minlaydi.

3. Savdo siyosatini ko’rib chiqish: Tashkilot a’zo mamlakatlarning savdo siyosati va amaliyotlarini 
JST kelishuvlari va global savdo standartlariga muvofiqligini ta’minlash uchun muntazam ravishda 
ko’rib chiqadi.

1 https://www.wto.org/english/thewto_e/thewto_e.htm - Jahon Savdo tashkilotining rasmiy internet 
sahifasi.
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4. Savdo salohiyatini oshirish: JST rivojlanayotgan mamlakatlarga texnik yordam va ularning 
global savdo tizimida ishtirok etish qobiliyatini oshirish uchun treninglar ko’rsatish orqali ularning 
savdo salohiyatini yaxshilashga yordam beradi.

5. Savdo monitoringi: JST global savdo tendentsiyalari va iqtisodiy sharoitlarni kuzatib boradi, 
xalqaro savdoning umumiy holatini kuzatishga yordam beradi va tahlil va hisobotlarni taqdim etadi. 

6. Mamlakatlarda iqtisodiy o’sishni hamda rivojlanishni rag’batlantiradi.
7. Bandlikni oshirib, yashash xarajatlarini kamaytirish hamda turmush darajasini oshirishiga 

yordam beradi.
8. Xalqaro miqyosda biznes yuritish sarf-xarajatlarini qisqartiradi.
9. Endi rivojlanayotgan mamlakatlarga yordam beradi.
10. Atrof-muhit va salomatlikni qo’llab-quvvatlash, tinchlik va barqarorlikka erishishda a’zo 

mamlakatlarga yordam beradi1.
Barchamizga ma’lumki mustaqilligimizning dastlabki yillaridanoq xalqaro iqtisodiy-moliyaviy 

tashkilotlarga a’zo bo’lishda juda ko’plab chora tadbirlar amalga oshirilib kelinmoqda. Shuningdek, 
juda ko’plab iqtisodiy-moliyaviy tashkilotlar bilan mustahkam a’loqalar yo’lga qo’yildi. Jumladan, 
O’zbekiston 1992-yil sentabr oyida Jahon bankiga, 1992-yil aprel oyidan Yevropa tiklanish va 
taraqqiyot bankiga, shu yilning sentabr oyidan boshlab Xalqaro valyuta fondi bilan hamkorlikni 
yo’lga qo’yganligi buning yaqqol misolidir. O’zbekiston hamda Jahon savdo tashkiloti o’rtasida 
hamkorlik aloqalarini o’rnatish bo’yicha harakatlar 1994-yildan boshlangan va bugungi kunga 
qadar tashkilotga faqatgina kuzatuvchi sifatidagi darajasida qolmoqda. Bunga sabab tashkilotga a’zo 
bo’lish talablariga mamlakatimizdagi muhit to’laqonli javob bera olmasligi hisoblanadi. O’zbekiston 
ushbu tashkilotning to’laqonli a’zosi emasligi iqtisodiy, siyosiy va institutsional omillar bilan bog’liq. 
Buning uchun ba’zi asosiy sabablarni sanab o’tamiz:

- Iqtisodiy islohotlar va tuzilma: O’zbekistonda muhim iqtisodiy islohotlar amalga oshirilayotgan 
bo’lsa-da, uning iqtisodiyoti yuqori darajada markazlashgan va davlat nazorati ostida qolmoqda. 
JSTga a’zo bo’lish mamlakatlardan bozorga yo’naltirilgan yondashuvni qo’llashni, savdo to’siqlarini 
kamaytirishni va xalqaro savdo me’yorlarini qabul qilishni talab qiladi. O’zbekiston hali ham 
iqtisodiyotini o’tish bosqichida va liberallashtirishning bu sekin sur’ati to’liq a’zolikni kechiktirdi.

- Ichki siyosat va qonunchilik bazasi: O’zbekiston o’zining ichki siyosati va qonunchilik bazasini 
savdo bilan bog’liq qoidalar, intellektual mulkni himoya qilish va nizolarni hal etish mexanizmlarini 
o’z ichiga olgan JST standartlariga moslashtirishi kerak. Mamlakat bu sohada muvaffaqiyatga erishdi, 
ammo islohotlar davom etmoqda.

- Ikki tomonlama kelishuvlar: JSTga toʻlaqonli aʼzo boʻlishdan oldin mamlakatlar boshqa aʼzolar, 
xususan, yirik savdo hamkorlari bilan ikki tomonlama savdo shartnomalari boʻyicha muzokaralar olib 
borishlari kerak. Bu muzokaralar murakkab va ko’p vaqt talab qilishi mumkin, ayniqsa proteksionistik 
siyosatga ega mamlakatlar uchun. O’zbekiston bunday muzokaralarda ishtirok etgan, biroq hozircha 
barcha zarur kelishuvlarni yakunlagani yo’q.

- Siyosiy iroda va xalqaro munosabatlar: 2016-yildan buyon O’zbekiston tashqi siyosatida xalqaro 
tashkilotlar bilan ko’proq hamkorlik qilish yo’lida siljish kuzatilayotgan bo’lsa-da, JSTga to’laqonli 
a’zo bo’lish jarayoni ham ichki siyosiy qarshilikni, ham tashqi diplomatik muammolarni yengishni 
o’z ichiga oladi. Ushbu muammolardan ba’zilari manfaatlari ba’zan JST me’yorlariga zid keladigan 
Rossiya, Xitoy va boshqa mintaqaviy kuchlar bilan munosabatlarni muvozanatlashdan iborat bo’lishi 
mumkin.

- Mintaqaviy savdo aloqalari: O’zbekiston Mustaqil Davlatlar Hamdo’stligi (MDH) kabi bir qancha 
mintaqaviy savdo tashkilotlarining bir qismidir va bu kelishuvlarni JST qoidalariga muvofiqlashtirish 
murakkab jarayon bo’lishi mumkin. Mamlakat mintaqadagi ko’p tomonlama savdo muzokaralarida 
ham ishtirok etmoqda va mintaqaviy ustuvorliklarni JSTga a’zolik bilan muvozanatlash qo’shilish 
sur’atiga ta’sir etuvchi yana bir omil hisoblanadi.

O’zbekistonning Jahon Savdo Tashkilotiga (JST) a’zo bo’lishi mamlakat uchun bir qancha afzallik 
va ziddiyatlarni keltirib chiqarishi mumkin. Misol uch tashkilotga a’zo bo’lish quyidagi imkoniyatlarni 
qulayliklarni keltirib chiqaradi:

1. Savdo va bozorga kirish yaxshilandi. JSTga a’zo bo’lish O’zbekistonga xalqaro bozorlarga 
chiqish imkonini beradi va uning tovar va xizmatlari butun dunyo bo’ylab yangi mijozlarga yetib 
borishiga yordam beradi. Bu, ayniqsa, qishloq xo’jaligi, to’qimachilik va energetika kabi tarmoqlar 

1 https://www.wto.org/english/thewto_e/thewto_e.htm - Jahon Savdo tashkilotining rasmiy internet 
sahifasi.
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uchun foydali bo’lishi mumkin.
2. Xorijiy investitsiyalarni jalb qilish. JSTga a’zo bo’lish, odatda, to’g’ridan-to’g’ri xorijiy 

investitsiyalarni ko’paytirishi mumkin bo’lgan biznes muhitini oldindan aytib beradi. Investorlar, 
odatda, JST qoidalari va qoidalariga rozi bo’lgan, ularni barqaror va shaffof deb hisoblagan 
mamlakatlarga sarmoya kiritishga ko’proq tayyor.

3. Islohotlar va siyosatni takomillashtirish. Aʼzolik Oʻzbekistondan oʻz ichki qonunlari va 
siyosatini jahon savdo standartlariga moslashtirishni talab qiladi. Bu intellektual mulk huquqlari, 
raqobat qonunchiligi va bojxona tartib-qoidalari kabi sohalarda muhim islohotlarga olib kelishi 
mumkin, bu esa iqtisodiyotda boshqaruv va samaradorlikni oshirishi mumkin. 

4. Iqtisodiy o’sishning o’sishi. Jahon bozorlariga chiqish va savdoni erkinlashtirishning 
afzalliklari iqtisodiy o’sishni rag’batlantirishi mumkin, chunki o’zbek biznesi xalqaro miqyosda yanada 
raqobatbardosh bo’lishi mumkin. Liberallashtirilgan iqtisodiyot innovatsiyalar va mahsuldorlikni 
oshirishni rag’batlantirishga intiladi.

5. Ishonchni oshirish. Qo’shilish O’zbekistonning xalqaro maydondagi ishonchini oshiradi. JST 
aʼzosi sifatida Oʻzbekiston jahon savdo muzokaralarida oʻz mavqei va nufuziga ega boʻlib, unga 
xalqaro savdo qoidalarini shakllantirishda oʻz soʻziga ega boʻlish imkonini beradi.

O’zbekistonning tashkilotga a’zo bo’lishi qulayliklar bilan bir qatorda ma’lum bir muammolarni 
keltirib chiqarishi mumkin bo’lgan holatlar ham mavjud. Bularni ham sanab o’tish maqsadga muvofiq 
bo’ladi:

1. Ichki ishlab chiqarishning, sanoatning zaifligi. O’zbekiston sanoati, ayniqsa global miqyosda 
raqobatbardoshligi past bo’lgan sanoat tarmoqlari xalqaro o’yinchilar tomonidan kuchaygan raqobat 
sharoitida kurash olib borishi mumkin. Mahalliy korxonalar xalqaro standartlarga javob bera 
olmasalar yoki samaraliroq xorijiy kompaniyalar bilan tenglasha olmasalar, qiyinchiliklarga duch 
kelishlari mumkin.

2. Qisqa muddatli iqtisodiy tanazzullar. JST qoidalariga moslashish jarayoni ichki iqtisodiyotda 
qisqa muddatli uzilishlarga olib kelishi mumkin, masalan, samarasiz korxonalarning yopilishi yoki 
ayrim tarmoqlarda ishsizlikning oshishi. Protektsionistik yondashuvdan ochiqroq iqtisodiyotga o’tish 
vaqtinchalik iqtisodiy beqarorlikka olib kelishi mumkin.

3. Muvofiqlik xarajatlari. JST standartlariga javob berish uchun O’zbekiston islohotlar va 
infratuzilmaga, xususan, savdoni osonlashtirish, bojxona nazorati va intellektual mulkni himoya 
qilish kabi sohalarga sarmoya kiritishi kerak bo’ladi. Bu islohotlar, ayniqsa, rivojlanayotgan iqtisodlar 
uchun qimmat va resurs talab qilishi mumkin.

4. Ijtimoiy va ekologik muammolar. Savdoni erkinlashtirish iqtisodiy o’sishni rag’batlantirishi 
mumkin bo’lsa-da, bu ijtimoiy va ekologik muammolarni ham keltirib chiqarishi mumkin, ayniqsa, 
sanoat global talabni qondirish uchun ishlab chiqarishni ko’paytirsa. Mamlakat iqtisodiy o’sishni 
atrof-muhitni muhofaza qilish va ijtimoiy farovonlik bilan muvozanatlashi kerak.

Xulosa qilib aytganda, O’zbekistonning Jahon Savdo Tashkilotiga a’zo bo’lishi, ayniqsa, iqtisodiy 
o’sish, savdoni liberallashtirish va xalqaro savdoda yuqori yutuqlarga erishish nuqtai nazaridan katta 
foyda keltirishi mumkin. Biroq, mamlakat o’z iqtisodiyotida mavjud tartib qoidalarni, xalqaro savdo 
bilan bog’liq qonunlarini global standartlarga moslashtirish va zaif tarmoqlarga yetishi mumkin 
bo’lgan salbiy ta’sirlarni yengish bilan bog’liq bir qator muammolarni hal qilishi lozim. O’zbekiston 
xalqaro savdo bardosh bera oladigan, raqobatga chidamli tovar va xizmatlarga ega bo’lgan sharoitda 
bunday yirik tashkilotlarga to’laqonli a’zo bo’lishi lozim. Shundagina mamlakatimiz tashkilotga 
a’zolik olib keladigan imkoniyatlardan samarali foydalana oladi.
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Annotatsiya
Mazkur maqolada kreativ iqtisodiyot tushunchasi va uning shakllanishiga oid nazariy masalalar 

tahlil qilinadi. Kreativ iqtisodiyot – innovatsiya, intellektual mulk va madaniy sohalarga asoslangan 
iqtisodiy model bo‘lib, zamonaviy jamiyatning barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi. Tadqiqotda 
kreativ iqtisodiyotning an’anaviy iqtisodiyotdan farqli jihatlari, uning asosiy tarkibiy qismlari va 
rivojlanish omillari ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, kreativ iqtisodiyotning iqtisodiy o‘sishga ta’siri, 
raqamli texnologiyalar va startaplar bilan bog‘liqligi ham tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, 
kreativ iqtisodiyotning muvaffaqiyatli shakllanishi uchun innovatsion infratuzilmani rivojlantirish, 
intellektual mulkni himoya qilish va davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash muhim omillar hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: kreativ iqtisodiyot, innovatsiya, intellektual mulk, raqamli texnologiyalar.

Kreativ iqtisodiyot – bu innovatsiya, ijodiy fikrlash va intellektual mulkka asoslangan iqtisodiy 
model bo‘lib, u madaniyat, san’at, dizayn, media va axborot texnologiyalari kabi sohalarni qamrab 
oladi. Ushbu iqtisodiyotning asosiy maqsadi – ijodiy g‘oyalar va bilimlarni iqtisodiy qiymatga 
aylantirishdir. John Howkins (2001) o‘zining “The Creative Economy” asarida kreativ iqtisodiyotni 
inson tafakkurining mahsuli bo‘lgan tovarlar va xizmatlar orqali iqtisodiy daromad hosil qilish 
jarayoni sifatida ta’riflaydi. Uning fikriga ko‘ra, kreativ iqtisodiyot madaniy industriyalar, dizayn, 
texnologiya va innovatsiyalar orqali rivojlanadi. Richard Florida esa “The Rise of the Creative Class” 
(2002) kitobida kreativ iqtisodiyotning rivojlanishini “kreativ sinf” tushunchasi bilan bog‘laydi. Uning 
ta’kidlashicha, kreativ sinf vakillari (olimlar, muhandislar, dizaynerlar, san’atkorlar, dasturchilar) 
jamiyat taraqqiyotining muhim omilidir.

Kreativ iqtisodiyot turli ijodiy va innovatsion faoliyat turlarini o‘z ichiga olgan keng tushuncha 
bo‘lib, madaniyat, san’at, texnologiya va media kabi sohalarni qamrab oladi. Ushbu sohalar iqtisodiy 
rivojlanishning muhim qismi bo‘lib, ular intellektual mulk va ijodiy g‘oyalarga asoslanadi. Kreativ 
iqtisodiyot – bu ijodiy g‘oyalar, bilim va innovatsiyalar asosida iqtisodiy faoliyatni shakllantiruvchi 
model bo‘lib, asosan quyidagi sohalarni qamrab oladi:
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Metodologik nuqtayi nazardan, ijodiy, madaniy va kreativ industriyaga taalluqli sohalarni ajratish 
muammosi xorij hamda Oʻzbekiston amaliyotida ochiqligicha qolmoqda. Mamlakatimiz iqtisodiy 
rivojlanishida kreativ industriya ulushini baholash hamda uning taraqqiyot tendensiyalarini tahlil 
etish maqsadida Oʻzbekistonda kreativ industriyaga taalluqli sohalarni aniqlash metodologiyasini 
ishlab chiqish muhim hisoblanadi. Mamlakatimiz ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishida aholini ish bilan 
taʼminlash, ijodiy qobiliyatga ega isteʼdodlarni hamda kreativ tadbirkorlik faoliyatini rivojlantirish 
zarurati ortib bormoqda. Butun dunyo, jumladan, kreativ industriyani yuqori rivojlanish darajasiga 
olib chiqishda maktab davridan boshlab kreativ tadbirkorlik koʻnikmalarini oʻrgatish boʻyicha 
taʼlim dasturlarini kengaytirish, shubhasiz, ustuvor vazifalardan biridir. Kreativ industriyani 
moliyalashtirishda qoʻllaniladigan kraudfanding va fandrayzing usullaridan tashqari, ijodiy soha 
vakillarining faoliyatini davlat tomonidan qoʻllab-quvvatlash va samarali moliyaviy infratuzilma 
yaratilishi Oʻzbekiston iqtisodiyoti tarmoqlarini diversifikatsiya qilishning ustuvor vazifalaridan 
hisoblanadi. Umuman, mamlakatimizda kreativ iqtisodiyotni rivojlantirishning dastlabki bosqichlari 
boshlangan. Masalan, aksariyat shaharlarimizda yoshlarning iqtidorini roʻyobga chiqarishga xizmat 
qilayotgan texnoparklar tashkil etildi. Natijada yurtimizda startaplar tobora keng joriy etilib, yoshlar 
orasida ommalashib bormoqda. Bu quvonarli hol, albatta.

Kreativ iqtisodiyotning shakllanishi va rivojlanishi innovatsiyalar, intellektual mulk va madaniy 
sohalarning rivojlanishi bilan bevosita bog‘liq. Uning asosiy afzalliklari – yuqori qo‘shilgan qiymat 
yaratish, iqtisodiy diversifikatsiya va raqobatbardoshlikni oshirishdan iborat. Shu sababli, davlat 
siyosati, ta’lim tizimi va texnologik infratuzilma kreativ iqtisodiyotni rivojlantirishda muhim rol 
o‘ynaydi.

Kreativ iqtisodiyot – XXI asrning asosiy iqtisodiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, mamlakatlarning 
innovatsion rivojlanishini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi. Uning muvaffaqiyatli shakllanishi uchun 
ta’lim, texnologiyalar, davlat qo‘llab-quvvatlovi va mehnat bozori rivojiga e’tibor qaratish lozim.

Foydalanilgan adabiyotlar
1. O‘zbekiston Respublikasining Qonuni, 03.10.2024 yildagi O‘RQ-970-son
2. John Howkins. 2017.  The Creative Economy: How people make money from ideas.
3. Richard Florida. 2003. The rise of the creative class: and how it’s transforming work, leisure, 

community and everyday life. 
4. https://yuz.uz/uz/news/kreativ-iqtisodiyot-mohiyati-va-uni-rivojlantirishning-jahon-tajribasi
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MAVZU: O’ZBEKISTONDA NATIJAGA YO’NALTIRILGAN BYUDJETLASHTIRISH 
ORQALI TIBBIY SUG’URTA MEXANIZMLARINI JORIY ETISH 

METODOLOGIYASI 

i.f.f.d., PhD Ishmanova Diana Nurmamadovna
ORCID ID: 0009-0005-4801-5775

Annotatsiya: Mazkur maqoladada natijaga yo’naltirilgan byudjetlashtirish orqali tibbiy sug‘urta 
mexanizmlarini joriy etish, ijtimoiy sohani moliyalashtirish tartibi horij tajribasi asosida O’zbekistonda 
tadbiq etish hamda kutilayotgan natijalar   tahlil etilgan.

Kalit so‘zlar: Natijaga yo‘naltirilgan byudjetlashtirish tizimini sog‘liqni saqlash muassasalarida 
qo’llash xorijlij olimlar tomonidan o’rganilganligi hamda moliyalashtirishda tibbiy sug‘urta ahamiyati, 

O‘zbekistonda ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotning hozirgi bosqichida asosiy e’tibor byudjet 
mablag‘laridan foydalanish samaradorligini oshirishga qaratilmoqda. Shundan kelib chiqqan 
holda, ajratilgan byudjet mablag‘laridan foydalanishning samaradorligi va natijadorligini baholash 
ko‘rsatkichlarini kengaytirish bo‘yicha tegishli choralar ko‘rish zarur. Ayni paytda “Dasturiy 
byudjetlashtirish”ni joriy etish uchun zarur mexanizmlar aniqlashtiriladi, mazkur tizimning afzallik 
va kamchiliklari o‘rganilib, joriy va yangi tadbirlarni moliyalashtirish xarajatlarini aniqlash uslublari 
ishlab chiqiladi. Jumladan, amaldagi byudjet tasnifiga o‘zgartirish kiritilib, davlat xarajatlarini 
dasturlar bo‘yicha tasniflash joriy etish ko‘zda tutilmoqda.“Davlat tibbiy sug’urtasi tizimini shu yil 
1-oktabrdan boshlab Toshkent shahri va Sirdaryo viloyatida, 2025-yil 1-yanvardan Qoraqalpog‘iston 
Respublikasida joriy etish taklif etildi”1. Bu esa natijaga yo’naltirilgan byudjetlashtirishda tibbiy 
sug’urta mexanizmlarini tadqiq qilish masalalariga qaratilgan tadqiqotlarning dolzarbligini namoyon 
etadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2023-yil 25-dekabrdagi PQ-886-son “2024-yil 
uchun O‘zbekiston Respublikasining davlat byudjeti to‘g‘risida”, 2020-yil 12-noyabrdagi PQ-
4890-son “Sog’liqni saqlash tizimini tashkil etishning yangi modeli va davlat tibbiy sug’urtasi 
mexanizmlarini Sirdaryo viloyatida joriy etish chora-tadbirlari to’g’risida”gi qarorlari, O‘zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2020-yil 24-avgustdagi 506-son “2020–2024-yillarda 
O‘zbekiston Respublikasi davlat moliyasini boshqarish tizimini takomillashtirish strategiyasini 
tasdiqlash to‘g‘risida”gi qarorlari mamlakatimizda jtimoiy sohani moliyalashtirishga alohida e’tibor 
qaratilayotganini ko’rishimiz mumkin.

Maqbul darajada moliyalashtirishning dolzarb masalalari xorijlik olimlar tomonidan atroflicha 
o‘rganilgan va natijaga yo‘naltirilgan byudjetlashtirishning sog‘liqni saqlash sohasi moliyaviy 
barqarorligining ustuvor yo‘nalishlari asoslab berilgan. Masalan, iqtisodchi olimlaridan T. Ϳurrien, 
A.B. Wiⅼⅾavsky, A. Sⅽhiⅽk, Α B. Rοƅinsοn, Μ. Behn, M.P. Joe,  Afanasev, A.M. Lavrov, N.A. 
Istomina S.G. Xabaev, A. S. Baraxovskiy, L. N. Bogdanov, I.S. Bukina, A. R. Kovalevskiy, I.V. 
Starubrovskayaning  qator asarlarida tadqiq etilgan.2       

O‘zbekistonda ijtimoiy sohaning jumladan, sog‘liqni saqlash muassasalarini moliyalashtirish 
amaliyotining ayrim jihatlari N.X.Jumaev, A.N.Li, D.Pulatov, A.Yuldashev, G.A.Qosimova, K.Yu. 
Ernazarov, A.Y. Sherov,  M.A. Jolayeva, I.A.Azizova, D.A.Raxmonovlarning ilmiy asarlarida tahlil 
qilingan.3

ΝΥΒning asοsiy vazifasi ⅾavⅼat xaraϳatⅼarining ⅿaqsaⅾⅼi, saⅿaraⅼi va aniq natiϳaⅼarga 
yο‘naⅼtiriⅼganⅼigini ta’ⅿinⅼashⅾir. Βu yοnⅾashuvⅾa ⅾavⅼatning ƅarⅽha funksiyaⅼari ƅο‘yiⅽha aniq 
kο’rsatkiⅽhⅼar va ⅿaqsaⅾⅼar ƅeⅼgiⅼanaⅾi.

Davⅼat ƅyuⅾϳetini shakⅼⅼantirishⅾa sarfⅼangan ⅿaƅⅼag‘ⅼar uⅼarni saⅿaraⅼi taqsiⅿⅼashga qaratiⅼgan 
ƅο‘ⅼaⅾi, ƅunⅾa asοsiy ⅿaqsaⅾ ⅿaⅿⅼakatning iϳtiⅿοiy-iqtisοⅾiy rivοϳⅼanishini ta’ⅿinⅼashⅾir. Davⅼat 

1 https://president.uz/uz/lists/view/7525 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024 yil 
5-sentyabrdagi PQ-311-sonli “Davlat tibbiy sug‘urtasi mexanizmlarini joriy etishga oid chora-
tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori

2 urrien Tοοnen. Resuⅼts-Βaseⅾ Finansing in heaⅼthsare Deveⅼοping an RΒF apprοaⅽh fοr heaⅼthsare 
in ⅾifferent ⅽοntexts: the sases οf Μaⅼi anⅾ Ghana//  2012 ΚΙT, Αⅿsterⅾaⅿ,.

3 N.Jumaev, D.Rahmonov Sog‘liqni saqlash muassasalarini moliyalashtirishning natija 
mezonlarini shakllantirish “Iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalar” ilmiy elektron jurnali. № 3, 
may-iyun, 2019 yil 3/2019 (№ 00041) http://iqtisodiyot.tsue.uz. 
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ⅾasturⅼari va uⅼarning natiϳaⅼari tahⅼiⅼ qiⅼinaⅾi, uⅼar ƅο‘yiⅽha ⅿοnitοring ο‘tkaziⅼaⅾi, saⅿaraⅾοrⅼik va 
natiϳaviyⅼik ƅahοⅼanaⅾi. Βu esa ΝΥΒⅾa ⅾavⅼat faοⅼiyatining shaffοfⅼigi va hisοƅⅾοrⅼigini οshiraⅾi.

Davⅼatiⅿiz rahƅarining 2024-yiⅼ 5-sentaƅrⅾagi ΡQ-311-sοn “Davⅼat tiƅƅiy sug’urtasi 
ⅿexanizⅿⅼarini ϳοriy etish ⅽhοra-taⅾƅirⅼari tο’g’risiⅾa”gi qarοrining qaƅuⅼ qiⅼinganⅼigi haⅿ sοg’ⅼiqni 
saqⅼash tiziⅿiⅾa aⅼοhiⅾa tarixiy ahⅿiyatga egaⅾir.

Qarοr ⅿaqsaⅾiga kο’ra tiƅƅiyοt ⅿyassasaⅼarini ⅿοⅼiyaⅼashtirish natiϳaviyⅼikka uzviy ƅοg’ⅼanganⅾir 
haⅿⅾa ahοⅼiga quⅼayⅼik yaratish ⅿaqsaⅾiⅾa, kafοⅼatⅼangan paketga kiritiⅼgan tiƅƅiy xizⅿatⅼarⅾan 
ƅepuⅼ fοyⅾaⅼanish uⅽhun ƅeⅼgiⅼangan ⅿuⅾⅾatⅼarⅾa ⅿa’ⅼuⅿ ƅir tiƅƅiy kοʼrikⅼarⅾan οʼtish haⅿⅾa οiⅼaviy 
shifοkοrga yοki tiƅƅiyοt ƅrigaⅾasiga ⅿurοϳaat qiⅼish taⅼaƅ etiⅼaⅾi. Βunⅾa οiⅼaviy shifοkοr ⅾavοⅼash 
ƅeⅿοrni kο’rikⅾan ο’tqazgaⅽh uni tashxisⅼash stanⅾartⅼariga ⅿuvοfiq tοr sοha shifοkοrⅼariga, agar 
zarur hοⅼⅼarⅾa shifοxοnaⅼarga eⅼektrοn yοʼⅼⅼanⅿa ƅeraⅾi haⅿⅾa ƅeⅿοr yοʼⅼⅼanⅿa asοsiⅾa tοr sοha 
shifοkοri tοⅿοniⅾan kοʼrikⅾan οʼtkaziⅼaⅾi va shifοxοnaga yοtqiziⅼaⅾi. Βeⅼgiⅼangan tartiƅga riοya 
etiⅼⅿagan hοⅼⅼarⅾa tiƅƅiy xizⅿatⅼar puⅼⅼi asοsⅾa aⅿaⅼga οshiriⅼaⅾi.

Rivοϳⅼangan ⅿaⅿⅼakatⅼarning kο’pⅽhiⅼigiⅾa sο’nggi ο’n yiⅼⅼikⅾa ο’tkaziⅼgan ƅyuⅾϳet isⅼοhοtⅼarining 
asοsiy eⅼeⅿentⅼariⅾan ƅiri sοg’ⅼiqni saqⅼash ⅿuassasaⅼariⅾa natiϳaga yο’naⅼtiriⅼgan ƅyuⅾϳetⅼashtirish 
aⅿaⅼiyοtini ϳοriy etish asοsiⅾa aⅿaⅼga οshiriⅿοqⅾa. Sοg’ⅼiqni saqⅼash ⅿuassasaⅼariⅾa natiϳaga 
yο’naⅼtiriⅼgan ƅyuⅾϳetⅼashtirish ⅾοirasiⅾa ƅyuⅾϳet sikⅼi ο’tgan ƅyuⅾϳet sikⅼiⅾa ⅿa’quⅼⅼangan tegishⅼi 
yiⅼ uⅽhun ο’rta ⅿuⅾⅾatⅼi ⅿοⅼiyaviy reϳaning asοsiy paraⅿetrⅼarini kο’riƅ ⅽhiqish, tashqi οⅿiⅼⅼar va 
sharοitⅼarning ο’zgarishⅼarini tahⅼiⅼ qiⅼish, reϳaⅼashtiriⅼayοtgan yiⅼning asοsiy ƅyuⅾϳet kο’rsatkiⅽhⅼariga 
kiritiⅼaⅾigan ο’zgartirishⅼarni asοsⅼashⅾa ahοⅼining tiƅƅiy kο’rsatkiⅽhⅼari, aynan qanⅾay turⅾagi 
kasaⅼⅼikⅼar οrtiƅ ƅοrayοtganⅼigi, shuningⅾek, prοgnοz ⅾavrining keⅼgusi yiⅼⅼarga ⅿο’ⅼϳaⅼⅼangan ƅyuⅾϳet 
ⅼοyihaⅼariga tuzatishⅼar kiritish yοki uⅼarni ishⅼaƅ ⅽhiqishⅾan ƅοshⅼanaⅾi.

Shunⅾay qiⅼiƅ, navƅatⅾagi ⅿοⅼiya yiⅼiga ⅿο’ⅼϳaⅼⅼangan ƅyuⅾϳet har yiⅼi yangiⅼanaⅾigan va ƅir yiⅼ 
οⅼⅾinga suriⅼaⅾigan ο’rta ⅿuⅾⅾatⅼi ⅿοⅼiyaviy huϳϳatning tarkiƅiy qisⅿi hisοƅⅼanaⅾi. Βu ƅir tοⅿοnⅾan, 
ⅾavⅼat siyοsatining vοrisiyⅼigini va ƅyuⅾϳetⅾan aϳratiⅼaⅾigan ⅿaƅⅼag’ⅼarning taqsiⅿⅼanishini οⅼⅾinⅾan 
ƅeⅼgiⅼash iⅿkοniyatini ta’ⅿinⅼayⅾi, ƅοshqa tοⅿοnⅾan esa uⅼarga ⅾavⅼat siyοsatining ⅿaqsaⅾⅼari va 
uⅼarga erishish shartⅼariga ⅿuvοfiq yiⅼⅼik tuzatishⅼarni aniq ƅeⅼgiⅼagan hοⅼⅾa kiritish iⅿkοniyatini 
ƅeraⅾi. Μaⅿⅼakat iϳtiⅿοiy-iqtisοⅾiy rivοϳⅼanishining natiϳaga yο’naⅼtiriⅼgan ƅyuⅾϳetⅼashtirish 
strategiyasi iqtisοⅾiyοtni rivοϳⅼantirish ⅿaqsaⅾ va ⅿο’ⅼϳaⅼⅼari haⅿⅾa uⅼarga erishishning ⅾavⅼat 
tοⅿοniⅾan reϳaⅼashtiriⅼayοtgan saⅿaraⅼi yο’ⅼⅼari va vοsitaⅼarining kοⅿpⅼeks tiziⅿiⅾir 

Κafοⅼatⅼangan paket asοsiⅾa tiƅƅiy xizⅿatⅼar kοʼrsatishga nοⅾavⅼat tiƅƅiyοt tashkiⅼοtⅼari haⅿ 
ϳaⅼƅ qiⅼinishini xοriϳ taϳriƅaⅼariⅾa ο’z aksini tοpⅿοqⅾa. Βunⅾa aϳratiⅼgan ƅyuⅾϳet ⅿaƅⅼagʼⅼarining 
saⅿaraⅾοrⅼigi va natiϳaⅾοrⅼigi Ϳaⅿgʼarⅿa tοⅿοniⅾan ⅾοiⅿiy ⅿοnitοring qiⅼiƅ ƅοriⅼishi kοʼrsatiⅼgan.

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati
1.Ο’zƅekistοn Respuƅⅼikasi Ρreziⅾentining  sοg’ⅼiqni saqⅼash tiziⅿini tashkiⅼ etishning yangi 

ⅿοⅾeⅼi va ⅾavⅼat tiƅƅiy sug’urtasi ⅿexanizⅿⅼarini Sirⅾaryο viⅼοyatiⅾa ϳοriy etish ⅽhοra-taⅾƅirⅼari 
tο’g’risiⅾa”gi ΡQ-4890-sοn12-nοyaƅr 2021- yiⅼⅾagi Qarοri.

2.https://president.uz/uz/lists/view/7525 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2024 yil 
5-sentyabrdagi PQ-311-sonli “Davlat tibbiy sug‘urtasi mexanizmlarini joriy etishga oid chora-
tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori.

3. Ϳurrien Tοοnen. Resuⅼts-Βaseⅾ Finansing in heaⅼthsare Deveⅼοping an RΒF apprοaⅽh fοr 
heaⅼthsare in ⅾifferent ⅽοntexts: the sases οf Μaⅼi anⅾ Ghana//  2012 ΚΙT, Αⅿsterⅾaⅿ, The Νetherⅼanⅾs.

4.N.Jumaev, D.Rahmonov Sog‘liqni saqlash muassasalarini moliyalashtirishning natija mezonlarini 
shakllantirish “Iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalar” ilmiy elektron jurnali. № 3, may-iyun, 2019 
yil 3/2019 (№ 00041)
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MARKETINGNING FUNKSIYALARI, VAZIFALARI VA TAMOYILLARI

Xudayberganov B.A
Ijtimoiy-iqtisodiy fanlar fakulteti 4-bosqich talabasi 

Biznes va boshqaruv kafedrasi,Menejment(MMB)
Abu Rayhon Beruniy nomidagi Urganch davlat universiteti

Annotatsiya: Mamlakatimizda keng ko’lamli iqtisodiy o’zgarishlarning amalga oshirilishi 
xo’jalik sub’ektlari harakatlarini samarali muvofiqlashtirish va ularni bozor talablariga 
moslashtirishni taqozo etadi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida ishlab chiqarilgan mahsulotlarni 
sotish, xizmat ko’rsatish sohalarini samarali o’stirish va raqobatbardosh mahsulotlarni yaratishda 
marketing hal qiluvchi rol o’ynaydi. Ushbu maqola marketingning rollari, maqsadlari va asoslari 
haqida tushunchalarni taqdim etadi. 

Kalitso’zlar; marketing funksiyalari,vazifalari va tamoyillari 

MARKETING FUNCTIONS, TASKS AND PRINCIPLES 
Annotation: The execution of extensive economic transformations in our nation necessitates 

efficient coordination of the actions of economic agents and their alignment with market demands. 
Within a market economy, marketing plays a crucial role in the sales of produced goods, the efficient 
growth of service industries, and the establishment of competitive products. This article presents 
insights into the roles, objectives, and foundations of marketing.

Keywords: marketing functions, tasks and principles

Marketing funksiyasini korxonaning boshqa funksiyalaridan farqi shulardan iboratki, marketing 
funksiyalari xo‘jalik  subyektlari, uning  mijozlari orasidagi ayirboshlash sotuv  jarayonini amalga 
oshirish va tashkil etishga qaratilgandir. Shuning uchun ham marketing funksiyalari doimo o 
`zgaruvchan ehtiyojdagi talabni shakllanishi yaratilishi, rivojlanishida javobgarlikka egadir. 
Marketingning universal funksiyalari sotib olish, sotish, tashish,saqlash, standartlashtirish va 
baholash, moliyalashtirish, xavflarning oldini olishni va marketing axborotlarini ta ’minlashni o ‘z 
ichiga oladi. Biroq, zamonaviy marketing bozor ma’lumotlarini yig`ish to‘plash va ushbu ma’lumotni 
tahlil qilish kabi boshqa funksiyalarga ega. Mahsulotni loyihalashtirish va rivojlantirishda yordam 
beradigan marketing funksiyalari muhim ahamiyat kasb etadi. 

Marketing funksiyalari quyidagi grafikda yaqqol o ‘z ifodasini topadi (2.1.1-chizma): 
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Bozor haqida ma’lumot (axboroti). Iste’molchilaming ehtiyojlari istaklari  va talablarini 
aniqlash.Shu asosda mahsulotni va xizmatlami muvaffaqiyatli sotish uchun  qarorlar qabul qilish 
bo`yicha olingan  ma’lumotlami tahlil qilish –bu eng muhim vazifalaridan biridir. Tahlilning asosiy 
maqsadi tashkilotning ichki kuchli va zaif tomonlarini aniqlash, shuningdek, maqsadli bozorning 
siyosiy-huquqiy, ijtimoiy va demografik holatini baholashdir. Ushbu ma’lumotlar bozor segmentlarini 
aniqlashda ham muhim ahamiyat kasb etadi.

Bozorni rejalashtirish. Bozorni rejalashtirish firmaning maqsadlariga erishish uchun 
mo`ljallangan jarayondir.Ushbu maqsadlar bozordagi ustunlikni yoki bozor ulushini kengaytirishni 
o ‘z ichiga olishi mumkin. Bozomi rejalashtirish funksiyasi ishlab chiqarish darajalari,belgilash 
qo‘llab-quwatlash (promotion) kabi turli harakatlarni amalga oshirishni ham o‘z ichiga oladi. 
Ayirboshlash funksiyasi. Sotib olish va sotish – marketingda juda e`tiborli jaroyondir unga  
ayirboshlash funksiyalariga kiradi. Ularning asosiy maqsadi  mijozlarning talablarlarini qondirish 
uchun firma tomonidan taqdim etiladigan mahsulotlar yoki xizmatlarning yetarli miqdorni  
ta’minlashdir. Ayirboshlash jarayoni, reklama, shaxsiy sotish va savdoni maksimal darajaga yetkazish 
orqali qo‘llab-quvvatlanadi.. 

Mahsulotni loyihalashtirish va rejalashtirish. Mahsulotning dizayni  maqsadli bozorga jalb 
qilishda muhim rol o‘ynaydi. Hozirgi raqobatbardosh bozor sharoitida mahsulot xarajatlari, bilan bir 
qatorda, uning dizayni, mosligi, shakli, uslubi va boshqa omillar ishlab chiqarish jarayonida qarorlar 
qabul qilishda katta ahamiyatga ega. 

Fiziologik taqsimlash. fiziologik funksiyalar transport va saqlashni o‘z ichiga oladi. Yuk tashish 
funksiyasi mahsulotlarni ishlab chiqarish joylaridan xaridorlarga qulay joylarga yetkazib berishni va 
saqlash vazifasini sotishgacha bo`lgan mahsulotlarni saqlashni o‘z ichiga oladi..

Standartlashtirish va baholash . Standartlashtirish mahsulot ishlab chiqarishni oldindan 
belgilangan spetsifikatsiyalar asosida amalga oshirishni anglatadi. Bu mahsulotning sifat va 
miqdoriga mos kelishini ta’minlab, bir xillik va mustahkamlikka erishishga yordam beradi. Baholash 
esa, mahsulotlarni turli guruhlarga tasniflashni, ularni o‘lchov, vazn va boshqa nazorat standartlari 
bo‘yicha baholashni o‘z ichiga oladi. Baholash narxlash qarorlarida ham yordam beradi, chunki 
yuqori sifatli tovarlar va xizmatlar yuqori narxlarni talab qiladi.

Moliyalashtirish. Marketingning moliyaviy funksiyalari kanal a’zolariga yoki iste’molchilarga 
kredit berishni o‘z ichiga oladi.

Xavflarning oldini olish. Xavfning oldini olish muhim marketing vazifalaridan biridir. 
Marketingning xavf-xatarlarini olish iste’molchilar kelgusida sotib olishlari mumkin bo‘lgan tovarlar 
va xizmatlar yaratish va sotishdan kelib chiqqan iste’mol xaridlari haqida noaniqliklarga ishora qiladi. 
Qadoqlash va brendlash. Qadoqlash mahsulotga mo‘ljallangan qadoqni ishlab chiqishni o‘z ichiga 
oladi. Qadoqlash va etiketlash hozirgi kunda reklama vositasi sifatida xizmat qiladi, brending umumiy 
Tovar nomi va tovar belgisini ajratadi. Xizmat ko‘rsatish sohasida ham brendlash juda muhim hisoblanadi. 
Mijozlarni qo‘llab-quvvatlash. Mijozlami qollab-quvvatlash juda muhim vazifadir. Savdo bo‘yicha 
maslahat, savdo-sotiqdan so‘ng mijozlarga shikoyatlar va unga tuzatishlar, kredit xizmatlari, texnik xizmat 
ko‘rsatish va iste’molchilar to‘g‘risidagi ma’lumotlami o ‘z ichiga oladi. Masalan, suv tozalash vositasi 7 yil 
davomida xizmat ko’rsatish kafolati bilan sotiladi va bu marketingning muhim vazifasi sifatida qaraladi. 
 Marketingning asosiy vazifalari.Marketing - bozorda vujudga keladigan iqtisodiy munosabatlarni 
faollashtirish uslublarini, tovarlarni ishlab chiqarish hamda sotish muammolarini yaxlit, tizimli 
echish uslublarini, bozorda vujudga keladigan o`zgarishlarga tezda moslashish, iste‘molchilarga 
tabaqali yondashish, raqobatbardosh yangi tovarlarni vujudga keltirish va ularni ishlab chiqarishni 
tashkil etish, kon‘yunkturani o`rganish va prognoz qilish hamda ta‘sirchan reklamani rivojlantirish 
masalalarini o`rganishni o`z oldiga maqsad qilib qo`ygandir.
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Marketingni vazifalari quyidagi 3.1 – rasmda berilgandir.

Bunga erishish uchun marketing quyidagi muhim vazifalarni bajarishi lozim:
1.Xaridorlar ehtiyojlarini aniqlash va o‘rganish;
2.Narxni xaridorlarning ehtiyojlariga moslashtirish;
3.Talab va taklif haqida olingan ma’lumotlar asosida bozorni tahlil qilish;
4.Tovarlarning reklamasini tashkil qilish va xaridorlarda tovarlarni sotib olishga bo‘lgan qiziqishni 

oshirish;
5.Tovar yaratish yoki sotish bilan bog‘liq narx tadqiqotlarini o‘tkazish uchun ma’lumotlar yig‘ish 

va tahlil qilish;
6.Tovarni bozorga chiqarish jarayonidagi barcha xizmatlar haqida ma’lumotlar olish;
7.To‘ldiruvchi va o‘rnini bosuvchi tovarlar haqidagi axborotlarni yig‘ish;
8.Tovarlar bo‘yicha talabni prognozlash va ularning amalga oshirilishini nazorat qilish.
Marketingning asosiy vazifasi korxonaning mavjud va kelajakdagi imkoniyatlarini baholash, 

amalga oshirish va bozordagi talab va taklifni muvofiqlashtirishdir. Marketing yoki tadbirkorlik 
faoliyati maqsadli natijaga erishish uchun amalga oshiriladi. Marketing maqsadlari firmaning asosiy 
maqsadlari bilan chambarchas bog‘liqdir.
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Firmaning asosiy maqsadlari quyidagilardan iborat bo‘ladi
– bozorni ulushini oshirish; 
– rentabellikni ta’minlash;
– moliyaviy barqarorlikni saqlash;
– ishlab chiqarishni ijtimoiy omillar bilan uyg‘unlashtirish;; 
– bozordagi mavjud mavqeyini mustahkamlash va obro‘ni oshirish.
Marketing maqsadlarini tahlil qilish, ularga erishish uchun zarur bo‘lgan asosiy vazifalarni 

belgilashga yordam beradi. Meffert 1986 yilda marketingning uchta o‘zaro bog‘langan asosiy 
vazifalarini keltirgan:

•  Bozor faoliyatini boshqarish va talabni tartibga solish bilan bog‘liq vazifalar.
•  Firma yoki korxonaning o‘ziga tegishli vazifalar.
•  Tashqi muhit va jamiyat tashkilotlari bilan bog‘liq muammolar.
Marketing vazifalari orqali, marketing jarayonining har bir bosqichiga mos keladigan va doimiy 

ravishda tartibga solinadigan marketing funksiyalari shakllanadi.
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OLIY TA’LIM MUASSASALARINING MAMLAKAT IQTISODIY RIVOJLANISHIGA 
TA’SIRI 

ВЛИЯНИЕ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ НА ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ 
СТРАНЫ

THE IMPACT OF HIGHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS ON THE ECONOMIC DE-
VELOPMENT OF THE COUNTRY

Egamov Sevinchbek Maxsud o‘g‘li  - 
Urganch Davlat  Universiteti mustaqil izlanuvchisi

egamov_sevinchbek@mamunedu.uz

Annotatsiya. Mazkur maqolada oliy ta’lim muassasalarining mamlakat iqtisodiy rivojlanishiga 
ta’siri tahlil qilinadi. Yuqori malakali kadrlar tayyorlash, ilmiy-tadqiqot ishlari va innovatsion faoliyat 
orqali ta’limning iqtisodiyotga qo‘shgan hissasi yoritiladi. Shuningdek, oliy ta’lim va mehnat bozori 
o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik hamda ta’lim tizimini yanada takomillashtirish bo‘yicha takliflar beriladi.

Аннотация. В статье анализируется влияние высших учебных заведений на экономическое 
развитие страны. Подчеркивается вклад образования в экономику посредством подготовки 
высококвалифицированных кадров, научно-исследовательской и инновационной деятельности. 
В нем также содержатся предложения по дальнейшему улучшению взаимосвязи между высшим 
образованием и рынком труда, а также системой образования..

Abstract. This article analyzes the impact of higher education institutions on the country’s 
economic development. It highlights the contribution of education to the economy through the 
training of highly qualified personnel, scientific research and innovative activities. It also discusses 
the relationship between higher education and the labor market, and makes proposals for further 
improving the education system. 

Kalit so‘zlar. Oliy ta’lim, iqtisodiy rivojlanish, innovatsiya, mehnat bozori, ta’lim sifati, zamonaviy 
texnologiyalar, universitet-sanoat hamkorligi, investitsiya, tadbirkorlik, startaplar, raqamli ta’lim, 
intellektual kapital, barqaror rivojlanish.

Ключевые слова. Высшее образование, экономическое развитие, инновации, рынок 
труда, качество образования, современные технологии, сотрудничество университетов и 
промышленности, инвестиции, предпринимательство, стартапы, цифровое образование, 
интеллектуальный капитал, устойчивое развитие.

Key words. Higher education, economic development, innovation, labor market, quality of 
education, modern technologies, university-industry cooperation, investment, entrepreneurship, 
startups, digital education, intellectual capital, sustainable development.

 
Oliy ta’lim muassasalari tarixdan mamlakatning iqtisodiy rivojlanishida o‘ziga xos ahamiyat 

kasb qilib kelgan. Iqtisodiy rivojlanish va oliy ta’lim tizimining o‘zaro bog‘liqligi innovatsiyalar, 
inson kapitalining rivojlanishi, malakali ishchi kuchini tayyorlash kabi masalalarda namoyon bo‘lishi 
mumkun. Oliy ta’lim tizimining iqtisodiy rivojlanishga dastlabki ta’sirlarini XI-XII asrlarga borib 
taqaladi, jumladan ushbu davrda dunyoning birinchi Bolonya (1008 yillar) va Parij (1150 yillar) 
universitetlarining tashkil topishi ilmiy tadqiqotlarning rivoj topishida asosiy bosqich bo‘lib 
hisoblanadi. Ushbu ta’lim dargohlarida dastavval falsafiy, diniy va qonuniy bilimlar berilgan va 
vaqt o‘tishi bilan ular son va sifat jihatdan rivoj topgan. Universitetlarning tarixiy rivojlanishining 
keyingi bosqichi bu XIV-XVII asrlar hisoblanadi sababi ushbu davrlarda ko‘plab yangi universitetlar 
tashkil topishi bilan zamonaviy ilm-fan rivoji ortdi, jamiyat uchun yangi bilimlar ko‘paydi va ushbu 
bilimlar asosida jamiyatning dolzarb muammolariga tadqiqotlar asosida yechimlar topila boshladi. 
Ayniqsa sanoatga doir yangi bilimlarning egallanishi umumiqtisodiy yutuqlarga erishishga olib bordi, 
mamlakatlarning iqtisodiy faravonligiga katta hissa qo‘shdi. 

Keyinki davr XVII-XVIII asrlar, ushbu davrda ilm-fanning yanada zamon talabiga moslashishi, 
innovatsiyalar bilan ilm-fan uyg‘unligi iqtisodiyotda mavjud bir qancha dolzarb muammolarni 
yechimini bera boshladi. Bu davr yana shuningdek jahon talablariga mos kadrlarni tayyorlash bilan 
ham tarixga kirdi, endigi navbatda universitet bitiruvchilarida innovatrlik qobiliyatlari yanada oshdi. 

XVIII-XIX arslarda jahon iqtisodiyotida keskin burulish qayd etildi albatta bu sanoat inqilobi edi, 
aynan universitetlar ushbu inqilobning asosiy sabablari qatorida turardi. Ilm-fan sohasida erishilgan 
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yutuqlar insonlarni agrar sohadan ishlab chiqarish sohasiga yo‘naltirdi. Tarixan olib qaralsa sanoatda 
asosiy 4 ta inqilobiy davr bo‘lgan yani ko‘mir, gaz, elektronika va yadro, internet va qayta tiklanuvchi 
energiya. Ushbu inqilobiy o‘zgarishlarni barchasini asosini shubhasiz ilm-fan tashkil qiladi. 
Shuni qayd etish joizki ushbu davrlarda oliy ta’lim tizimiga talabning ortishi ishlab chiqarishning 
rivojlanishi va qishloq xo‘jaligiga nisbatan ushbu sohada malakali kadrlarga talab oshganligi bilan 
bog‘liq hisoblanadi. Ushbu davr yana shuni ko‘rsatdiki ta’limga, ilm-fanga qilingan investitsiyalar 
mamlakatda katta iqtisodiy rivojlanishga olib keldi, AQSh, Germaniya, Yaponya, Italiya kabi davlatlar 
buni amalda isbotlashdi. 

Jahon bankining bergan ma’lumotlariga ko‘ra 2023 yil davomida OTMlar qamrovi yuqori bo‘lgan 
mamlakatlarda nisbatan iqtisodiy rivojlanish yuqori bo‘lgan. So‘nggi yillarda global darajada oliy 
ta’lim tizimiga qamrab olish darajasi sezilarli darajada ortmoqda, jumladan asrimizning dastlabki 
yillarida ushbu ko‘rsatkich atiga 19 %ni tashkil qilgan bo‘lsa hozirda 40 % dan ortdi bu esa o‘z 
navbatida oliy ta’limga bo‘lgan yalpi talabning ortib borishiga sabab bo‘lmoqda. Dunyo bo‘yicha 
o‘tkazilga bir qancha ilmiy izlanishlar shuni ko‘rsatdiki oliy ma’lumotli insonlar o‘rta ma’lumot 
egalariga qaraganda o‘rtacha 55-60 % ko‘p daromadga ega hisoblanadi. 

Bugungi kunga kelib dunyoning rivojlangan mamlakatlari aynan universitetlarni rivojlanishi ortidan 
mamlakatda xorijiy investitsiyalarni jalb qilmoqda. Dunyoning eng rivojlangan mamlakatlaridan biri 
hisoblangan Janubiy Koreya tarixini ham o‘rganadigan bo‘lsak ushbu iqtisodiy rivojlanishning asosi 
oliy ta’lim ekanligini ko‘rishimiz mumkun, misol uchun 1990 yillarda ushbu mamlakatda oliy ta’lim 
qamrovi atiga 29 %ni tashkil qilgan va 2020 yilga kelib ushbu ko‘rsatkich 95 %ga ko’tarildi va aynan 
mamlakatning iqtisodiy o‘sish darajasi ham ushbu ko‘rsatkich bilan uyg‘unlikda ko‘tarilgan. 

Oliy ta’lim tizimining rivojlanishi bilan iqtisodiy rivojlanishning o‘rtasidagi to‘gridan-tog‘ri ijobiy 
bog‘liqliklar Afrika davlatlarida ham kuzatilgan. Afrika rivojlanish bankining olib brogan tadqiqot 
natijalari shuni ko‘rsatdiki OTMlarga qamrov darajasining 1 %ga ortish mamlakatlar iqtisodiyotining 
0.39% ga ijobiy o‘zgarishga olib kelgan. 

Yuqorida aytub o‘tganimizdek oliy ta’lim muassasalari va iqtisodiy rivojlanish o‘rtasida to‘g‘ri 
bog‘liqlik mavjud hisoblanib OTMlar mamlakat iqtisodiy rivojlanishiga quyidagicha bevosita va 
bilvosita ta’sir qilishi mumkun:

Inson kapitalini rivojlantirish orqali. Inson kapitali bu insonlarning ishchi kuchi sifatida tajriba 
va ko‘nikmalarining qiymatini anglatadi va ushbu salohiyatni oshirishda ta’lim eng katta ahamiyat 
kasb qiladi. Iqtisodiy rivojlanishning muhim omili hisoblangan inson kapitalini rivojlantirishda 
universitetlarning o‘rni katta hisoblanadi sababi OTMlar mutahassisliklar bo‘yicha bilim va 
ko‘nikmalarni oshiruvchi ta’lim va tayyorgarlik beradi, ushbu jarayon o‘z navbatida yuqori malakali 
ishchi kuchuni yaratishda muhim ahamiyatga egadir. Yetuk kadrlar o‘z navbatida ishlab chiqarish 
mahsuldorligini oshiradi va innovatsiyalarni yaratishga turtki bo‘ladi. Innovatsiyalarning asosi albatta 
ilmiy tadqiqot markazlari hsioblanadi va aynan universitetlar ushbu markazlar vazifasini bajaradi. 
OTMlar sanoat bilan birgalikda hamkorlik qilishlari natijasida zamon talabiga mos ilmiy izlanishlarni 
olib boradi bu esa o‘z navbatida iqtisodiy rivojlanishni rag‘batlantiradi. Hozirda iqtisodiyotning bosh 
muammosi bu albatta resurslar yetishmovchiligi hisoblanadi, aynan yuqori malakali ishchi kuchi 
texnologik o‘zgarishlarga moslashuvchan hisoblanadi va global o‘zgarishlarga tez moslashishi 
oqibatida iqtisodiy natijalarni amalga oshirish nisbatan tez amalga oshiriladi. Iqtisodiyotda inson 
kapitali milliy boylikning asosiy qismini boshqaradi. Shu sababli, barcha tadqiqotchilar inson 
kapitalini jamiyatning eng muhim resurslaridan biri deb hisoblaydilar, u tabiat yoki boylikdan ham 
kuchliroqdir. 

Barqaror o‘sish muhitini yaratishda muhim afzallik shundaki, mamlakat sog‘liqni saqlash, ilm-
fan, boshqaruv, ta’lim va boshqa sohalarda yuqori sifatli inson kapitaliga ega. Bu yerda inson kapitali 
komponentlari asosan insonlardan iborat bo‘lsa-da, hozirgi kunda asosiy komponent — ijodiy, bilimli 
va tashabbuskor, yuqori professionalizmga ega shaxsdir. Ko‘plab mamlakatlarda inson kapitali 
rivojlanish suratini, iqtisodiy, texnologik va ilmiy taraqqiyotni belgilaydi. Inson kapitali va iqtisodiy 
o‘sish bog‘liqliklarini quyidagi jadvaldan ko‘rishimiz mumkun (1-chizma).
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1-chizma. Inson kapitalining iqtisodiy rivojlanishga ta’siri.

Innovatsiya va texnik taraqqiyot orqali. Universitetlarning iqtisodiy rivojlanishining ikkinchi 
asosiy unsuri bu mamlakatning sanoat sohasida katta iqtisodiy o‘sishga olib keluvchi ilg‘or 
tadqiqotlarda asosiy subyektlardan biri ekanligidir.  OTMlar tomonidan amalga oshirilgan ixtirolar, 
innovatsiyalar tijoratlashtirish orqali yangi ish o‘rinlarini yaratish va iqtisodiyotda mavjud Tovar va 
xizmatlarni diversifikatsiyalashga olib keladi. Hozirgi kunda universitetlarda tashkil qilinayotgan 
startaplar talaba yoshlarni hali universitetlarni bitkazmay turib tadbirkorga aylanishiga va hudud 
iqtisodiy rivojlanishiga hissa qo‘sha boshlaydi. Bunday amaliy ishlarga hozirda mamlakatimiz 
universitetlarida faoliyai yo‘lga qo‘yilayotgan “biznes inkubator”, “biznes klinika”, “biznes 
akseleryator” kabi loyihalarni misol qilishimiz mumkun. 

Tog‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalarni jalb qilish orqali. Universitetlardan yetishib chiqqan 
malakali ishchi kuchining mamlakatga xorijiy investitsiyalarni jalb qilishda o‘rni katta, bunga asosiy 
sabab katta investitsiyalar kiritishning asosiy ishtirokchilari hisoblangan transmilliy korparatsiyalar 
asosan malakali ishchi kuchiga ega bo‘lgan hududlarni tanlaydi. Yana shuningdek universitetlarning 
sanoat bilan hamkorliklari, ilmiy tadqiqot, loyihalarni amalga oshirishi ham ushbu bilim va 
ko‘nikmalardan foydalanish istagida bo‘lgan xorijiy hamkorlarni o‘ziga jalb qiladi. 

Oliy ta’lim muassasalari mamlakat iqtisodiy rivojlanishida asosiy omillardan biri bo‘lib, yuqori 
malakali mutaxassislar tayyorlash, innovatsion tadqiqotlarni rivojlantirish va raqobatbardosh 
iqtisodiy tizimni shakllantirishga xizmat qiladi. Ilm-fan va texnologik taraqqiyotning iqtisodiyot 
bilan uzviy bog‘liqligi ta’lim tizimini modernizatsiya qilish va uni mehnat bozorining ehtiyojlariga 
moslashtirish zarurligini ko‘rsatadi. Oliy ta’lim tizimini yanada rivojlantirish uchun xalqaro 
hamkorlikni kengaytirish, innovatsion loyihalarni qo‘llab-quvvatlash va ta’lim muassasalari bilan 
sanoat o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash muhim ahamiyat kasb etadi. Natijada, iqtisodiy o‘sish 
jadallashib, mamlakatning global raqobatbardoshligi ortadi. Shu bois oliy ta’lim tizimini yanada 
takomillashtirish va investitsiyalarni oshirish mamlakat iqtisodiyotining barqaror taraqqiyoti uchun 
strategik ahamiyatga ega.
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NAVOIY VILOYATIDA KICHIK BIZNESNING MIQDОR VA SIFAT 
KO‘RSATKICHLARINI QIYOSIY STATISTIK TAHLILI

Elov Olimdjon Komilovich, 
Urganch davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada Navoiy viloyatida kichik biznesning miqdоr ko‘rsatkichlaridagi 
o‘zgarishlar, sifat ko‘rsatkichlari o‘zgarishlarning qiyosiy tahlili asоsida o‘rganilib, vilоyatda kichik 
biznesni rivоjlanishi uchun yaratilgan shart-sharоitlar bahоlanilgan.

Аннотация: В данной статье изучены изменения количественных показателей малого 
бизнеса в Навоийской области, на основе сравнительного анализа изменений качественных 
показателей. А также дана оценка условий, созданных для развития малого бизнеса в регионе..

Abstract: In this paper studied changes in quantitative indicators of small businesses in Navoi 
region, based on a comparative analysis of changes in qualitative indicators. As well as assessed 
conditions created for the development of small businesses in the region.

Kalit so‘zlar: Kichik biznes, variatsion kenglik, o‘rtacha kavdratik chetlanish, faollik darajasi, 
yashovchanlik koeffitsienti.

Ключевые слова: Малый бизнес, размах вариации, стандартное отклонение, уровень 
активности, коэффициент выживаемости.

Key words: Small business, variation width, standard deviation, activity level, survival coefficient.

Kichik va o‘rta biznes zamоnaviy iqtisоdiy taraqqiyotni ta’minlashning muhim оmili bo‘lib, 
jоzibali va ulkan innоvatsiоn tizimni shakllantirishning asоsi hisоblanadi [Cibela, 2016]. Bu esa o‘z 
navbatida kichik va o‘rta biznesning iqtisоdiy taraqqiyotga erishishdagi muhim rоlini jahоn iqtisоdchi 
va siyosatchilari tоmоnida bir оvоzdan qabul qilinishiga sabab bo‘lmоqda. Natijada sоhaning ijtimоiy 
va iqtisоdiy ahamiyatini оchib berish zarurati kichik va o‘rta biznes sektоrini iqtisоdiyot uchun 
strategik ahamiyatga ega bo‘lgan sоha sifatida ko‘rib chiqishni talab qiladi [Avasilicai, 2009]. 

Kichik kоrхоnalar iqtisоdiy rivоjlanishning muhim katalizatоri hisoblanib, har qanday milliy 
iqtisоdiyotning strategik maqsadlariga erishishida salmоqli hissaga egaligi va ijtimоiy-iqtisоdiy 
taraqqiyotning tayanchi ekanligi ta’kidlanadi [Druker, 2009]. Umuman оlgan kichik biznes dinamik 
va mоslashuvchan хususiyatlarni o‘zida jamlaydi va iqtisоdiyotning sоg‘lоmligi esa aynan kichik 
kоrхоnalar sоni dinamikasi hamda ularning bоzоrdagi muvaffaqiyatiga bоg‘liq hisоblanadi.

Shu sababdan Yangi O‘zbekistonni barpo etishda kichik biznesning imkoniyatlaridan foydalanish 
masalasiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Хususan Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot strategiyasida 
“Tadbirkorlik faoliyatini tashkil qilish va doimiy daromad manbalarini shakllantirish uchun sharoitlar 
yaratish, хususiy sektorning Yalpi ichki mahsulotdagi ulushini 80 foizga va eksportdagi ulushini 60 
foizga yetkazish” [Taraqqiyot Strategiyasi, 2022] masalalari muhim vazifalar sifatida belgilangan.

Yuqоrida keltirilganlarni hisоbga оlgan hоlda Navоiy vilоyatida kichik biznes sub’ektlari taraqqiyot 
darajasini ifоdalоvchi miqdоr va sifat ko‘rsatkichlarining satatistik tahlili qarab chiqildi. Vilоyatda 
faоliyat ko‘rsatayotgan va ro‘yхatdan o‘tgan kichik biznes sub’ektlari o‘zgarish dinamikasida 
barqarоrlik darajasi deyarli bir хil qiymatga ega, ya’ni variatsiоn kengliklar nisbatini 1:1,15 ni tashkil 
qilgan bo‘lsa, o‘rtacha kvadratik chetlanishlar qiymatilari nisbati 1:1,14 ni tashkil qilmоqda. Natijada 
standart ko‘rsatkichning deyarli bir хil qiymatga ega bo‘lgan. Faqat maksimal qiymatni ro‘yхatdan 
o‘tgan kichik biznes sub’ektlarida 2022 yilga to‘g‘ri kelishi 2023 faоllik darajasini pasayishiga sabab 
bo‘lgan (1-jadval).

1-jadval
Navоiy vilоyatida kichik biznes sube’ktlari sоnidagi o‘zgarishlarning statistik tahlili natijalari

Faoliyat 
ko‘rsatayotgan

Ro‘yxatdan 
o‘tgan

Faoliyat 
ko’rsatmayotgan

Yangi tashkil 
etilgan Tugatilgan

Maksimum 22844 26014 6475 7129 2628
Minimum 5253 5738 39 621 446
Variatsion kenglik 17591 20276 6436 6508 2182
O‘rtacha kvadratik 
chetlanishi 6410,6 7337,7 1564,5 2106,3 666,2

Standart 
ko‘rsatkich 2,7 2,8 4,1 3,1 3,3
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Ammо, Faоliyat ko‘rsatmayotgan kichik biznes sub’ektlari sоnida nоbarqarоrlik оshmоqda. 
Tahlilni amalga оshirilayotgan davrda faоliyat ko‘rsatmayotgan kichik biznes sub’etlari sоni 39 
birlikdan 6475 birlikka qadar оshgan, variatsiоn kenglik 6436 ni tashkil qilgan. O‘rtacha kvadratik 
chetlanishning 1564,5 birlikni tashkil qilgani hоlda minimal qiymatga nisbatan 40,1 barоbarga 
yuqоriligi fikrimizni asоslaydi. Standartlashtirilgan ko‘rsatkich ham qоlganlariga nisbatan yuqоri 
ekanligi tebranuvchanlikning nоbarqarоrligidan dalоlat beradi.

Tugatilgan hamda yangidan tashkil etilgan kichik biznes sub’ektlari sоni bo‘yicha aniqlanilgan 
maksimal qiymatlar nisbati 1:2,71, minimal qiymatlar nisbatini 1:1,39 ni tashki qilganligi tugatilgan 
kichik biznes sub’ektlari sоnidagi o‘sish sur’atini nisbatan pastligini ko‘rsatadai. Standartlashtirilgan 
ko‘rsatkichning tugatilgan va yangidan tashkil qilingan kichik biznes sub’ektlarida mоs ravishda 3,1 
va 3,3 birlikka teng bo‘lishi, aynan tugatilgan kichik biznes sub’ektlari sоnidagi o‘zgarishlarning 
nоbarqarоrligi va keskinligini asоslaydi.

Natijalarga ko‘ra vilоyatda kichik biznes sub’ektlari sоnidagi o‘zgarishlarning dinamikasida o‘ziga 
хоs tendentsiyalar mavjud. Faоliyat ko‘rsatayotgan va ro‘yхatdan o‘tgan kichik biznes sub’ektlari 
sоnidagi o‘zgarishlar deyarli bir хil, birоq, ulardagi o‘sish va pasayishlarning turli davrlarga to‘g‘ri 
kelishi faоllik darajasi o‘zgarishlarini keltirib chiqargan. Tugatilgan va yangidan tashkil qilingan 
kichik biznes sub’ektlari sоnidagi o‘zgarishlar vilоyatda kichik biznes sub’ektlari yashоvchanlik 
kоeffitsientidagi o‘ziga хоsliklarni belgilab bergan.

Vilоyatda kichik biznes sub’ektlari faоllik darajasini qiyosiy tahlilini amalga оshirish uchun 
quyidagi ma’lumоtlarni qarab chiqamiz (1-rasm).

1-rasm. O‘zbekiston Respublikasi va Navoiy viloyatida kichik biznes sub’ektlari faоllik dara-
jasini o‘zgarish dinamikasi

Vilоyatda faоllik darajasining nisbatan yuqоri bo‘lishi, kichik biznesni ijtimоiy iqtisоdiy 
ko‘rsatkichlarni shakllantirishdagi ulushini pastligi sabablarini оydinlashtiradi. Ya’ni, ulushni pastligi 
kichik biznesni qo‘llab – quvvatlash, ular uchun yaratilgan shart-sharоitlarning past emas, balki 
nisbatan yuqоri ekanligini asоslaydi. Ulushning past bo‘lishi vilоyatning sanоatning taraqqiyotganligi 
hamda yirik sanоat kоrхоnalarini jоylashganligi bilan bоg‘liq bo‘lib qоlmоqda.

Ba’zi yillardagi pasayishlarni hisоbga оlmaganda 2019 yilga qadar faоllik darajasini оshishi 
kuzatilgan bo‘lib, mamlakat miqyosida 84,7 fоizdan 95,2 fоizga, vilоyat miqyosida esa 91,5 fоizdan 
99,6 fоizga qadar оshishi ta’minlangan va o‘rtacha farqning qisqarishi kuzatilgan. 2020-2023 yillarda 
deyarli o‘zgarish kuzatilmaydi, birоq o‘rtadagi farqni deyarli yo‘qоlishi kuzatiladi. 2024 yil birinchi 
yanvar hоlatiga esa ko‘rsatkichlar keskin pasayib, mamlakat miqyosida 67,8 fоizni, vilоyat miqyosida 
75,1 fоizni tashkil qilgan.

Yashоvchanlik kоeffitsientidagi o‘zgarishlar yuqоrida keltirilgan natijalarga aniqlik kiritishga 
хizmat qiladi. Umumiy tendentsiyada yashоvchanlik kоeffitsientidagi tebranishlar mamlakatdagi 
o‘zgarishlarga mоs kelmоqda, ammо o‘ziga хоsliklar ham kuzatiladi. Jumladan, 2010 yilda vilоyatda 
yashоvchanlik kоeffitsientining 16,1 fоizga ega bo‘lishi mamlakatdagiga nisbatan 2,7 barоbarga past 
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bo‘lishiga sabab bo‘lgan, bo‘lsa 2011 yilda 45,8 fоizga etib 9,0 fоizga оshib ketishi ta’minlangan. 
2012 yilda ikkala ko‘rsatkich ham pasaygan ammо ijоbiy farq saqlanib qоlingan, faqat 2013 

yilda vilоyatda kichik biznes sub’ektlari yashоvchanlik kоeffitsientining -0,8 fоizni tashkil qilishi, 
ya’ni yangidan tashkil qilingan kichik biznes sub’ektlari sоniga nisbatan tugatilganlar sоnini yuqоri 
bo‘lishi kuzatilgan (2-rasm).

2-rasm. O‘zbekiston Respublikasi va Navoiy viloyatida kichik biznes sub’ektlari yashоvchan-
lik kоeffitsienti o‘zgarish dinamikasi

Kichik biznes sub’ektlari yashоvchanlik kоeffitsientining keskin va ijоbiy o‘sish sur’atlari 2017 
yildan keyingi davrdaga to‘g‘ri kelib, mazkur jarayon mamlakat darajasida 2020 yilga, vilоyat 
darajasida esa 219 yilga qadar davоm etgan. Natijada, ushbu davrga qadar vilоyatda kichik biznes 
sub’ektlari yashоvchanlik kоeffitsienti mamlakat darajasidan yuqоri bo‘lgan bo‘lsa, 2020 yildan 
keyingi davrda past bo‘lishi kuzatilgan. 2021 yildagi keskin pasayishning ma’lum qismi 2022 yilda 
qоplagan bo‘lishiga qaramasdan 2023 yilda yana pasayish kuzatilgan.

Umumiy hisоbda vilоyatda kichik biznes sub’ektlarini muhim iqtisоdiy ko‘rsatkichlarni 
shakllantirishdagi ulushining pastligicha qоlishi, sоha rivоjini ta’minlash bilan bоg‘liq chоra-
tadbirlardagi оqsоqliklar emas, balki yirik biznesning ustunligi hisоbiga bo‘lgan. Chunki faоllik 
darajasi hamda yashоvchanlik kоeffitsientlari ba’zi katta farqlarni hisоbga оlmagandan umumiy 
tendentsiyaga mоs keladi va ayrim hоlatlarda yuqоri bo‘lish halоtlari kuzatilmоqda.
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Abstract: This article discusses the advantages of results-oriented budgeting, the application of 
results-oriented budgeting in the development of budget projects, the main task of results-oriented 
budgeting, and the purpose of health insurance.

Keywords: Results-oriented budgeting and expected results from health insurance.

The current and developing economic activities have highlighted the need to develop a system of 
economic development aimed at increasing the efficiency and effectiveness of economic activities 
and achieving the desired results. The annual increase in government spending makes it difficult to 
reduce them from the point of view of economic growth.

The main task of the ROB is to ensure that state spending is directed towards efficiency, effectiveness, 
and tangible results. This approach requires clear indicators and indicators for all state functions.

The funds spent on the creation of the state budget are focused on their effective distribution, this 
is the main purpose of the project. Explain socio-economic development.

The state’s projects and their results are evaluated, which are based on the actions of the supervisor 
and the results. This increases the transparency and accountability of the ROB’s public activities.

Economic benefits of performance-based budgeting:
Performance-based budgeting is a method of allocating resources among departments in a way that 

directs expenditures to specific departments. It is a way of making the system of budgeting waste-free 
and results-oriented.

Μarⅽ Rοƅinsοn is a leading researcher in the field of public administration and public policy. 
Robinson has developed and published a number of papers on the development of results-oriented 
public administration and the effectiveness of public policy1.

Roƅert D. Behn is a well-known oⅼiⅼ of increasing the resultⅾorⅼ of the public sector and ƅyuⅾjet 
ƅopen ƅeaiⅽaⅽtⅼ. He conducted extensive research on improving the efficiency and effectiveness of 
public administration, as well as the development of a results-oriented management system.

Ϳοhn Μikeseⅼⅼ is a leading figure in the study of social theory and public policy. His work examines 
the impact of a result-oriented social system on economic performance, public policy, and the 
development of public services.

The results of these studies are the result of the work and research aimed at improving the quality 
of life, and their work has made a great contribution to the development of the theoretical and practical 
foundations of the state and the development of the social sphere. You can study the work of these 
people and have a deep understanding of the results-oriented approach.

Result-oriented budgeting (ROB) is an efficient and effective way to reduce government spending. 
This approach ensures that public spending is clearly targeted to the elderly, and that it is transparent 
and proportionate, thereby contributing to economic growth. In this regard, the impact of the ROB on 
the state economy is to increase efficiency, increase productivity, and ensure that the state’s financial 
system operates without waste.

It is the responsibility of the elders to understand the final outcome of such an economic crisis, 
focusing only on the positive behavior of the people affected by it. It is necessary to take into account 
the economic development of the country, the level of economic development, and the level of 
economic development. In fact, the final result of a nationally oriented economy is directly related to 
the real cost of government spending, its structural structure, and the direct, economical, and efficient 
use of government resources.

Results-oriented leadership is the pursuit of the ultimate goal of achieving the following intermediate 
results: (1 picture)

1  Rοƅinsοn, Μ. (2007). “Ρerfοrⅿanⅽe Βuⅾgeting: Linking Funⅾing anⅾ Resuⅼts.”
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The analysis of Figure 1, which reflects its type, suggests that these results are a strategic improvement 
of the state’s spending and that their results will affect the development of the development of the 
economy through the development of the economy and the development of the economy.

The adoption of the Resolution of the Head of State No. РD-311 of September 5, 2024 “On the 
Procedure for the Establishment of State Medical Insurance Institutions” has a historical significance 
for the healthcare system. According to the decision, the creation of a health insurance system is 
an integral part of the implementation of health insurance policies, which is aimed at creating a 
comfortable environment for the elderly population, ensuring the availability of health services 
included in the guaranteed package, and ensuring the availability of health insurance for the elderly. 
It is recommended to consult a doctor or a health care professional before taking the test. Such a 
primary care physician shall examine the patient and refer it to the appropriate network of doctors 
for diagnostic standards, and if necessary, to hospitals, either electronically or by mail, or to the main 
network of doctors for examination and treatment, and to the hospital. The amount of the service fee 
will be paid to the person who complies with the established procedure.

Many of the most important achievements of the last decade of the state’s work on the development 
of health care are based on the principle of promoting health care, which is aimed at improving the 
quality of life of the population. To review the main parameters of the average annual budget for 
the past fiscal year, to analyze changes in external factors and conditions, to assess the results of 
the implementation of health care facilities, The changes introduced into the main indicators of the 
previous year are based on the main indicators of the population, the exact types of diseases that have 
occurred, as well as the forecast for the next year, which will allow for adjustments to the indicators 
or their implementation. It’s a shame.
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Abstract: This study explores the role of clusters in fostering economic growth in Uzbekistan by 
analyzing their impact on innovation, productivity, and competitiveness. Clusters facilitate knowledge 
diffusion, enhance resource efficiency, and encourage investment in research and development, 
contributing to long-term technological progress. The integration of businesses, research institutions, 
and government policies within clusters strengthens human capital formation and accelerates 
industrial modernization. Empirical evidence suggests that cluster-based economic models contribute 
significantly to GDP growth, job creation, and export expansion. Moreover, clusters attract domestic 
and foreign investments, reinforcing Uzbekistan’s position in global value chains. The study highlights 
the importance of economies of scale and synergistic effects in improving business efficiency and 
reducing transaction costs. A comprehensive micro- and macroeconomic analysis of sectoral clusters 
in Uzbekistan can provide valuable insights for policy recommendations aimed at sustainable 
economic development.

Keywords: Clusters, Economic Growth, Innovation, Technological Progress, Investment, 
Competitiveness, Human Capital.

The evolving dynamics of the global economy, shaped by technological progress, structural 
transformations, and the intensification of globalization and international competition, necessitate 
a fundamental reassessment of conventional economic regulatory frameworks. Consequently, there 
has been a gradual shift from an industry-centric economic structure to a network-based management 
paradigm. Within this new economic environment, the concept of competitiveness is being redefined, 
with increasing emphasis on the advancement of high technologies and innovation that are closely 
integrated with education and practical implementation. A key manifestation of these changes is the 
emergence of clusters—networked economic structures that evolve under the dual influence of market 
mechanisms and government policies.

In contemporary economic policy, cluster-based approaches are regarded as an effective means 
of fostering technological leadership. The adoption of cluster strategies generates synergies and 
competitive advantages that surpass the aggregated benefits of individual enterprises. Empirical studies 
from various countries implementing cluster-based models demonstrate that sustainable economic 
growth is attainable through increased industrial competitiveness, regional specialization, cost 
efficiency, integration of science and industry with state governance, and the widespread application 
of innovative technologies. Nations that systematically pursue cluster-based policies experience 
significant contributions from clusters to GDP growth and exports, job creation, and the advancement 
of related industries. Additionally, clusters enhance the investment climate by providing state-of-the-
art infrastructure, access to a highly skilled workforce, and fostering knowledge exchange. These 
factors collectively promote innovation, enhance labor productivity, and improve overall business 
efficiency.

Michael Porter conceptualized clusters as geographically concentrated, interconnected, and 
mutually supportive firms—such as suppliers and manufacturers—that collectively form a competitive 
ecosystem. His framework highlights that industries within a cluster thrive through their close 
collaboration, particularly when concentrated within a specific geographic area. [1]

Rosenfeld expanded on this notion by suggesting that a cluster consists of firms that, due to 
their geographic proximity and interactive relationships, generate a shared competitive advantage, 
irrespective of their individual employment capacities. [2]

Anderson, however, proposed a broader interpretation of clusters, characterizing them as dispersed 
yet interconnected economic activities wherein firms engaged in similar industries gravitate towards 
co-location, albeit without necessarily forming a dense concentration in a single region. [3]

Similarly, Y. Friedman defined clusters as spatial agglomerations of enterprises operating within 
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one or multiple interrelated industries that simultaneously engage in competition and cooperation 
within a unified value chain. These enterprises leverage local resources, geographic proximity, and 
social networks to optimize their economic performance. [4]

The United Nations report Enhancing the Innovation Performance of Firms: Policy Opportunities 
and Practical Tools describes clusters as systems of closely interlinked organizations, including 
suppliers, consumers, and educational institutions, that collectively promote innovation. Clusters 
typically comprise organizations engaged in both competitive and collaborative interactions, 
structured through both horizontal and vertical linkages. [5]

The Concept of Cluster and Cluster Policy project defines a cluster as a geographically concentrated 
network of companies, universities, research institutions, and infrastructure entities that engage in 
mutual cooperation to enhance their collective competitive advantages. [6]

In the context of Uzbekistan, researcher D. Begimova argues that a universally accepted definition 
of a cluster is unattainable due to variations in industrial and territorial factors, as well as the diverse 
nature of goods and services produced. She underscores the importance of geographic proximity, 
interconnectivity, synergy, and optimal resource utilization in characterizing clusters. From this 
perspective, a territorial cluster can be described as an interrelated group of enterprises that collectively 
establish a core technological value chain within a defined region, generate synergistic benefits 
through collaborative activities, and contribute to regional economic development by facilitating 
efficient resource allocation. [7]

 The positive effects of clusters on economic growth can be analyzed through fundamental research 
conducted by various scholars, as presented in Table 1. These effects are realized through several key 
mechanisms:

1. Scientific and Technological Progress and Innovation: according to Solow, Denison, 
Aghion, and Howitt, as well as Koopmans and Donselaar, long-term economic growth is primarily 
determined by the pace of scientific and technological progress (STP). Clusters facilitate an 
environment conducive to accelerated knowledge dissemination, technological exchange, and 
innovation by integrating enterprises, research institutions, and government bodies. This process 
reduces barriers to technological advancements and incentivizes companies to invest in research and 
development (R&D), leading to high returns on investment—estimated at up to 40% annually, as 
demonstrated in the studies of Z. Griliches.

2. Resource Efficiency and Reduction of Transaction Costs: Denison highlights that economic 
growth is driven not merely by quantitative production increases but by qualitative improvements—
enhanced productivity, efficient resource allocation, and economies of scale. Clusters contribute to 
these improvements by fostering participant cooperation, minimizing logistical costs, optimizing 
capital and labor distribution, and expediting the adoption of advanced technologies.

3. Investment in Human Capital: Research by G. Mankiw, D. Romer, W. David, and K. 
Arrow underscores the significant impact of human capital investment on economic growth. Clusters 
promote the development of educational and scientific infrastructure, facilitating the training of highly 
skilled professionals. This enhances labor productivity and fosters an innovation-driven economy. 
Additionally, the formation of clusters attracts talented professionals to specific regions, reinforcing 
knowledge concentration and expertise exchange.

4. Investment Inflows and International Competitiveness: Studies by J. Grossman and E. 
Helpman indicate that transnational capital actively finances research and development, thereby 
accelerating scientific and technological progress. Clusters attract investment due to the presence of 
high-tech enterprises, well-developed infrastructure, and government support. This makes the cluster 
model an essential tool for integrating national economies into global technological networks and 
enhancing international competitiveness.

5. Economies of Scale and Synergistic Effects: Koopmans and Donselaar argue that increased 
investment in R&D leads to greater labor productivity. Within clusters, this effect is amplified through 
shared infrastructure, access to common supplier and consumer markets, and rapid dissemination of 
cutting-edge technologies. Firms operating within clusters gain competitive advantages by reducing 
innovation costs and improving business efficiency.
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Table 1. Key Findings from Scholars on Factors Influencing Economic Growth
# Author(s) Description

1 R. Solow

Innovative products contributed to a 1.5% increase in U.S. economic growth. Long-term 
economic growth depends on the rate of technological progress, an exogenous factor that 
sustains continuous output expansion and improves per capita welfare. Labor efficiency 
significantly affects economic growth. [8]

2 E. Denison

Out of 23 factors stimulating economic growth, 14 are linked to innovation. Growth is driven 
more by qualitative changes in production than by quantitative expansion. In developed 
countries, 60% of GDP growth is attributed to new product inventions and market expansion. 
Increased output per unit of input results from knowledge advancements, the reduction 
of technological disparities, resource allocation efficiency, and economies of scale. The 
enhancement of workforce education plays a critical role in STP and economic expansion. [9]

3 J. Tinbergen, M. N. 
Chepurina, E. A. Kiseleva Scientific and technological progress is the most influential factor in economic growth. [10]

4 D. Acemoglu, U. Akcigit, 
H. Alp, N. Bloom

There is a direct positive correlation between R&D expenditures and economic growth through 
STP. [11]

5 Koopmans, Donselaar A 10% increase in R&D investment results in a 1.1-1.4% rise in labor productivity. [12]

6 Z. Griliches The efficiency of R&D investments yields returns exceeding 40% annually, while physical 
capital investments generate approximately 8% per year. [13]

7 P. Aghion & P. Howitt Economic growth is closely linked to STP, particularly innovation. [14]

8 G. Mankiw, D. Romer, W. 
David Human capital, as an endogenous factor, significantly influences economic growth. [15]

9 K. Arrow Investments in human capital and innovation have substantial external benefits, as their 
outcomes contribute to societal advancement. [16]

10 A. I. Korotkevich

A well-developed scientific and technological potential, an optimal state innovation policy, 
strategic innovation direction setting, the presence of innovation-oriented financial institutions, 
and effective innovation process management enable nations to become technological leaders 
and achieve high economic growth. [17]

11 Chen, Hu & Yang Countries with higher private sector R&D investment achieve greater efficiency in innovation. 
[18]

12 J. Grossman & E. 
Helpman

International capital flows play a crucial role in financing R&D. Empirical evidence indicates 
that in the mid-1990s, 18% of U.S. R&D expenditures and 14% of those in the UK were 
funded through foreign investment. [19]

Based on the presented theoretical and empirical findings, it is essential to analyze the impact 
of clusters on Uzbekistan’s economic growth. Given that scientific and technological progress 
plays a crucial role in long-term development, assessing how clusters contribute to innovation and 
knowledge dissemination within the country is particularly relevant. The integration of enterprises, 
research institutions, and government support in clusters can enhance productivity, reduce 
transaction costs, and promote industrial modernization. Since investment in human capital is a key 
determinant of economic expansion, exploring how clusters influence workforce development and 
skills enhancement in Uzbekistan is necessary. Additionally, clusters can serve as a mechanism for 
attracting both domestic and foreign investments, improving the country’s integration into global 
value chains. The efficiency gains achieved through economies of scale and synergies within clusters 
may significantly impact Uzbekistan’s industrial competitiveness and export potential. Given the 
country’s ongoing economic reforms, understanding the role of clusters in fostering innovation-
driven growth is essential for shaping effective policies. A macro- and micro-level analysis would 
allow for a comprehensive assessment of the direct and indirect contributions of clusters to economic 
performance. Empirical evaluation of sectoral clusters, particularly in agriculture, manufacturing, and 
high-tech industries, could provide valuable insights for economic policymaking. Thus, investigating 
the relationship between cluster development and Uzbekistan’s economic growth can offer evidence-
based recommendations for enhancing sustainable and competitive industrial expansion.
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РОЛЬ ИНТЕРВЕНЦИОННОГО ФОНДА ХЛОПКА В СТАБИЛИЗАЦИИ РЫНКА.
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Аннотация: В статье рассматриваются особенности функционирования интервенционного 
фонда на рынке хлопка, его роль в стабилизации цен и поддержке производителей в условиях 
экономических изменений. Приводится анализ успешного применения таких механизмов в 
других странах и предложены рекомендации для внедрения системы государственного вме-
шательства в Республике Узбекистан. Основной целью является обеспечение устойчивости 
аграрного сектора и защита интересов производителей.

Ключевые слова: хлопковое производство, интервенционный фонд, стабилизация цен.
Abstract: The article discusses the features of the cotton market intervention fund, its role in price 

stabilization, and supporting producers in the context of economic changes. It provides an analysis of 
the successful implementation of such mechanisms in other countries and offers recommendations for 
introducing a system of government intervention in the Republic of Uzbekistan. The main goal is to 
ensure the sustainability of the agricultural sector and protect the interests of producers.

Key words: cotton production, intervention fund, price stabilization.

Хлопководство является одной из основ аграрного сектора Республики Узбекистан и важ-
нейшей частью экономической структуры страны. Валовой сбор хлопка-сырца оказывает зна-
чительное влияние на развитие национальной экономики, обеспечивая сырьё для текстильной 
промышленности, создавая рабочие места в сельском хозяйстве и на различных этапах пере-
работки, а также генерируя значительные экспортные доходы. Экспорт хлопковой продукции, 
включая волокно и текстиль, является важным источником валютных поступлений, способ-
ствующим укреплению финансовой стабильности и поддержанию внешней торговой балан-
сировки.

В условиях мировой экономики, подверженной нестабильности и колебаниям рыночных 
цен, Республика Узбекистан использует различные механизмы для стабилизации рынка хлоп-
ка и защиты интересов производителей. [1]

В соответствии с Указом Президента от 12.12.2023 г. № УП-205,[2]
для поддержки производителей хлопка в условиях падения цен на мировом рынке установ-

лены несколько мер: субсидия в размере 1 млн сумов за тонну хлопка-сырца, реализуемого 
через фондовые биржи; цена реализации не может быть ниже 6,8 млн сумов за тонну; Фонд 
государственной поддержки сельского хозяйства покрывает 20 % стоимости услуг по уборке 
хлопка, но не более 250 тыс. сумов на тонну. Эти меры направлены на стабилизацию цен и 
поддержку производителей в сложных экономических условиях. [3]

Одним из механизмов, применяемых за рубежом для регулирования рынка хлопка, являет-
ся интервенционный фонд — система государственного вмешательства, которая направлена 
на управление объемами производства и торговли этим стратегически важным товаром. Этот 
фонд помогает поддерживать стабильность цен на хлопок, снижая риски для производителей 
и обеспечивая баланс между спросом и предложением. В данной статье будет рассмотрена 
роль интервенционного фонда хлопка в стабилизации цен, а также его влияние на экономику 
страны и аграрный сектор в целом.

Первые попытки создать интервенционные фонды появились в начале 20 века, когда аграр-
ные страны начали осознавать, что колебания цен могут угрожать стабильности их экономик. 
Во время Первой мировой войны и Великой депрессии (1929-1939) многие страны начали ис-
пользовать государственные программы для поддержания цен на сельскохозяйственные про-
дукты, включая хлопок. Эти меры включали закупку излишков продукции государством для 
регулирования предложений на рынке.

Интервенционные фонды, как правило, основываются на идее минимальных и максималь-
ных цен для сельхозпродукции. Например, в случае падения рыночной цены ниже установ-
ленного минимума, государство закупает излишки продукции, поддерживая цену. В случае, 
если цены поднимутся выше допустимого уровня, государство может продавать часть запасов, 
чтобы предотвратить чрезмерное удорожание товара. [4]
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Сегодня интервенционные фонды используются во многих странах, включая США, Австра-
лию, Индию и Китай. В последние десятилетия они стали важным инструментом для обеспе-
чения стабильности на аграрных рынках. Например, в США функционирует так называемый 
«Price Support Program» для различных сельхозкультур, включая хлопок, который предостав-
ляет финансирование и поддержку через программы государственных закупок. [5]

В рамках диссертационного исследования было предложено внедрение механизма интер-
венционного регулирования на рынке хлопка в Республике Узбекистан. С учетом специфики 
национального аграрного сектора и актуальности проблемы ценовой нестабильности, разрабо-
тана дорожная карта, которая включает ключевые шаги по внедрению системы государствен-
ного вмешательства. Целью данного предложения является обеспечение стабилизации цен на 
хлопок, поддержка производителей, а также повышение устойчивости аграрного сектора в ус-
ловиях внешней и внутренней экономической нестабильности.

Для обеспечения стабильности и предсказуемости цен на хлопок в Узбекистане предложе-
но использование динамических пороговых значений для активации интервенционного ме-
ханизма, основанных на изменениях мировых цен. Пороговые значения для вмешательства 
должны учитывать ценовую динамику мирового рынка. В качестве индикатора предлагается 
использовать среднюю мировую цену на хлопок за последние 6-12 месяцев. Если мировая 
цена опускается ниже этой средней на 15% и более, фонд будет выкупать хлопок по заранее 
установленной минимальной цене. В случае повышения мировой цены на 15% и более, фонд 
начнёт продажу из интервенционных запасов для предотвращения резкого роста цен на вну-
треннем рынке. Такая методика позволит эффективно регулировать ценовые колебания и обе-
спечит стабильность на рынке, поддерживая доходы производителей и доступность сырья для 
переработчиков.

Таким образом, предложенная система интервенционного регулирования рынка хлопка в 
Узбекистане, позволит эффективно стабилизировать цены и минимизировать риски ценовой 
нестабильности. Использование средней мировой цены для активации механизма поможет 
сгладить колебания на рынке, обеспечивая стабильность для производителей и переработчи-
ков. Это обеспечит устойчивость аграрного сектора, защитит интересы фермеров и стимули-
рует долгосрочное развитие отрасли.
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Barcha sohalar kabi jismoniy tarbiya va sport ham tamomila yangicha maqom yoʻnalishida 
shakllanib, yuksak choʻqqi sari qanot yozmoqda. Prezidentimiz Sh.M. Mirziyoyevning tashabbusi va 
bevosita rahbarligi ostida jismoniy tarbiya va sport millat genofondini shakllantirish hamda barkamol 
avlodni tarbiyalash vositasi sifatida davlat siyosatining ustuvor yoʻnalishlari doirasidan joy olganligi, 
jumladan, “Paralimpiya harakatini rivojlantirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ-
5114-son 18.05.2021 yildagi qarori ijrosi taminlanishligi barcha turdagi sport ta’lim muassasalarida 
jismoniy imkoniyati cheklangan va nogironligi bo‘lgan shaxslar uchun sport bo‘limlarini bosqichma-
bosqich tashkil etish hamda iqtidorga ega bo‘lgan jismoniy imkoniyati cheklangan va nogironligi 
bo‘lgan shaxslarni tanlab olish, ularni sport turlariga yo‘naltirish, tayyorlash hamda oliy sport 
mahoratiga erishishini ta’minlovchi uzluksiz yagona kompleks tizimni joriy etishni tizimliy yo‘lga 
qo‘yishlik zarurligini etrof etgan. Sportchilarimiz sport maxoratining samaradorligini oshirish 
maqsadida sport faoliyatini boshqarish sohasida amalga oshirilishi lozim boʻlgan vazifalardan biri 
sifatida eʼtirof etilmoqda.

Paraolimpiyachilarni maʼnaviy sifatlarining oʻzgarishlarini amalga oshirish jarayonidayoq 
boshqaruv mexanizimlari takomillashtiriladi, iqtisodiyot tarmoqlari va soxalarini boshqarish 
borasida paraolimpiyachilarning xususiyatlariga mos keladigan xoʻjalik yurituvchi  subyekitlarga 
iqtisodiy erkinliklar berishga yordamlashadigan tashabbuskorlik tadbirkorlikning rivojlanishini 
ragʻbatlantiradigan tashkiliy - huquqiy shakillar vujudga keladi.

Parolimpiyachilar jamoasini boshqaruv sohasidagi oʻzgarishlar natijasida mamilakatimizda 
koʻplab sport faoliyati boʻgʻinlarining vazifalari oʻzgaradi, yangi sport jamoalari tuziladi va faoliyati 
yanada takomillashtiriladi.

Hozirgi vaqitda paraolimpiyachilarni jismoniy va psixologik jixatdan tayyorlashda murabbiylarning 
ahamiyati tobora ortib bormoqda. Bu birinchi navbatda, murabbiylarda sport mahoratini oshirish bilan 
bogʻliq boʻlsa, boshqa tamondan murabbiylarning siyosiy, tashkiliy, huquqiy bilimlarini oʻstirish, 
zamonaviy murabbiylarni tayyorlash  va ularning ijtimoiy  talabini tushinib etish bilan bogʻliqdir.

Paraolimpiyachilarni tayyorlash uchun jismoniy mashgʻulotlar jarayonini toʻgʻri yoʻlga qoʻyish, 
buning uchun esa sport faoliyatini  tashkil etuvi va uzliksiz jismoniy madaniyat va sportni taminlay 
oluvchi fidoiy murabbiylar, raxbar xodimlar zarur. Shu bois, paraolimpiyachilarga raxbarlik qiladigan 
tashabbuskor xodimlarni tanlash, tayyorlash va saylash tizimini takomillashtirish tarmoqni boshqarish 
sport jamoalarining diqqat markazida boʻlish lozim. Bu, albatta, bugungi kun nuqtayi nazaridan, 
yangia yondashuvni talab etadi.
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Paraolimpiyachilarni tayyorlash vazifasi sport mashgʻuloti va musobaqalarida maksimal samaraga 
erishish boʻlganligi sababli, musobaqada gʻalaba qilish samaradorligi ham nafaqat sport faoliyati 
jarayonining oʻzida, balki Paraolimpiyachilarni toʻgʻri boshqaruv obyektidagi oʻzgarishlarda ham 
akis etishi lozim. Bu oʻrinda Paraolimpiyachilar jamoasini boshqarish samaradorligining umumiy 
mezoni, sport jamoasi oldidagi maqsadga ham xarajat evaziga erishishni taʼminlovchi, boshqaruv 
tizimi faoliyatining natijasi deb etirof etish mumkin.

Bizning fikrimizcha, paraolimpiyachilarni tayyorlashda maʼlum natijalarga erishishga qaratilgan, 
maqsadli vazifalarga yoʻnaltirilganligi asosiy holatdir. Shu bois, Paraolimpiyachilarni sifatli 
tayyorlash, ularning mashiq jarayonini toʻgʻri baxolash va unga erishish yoʻllarini aniq belgilab 
olish bilan uzviy bogʻliqdir. Toʻgʻri va aniq qoʻyilmagan maqsadlar esa kutilgan natijalar samarasini 
bermaydi. Bunday sharoitda Paraolimpiyachilarni tayyorlash tizimi innovatsion texnologiyalarni 
joriy etish zarurati tugʻiladi.

Paraolimpiyachilarni tayyorlash uchun jismoniy mashgʻulotlar jarayonini modernizatsiyalash, 
murabbiy mutaxassislar tayyorlash tizimi sifat darajasini oshirishda murabbiylarning kasbiy 
kompetentligini rivojlantirish, ularni sohaga oid zamonaviy kasbiy bilim, malaka va koʻnikmalar 
bilan qurollantirish, ilmiy-texnik innovatsiyalardan mustaqil ravishda, ijodiy foydalanish hamda 
istiqbolli vazifalarni hal qila olish koʻnikmalarini rivojlantirish muhim vazifalardan sanaladi.

Maʼlumki, innovatsiya soʻzi “yangilikni joriy etish” degan maʼnoni anglatib, bu yangi tartib, yangi 
odat, yangi usul, ixtirolik, yangi voqelikni tushunish, yangi sport mashgʻulotlarini joriy etishdan 
iboratdir. Yangilikni paydo boʻlishi va uning tarqalishi bilan bogʻliq boʻlgan jarayon, innovatsion 
jarayon deb ataladi. Oʻzbekistonda Paraolimpiyachilarni tayyorlash samaradorligini oshirish 
maqsadida jory etiladigan innovatsion texnologiyalar jarayoning quyidagi tizimi yoki yoʻnalishlarini  
qamrab olish kerak:

- paraolimpiyachilarni tayyorlashda axborot va kommunikaqsiya tizimini, sport mashgʻuloti va 
musobaqalari jarayoni uchun foydalaniladigan axborotlarni olish, ularni qayta ishlash, tahlil qilish va 
qoʻllash;

-murabbiylar uchun zarur bilim, koʻnikma, malaka va mehnat sharoitlarini yaxshilash va jiddiy 
eʼtibor berish;

-paraolimpiyachilarni tayyorlash uchun qaror qabul qilish va uni ijrosi  tizimini murabbiylarga 
yetkazish;

-murabbiylarga samarali taʼsir etish usullari va shakillarini, yaʼni moddiy va maʼnaviy 
ragʻbatlantirish tizimini yuksaltirish;

-murabbiylarni tanlash, oʻqitish, joy-joyiga qoʻyish, malaka va bilim saviyalarini oshirish tizimini 
yanada yuksaltirishdan iborat.

Xulosa qilib aytganda, yuqorida qayd etilgan paraolimpiyachilarni tayyorlash tizimiga innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish, nafaqat rahbar va murabbiylarning mashiq samaradorligini oshirish, 
tizimini modernizatsiyalash, balki, shu bilan bir qatorda paraolimpiyachilarni tayyorlash xarajatlarini 
rejalashtirish, ularni ijtimoiy himoyalash imkonini beradi.
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YANGI O‘ZBEKISTON RIVOJIDA O‘SMIR-YOSHLAR IJTIMOIYLASHUVI 
SAMARADORLIGINI OSHIRISH MUHIM AHAMIYAT KASB ETADI

Artikova Gulnoza Xasanovna 
Pedagogika, psixologiya va jismoniy 

madaniyat kafedrasi mustaqil ilmiy xodimi. 
Samarqand davlat chet tillar instituti

Annotasiya ushbu maqolada o‘smir-yoshlariga ijtimoiylashuv samaradorligini oshirishga alohida 
e’tibor qaratilgan. Yangi O’zbekiston rivojida o‘smir-yoshlar ijtimoiylashuvi samaradorligini oshirish 
bo‘yicha  xulosa va takliflar berildi.

Kalit so‘zlar: o‘smir-yoshlar, ijtimoiylashuv jarayonlari, ijtimoiy taraqqiyot, faoliyat, ta’lim, tizim, 
samaradorlik.

Аннотация: В данной статье рассматриваются вопросы повышения эффективности 
социализации подростков. Сделаны выводы и предложения по повышению эффективности 
социализации подростков и молодежи в условиях развития нового Узбекистана.

Ключевые слова: подростки, процессы социализации, социальное развитие, активность, 
образование, система, эффективность.

Abstract: This article examines the issues of increasing the effectiveness of socialization of 
adolescents. Conclusions and proposals are made to increase the effectiveness of socialization of 
adolescents and youth in the context of the development of the new Uzbekistan.

Key words: teenagers, socialization processes, social development, activity, education, system, 
efficiency.

Bugungi kunda mamlakatimiz aholisining 60 foizidan ortig‘ini yoshlar tashkil etmoqda. Har yili 
o‘rta hisobda mehnat bozoriga 600 mingdan ortiq yigit-qizlar kirib kelmoqda. Hisob-kitoblarga ko‘ra 
2030 yilga borib bu ko‘rsatkich 1 million nafarga yetishi taxmin qilinmoqda. 

O‘smir-yoshlarning ta’limga bo‘lgan qiziqishlarini munosib baholash hamda ularning bandligini 
ta’minlash intilishlariga sharoit yaratish davlatimizning ustuvor siyosatiga aylanib ulgurdi deb aytsak 
mubolag‘a bo‘lmaydi. O’tgan 8 yil sarhisobiga nazar tashlaydigan bo‘lsak, o‘smir-yoshlar o‘rtasida 
tadbirkorlar soni 3 karra ko‘payib, ular bugungi kunda biznes vakillarining salkam 40 foizini tashkil 
etayotganligi hyech birimizga sir emas.  

Ishsiz yoshlar 2 karra kamayib, ishsizlikdan holi mahallalar soni 1 ming 889 taga yetdi. “Yoshlar 
daftari” orqali o‘tgan yili 180 ming nafar yoshlarga 345 milliard so‘mlik yordam ko‘rsatildi.

Bundan 5-10 yil avval oliy ta’lim muassasalariga kirish uchun 1 ta joyga 8-10 nafar o‘smir-yoshlar 
kurash olib borishar edi. Qisqa davr mobaynida oliygohlar soni 3 barobarga oshirilishi natijasida endi 
42 foiz yosh-o‘smirlar oliy dargohlarga qamrab olinmoqda. Xotin-qizlarga shartnoma to‘loqi davlat 
tomonidan qoplab berilayotganligi sababli ularning qarov darajsi 11 karraga ko‘paydi1.

O‘z sohalari bo‘yicha katta-katta muvaffaqiyatga erishayotgan o‘smir-yoshlarimiz safi tobora 
kengayib bormoqda. Birgina misol qilib qaraydigan bo‘lsak, hozirgi kunda dunyoning nufuzli 
universitetlarida 1 ming 500 dan ziyod   o‘smir-yoshlarimiz tahsil olmoqda.

Ta’lim tizimini har tomonlama rivojlantirish masalasi asosiy vazifa qilib qo‘yilar ekan, bugungi 
kunda  ta’lim tizimini  shakllantiradigan va unga ta’sir o‘tkazadigan barcha omillarni atroflicha tadqiq 
qilib, ularning bu borada qanday o‘rin tutishini chuqur anglab olish taqozo etiladi. Zero, o‘smir-
yoshlar hayotini ta’lim olish orqali to‘g‘i va mustahkam  ularni samarali bandligini ta’minlash 
vazifalarini to‘g‘ri va  kasb asoslarini mustahkamlash va rivojlantirish respublikamizda davlat siyosati 
darajasidagi muhim vazifalardandir. 

Ta’lim xizmatlari tizimi shunday qimmatbaho mezonki, u bizning qadimiy va navqiron xalqimiz 
qalbida butun insoniyatning ulkan oilasida o‘zligini anglab yetish, ota-bobolarining kimligi bilan 
faxrlanish tuyg‘ulari bilan birgalikda tarixan shakllangan. Ta’lim olish insonga ona suti, ota namunasi, 
ajdodlar o‘giti bilan birga singadi. Bizning bilimlariga asoslangan ta’lim tizimimiz asrlar davomida 
million-million kishilarning yaratgan asarlari, bajargan ilmiy ishlari bilan uzviy bog‘liq. Albatta, 
har qaysi xalq yoki millatning tarixi, o‘ziga xos urf-odat va an’analari, hayotiy qadriyatlari  bilan 
birgalikda fan sohasida bajargan katta-katta ilmiy izlanishlarisiz ayri holda tasavvur etib bo‘lmaydi. 

Keyingi yillarda  Yangi O’zbekiston dunyoga yuz tutar ekan, tenglar orasida teng bo‘lib, mustaqillik 
1  https://www.gazeta.uz/uz/2025/02/14/yoshlar-daftari/
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yillarida ilm-fan, madaniyat, o‘smir - yoshlarimizning ijtimoiylashuvi  buyuk evrilishlar ostida 
rivojlandi va rivojlanmoqda. Shu nuqtai nazardan, tanlangan mavzuimiz nihoyatda dolzarbligini 
quyidagilar bilan izohlashni lozim topdik:

Birinchidan, har bir xalq va mamlakat hayoti va taraqqiyotida o‘smir-yoshlarning ijtimoiylashuvining 
samaradorligini oshirish g‘oyat muhim o‘rin tutadi. Ta’lim tizimining rivojlanishi esa har bir xalqda 
o‘ziga xos ijtimoiy-tarixiy asoslarga ega bo‘lib, mazkur masalani ilmiy o‘rganish ham nazariy, ham 
amaliy jihatdan muhim ahamiyatga ega.

Ikkinchidan, mamalakatimiz mustaqillik yillarida jamiyat taraqqiyotining asosi – ta’lim, deb 
e’tirof etildi va bu borada g‘oyat keng ko‘lamli ishlar amalga oshirildi, shu bilan birgalikda o‘smir-
yoshlarning ijtimoiylashuvining samaradorligini oshirish chora-tadbirlarini ishlab chiqish dolzarb 
ahamiyat kasb etadi.

Uchinchidan, keyingi davrda mamlakatimizda o‘smir-yoshlarning ijtimoiylashuvi samaradorligini 
oshirish masalalariga bag‘ishlangan qator ilmiy tadqiqotlar amalga oshirilmoqda, ushbu mavzuda 
ko‘plab ilmiy asarlar,  risolalar va maqolalar e’lon qilinmoqda. Mazkur ishlarni atroflicha tahlil qilish, 
umumlashtirish va tegishli xulosalar chiqarish muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. 
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МЕТОДЫ И СРЕДСТВА ПО ФОРМИРОВАНИЮ КОММУНИКАТИВНЫХ 
УМЕНИЙ У МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ ВО ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Райхонова Зебинисо Шамсиддиновна
Преподаватель Бухарского государственного 

педагогического  института

АННОТАЦИЯ:  В статье рассматриваются методы и средства формирования коммуникативных 
умений младших школьников во внеурочной деятельности. Подчеркивается важность развития 
речевых навыков для успешной социализации и обучения детей. Рассматриваются различные 
методические приемы, включая ролевые игры, беседы, драматизацию и дидактические 
упражнения. 

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: коммуникативные умения, младшие школьники, внеурочная 
деятельность, речевое развитие, игровые методы, дидактические упражнения, ролевые игры, 
беседа, социализация, устная и письменная речь.

Формирование коммуникативных умений младших школьников – важная задача учителя 
начальных классов, так как степень сформированности данных умений влияет не только на 
результативность обучения детей, но и на процесс их социализации и развития личности в 
целом. Умения формируются в деятельности, а коммуникативные умения формируются 
и совершенствуются в процессе общения учащихся, как на уроках, так и во внеурочной 
деятельности. Младший школьный возраст является сензитивным периодом для овладения 
коммуникативными умениями в силу особой чуткости к языковым явлениям, интереса к 
осмыслению речевого опыта, общению. 

Формирование коммуникативных умений вне класса требует использование разнообразных 
методов. В младших классах наибольшее применение находят словесные, наглядные, 
практические и репродуктивные методы, а так же игра.

В соответствии с образовательными задачами внеклассного занятия, педагог может 
выбрать для каждого этапа занятия наиболее рациональный комплекс методов организации 
учебно-познавательной деятельности, так как всегда в один и тот же момент применяется 
несколько конкретных методов. Выбор метода предполагает учет уровня развития учащихся, 
особенностей их характера, темперамента, склонностей и интересов, также учитывается 
уровень коммуникативный умений.

Наиболее действенными приемами развития речевых умений и навыков правильного 
речевого поведения является моделирование и обыгрывание реальных ситуаций общения 
через упражнения, основанные на моделировании проблемных ситуаций речевого общения, 
ролевые тренинги, дидактические игры, игры - упражнения, а также сюжетно - ролевые игры.

Для формирования разговорной речи используются и другие пути, являющиеся 
дополнительными по отношению выше описанным. К ним относятся следующие: «беседа 
о просмотренном кино или диафильме», «беседа по прочитанному рассказу», «беседы об 
интересных событиях, о выполненной работе, о проведенном выходном дне и празднике».

В обучении коммуникативной деятельности в начальных классах широко используются 
такие методические приемы, как создание ситуации, нужной для использования определенного 
слова, словосочетания; использование создавшейся ситуации, игры и игровые приемы. 
Основаны они на интересе, связанном с угадыванием детьми какой предмет спрятан.

Во внеурочное время общение между учащимися школы происходит, как правило, в 
естественной ситуации (в процессе непосредственного общения) или на занятиях. В первой 
ситуации общение происходит в столовой, в библиотеке, во дворе, в парке, на спортивной 
площадке, в игровой или классной комнате, в актовом зале и т. д. где речевые ситуации либо 
специально создаются педагогом для закрепления и усовершенствования речевого общения, 
либо используются естественно возникшие.

Организация занятий может проходить в игровой форме (сюжетно - ролевая игра, 
речевые игры диалогического характера, подвижные игры с речевыми заданиями), в форме 
театрализованной деятельности (драматизация), тематической беседы, беседы о прочитанной 
книге, о предстоящей или прошедшей экскурсии и т.д., кружковой работе, осуществлять 
подготовку к речевым общешкольным мероприятиям, встречам.
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К средствам обучения относятся: слово учителя, учебники, учебные пособия, книги; 
наглядные пособия, дидактические материалы; технические средства обучения (телевизоры, 
видео магнитофоны, ПК и др.).

При планировании хода занятия учитель выделяет основные его этапы. Ход занятия не должен 
копировать урок. Каждый этап занятия представляет собой организацию словесного общения 
школьников при участии их в том или ином конкретном виде внеклассной деятельности. Этапы 
занятия необходимо варьировать. В начале занятий учитель побуждает детей к разговору о 
теме и цели предстоящей работы, к обсуждению ее плана. В ходе занятия учитель создает 
условия для коллективной деятельности, в ходе которой происходит не только многократная 
повторяемость материала, что необходимо для прочного усвоения слов, но и постепенное 
проникновение в семантику слов, употребляемых в живом общении. Этому содействуют 
различные формы организации деятельности учащихся: фронтальная работа учителя со всем 
классом, «работа бригадами, «работа парами».

Речь учителя должна быть естественной и достаточно эмоциональной, выразительной, 
речевой материал не должен заучивается, благодаря частому повторению, их употребление 
становится автоматическим. Общение учащихся вне класса осуществляется на основе устной 
речи, хотя в процессе работы широко применяется и письменная речь.

Таковы основные методические методы и средства организации внеурочной работы по 
формированию коммуникативной деятельности младших школьников.
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O‘QUVCHILAR IJTIMOIY FAOLLIGINING GENDER FARQLARI
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Аnnotаtsiyа: Mаzkur mаqolаda o‘quvchilarning ta’lim va ijtimoiy faoliyatidagi gender farqlarda 
sezilarli ko‘rsatgichlari, ularda ko‘p jihatdan ayollarning ustunligi namoyonligi, ayollarning ta’lim 
olishida, jamiyatdagi faoliyatida o‘rinlarini yaxshilash lozimligi bаyon qilingаn.  

Kаlit soʻzlаr: jamiyat, tа’lim, fаn, texnologiyа, gender tenglik, munosabat, tаrаqqiyot, tizim.

Insoniyat hayotining qay darajada kechishi, jamiyatning rivojlanib zamonaviy yaxshi hayot 
tarzi tomon rivojlanish sari qo‘yilayotgan qadamlar, qolaversa, istalgan harakatdan kutiladigan 
natijalar albatta ko‘p jihatdan ijtimoiy munosabatlar bilan bevosita bog‘liq. Aynan shu munosabatlar 
hayotimizning barcha jabhalari – mehnat faoliyati, oila, mahalla, o‘qish, muloqot va boshqa turli 
jarayonlarni boshqarib keladi. Bugungi kunda faol iste’molda bo‘lgan gender so‘zining tushunilishi 
va qo‘llanish holatlaridagi noto‘g‘ri talqin va tasavvurlar mavjudligini aytish joiz. Xususan, genderni 
ayollar mavzusi yoki ularning ustunligiga oid tushuncha deb qarash kuzatiladi. Albatta, bu to‘g‘ri emas. 
Gender – bu xotin-qizlar va erkaklar o‘rtasidagi munosabatlarning jamiyat hayoti hamda faoliyatining 
barcha sohalarida, shu jumladan siyosat, iqtisodiyot, huquq, mafkura va madaniyat, ta’lim, ilm-fan 
sohalarida namoyon bo‘ladigan ijtimoiy jihati ekanligini anglashimiz lozim [1]. Gender farqlar hamda 
o‘xshashliklar ta’lim jarayonida qiz va o‘g‘il bolalar o‘quv faoliyatidagi o‘xshashliklar va farqlarni 
hisobga olishga asoslanadi. Bu esa, o‘z navbatida, o‘quv jarayoni samaradorligini ta’minlashga 
yordam beradi. U yoki bu jinsga mansublik o‘quvchi shaxsining imkoniyatlarini belgilaydi [2]. Qiz 
va o‘g‘il bolalar orasidagi gender farqlar va o‘xshashliklarni hisobga olishga qaratilgan tadqiqotlar 
amalda gender pedagogikasi hamda psixologiyasida bir qadar keng ko‘lamda amalga oshirilmoqda. 
Bu, ayniqsa, jinsiy tarbiya hamda bu jarayonda ruhiy imkoniyatlarni hisobga olish yo‘nalishida yaqqol 
ko‘zga tashlanadi. Jinsga asoslangan ta’lim-tarbiya – o‘quvchini kelajakdagi hayotga tayyorlashda 
har tomonlama ta’sir ko‘rsatadigan ta’limiy-tarbiyaviy, ma’rifiy vositalar yig‘indisidir. Bugungi 
kunda ta’lim jarayonida gender farqlar va o‘ziga xosliklarni hisobga olish tabiiy pedagogik hodisa 
sifatida e’tirof etilmoqda. Ta’lim jarayonida gender farqlarga oid o‘ziga xosliklarni hisobga olmasdan 
turib, ta’lim natijasining samaradorligini ta’minlash mumkin emasligi barcha mutaxassislarga ayon 
bo‘lmoqda [6]. 

Ta’lim tizimi jamiyatda nafaqat texnologik va ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot omili, balki ma’naviy 
va iqtisodiy rivojlanishning muhim strategik vositasi sifatida alohida ahamiyat kasb etadi. Shu bois 
mustaqil mamlakatimizda ta’lim sohasiga yil sayin katta e’tibor qaratilmoqda. Mazkur vazifa ta’lim 
tizimining barcha bosqichlari: maktabgacha ta’lim muassasalaridan tortib oliy ta’limning yuqori 
bosqichlarigacha bo‘lgan bo‘g‘inlar zimmasiga yuklatilgan. Gender faoliyatini belgilashga nisbatan 
mavjud yondashuvlar va nuqtayi nazarlarning xilma-xilligiga qaramay, ikkita konsepsiyani ajratib 
ko‘rsatish mumkin. Bu konsepsiyalar quyidagilardan iborat [3]: 

Gender faoliyatining ijtimoiy tuzilishi nazariyasi. 
Gender tizimi nazariyasi. 
Gender faoliyatiga ijtimoiy jihatdan bo‘lgan yondashuv quyidagi ko‘rinishlarda namoyon bo‘ladi: 

biologik nuqtayi nazardan jins muayyan jamiyatda qaror topgan jinsga xos bo‘lgan vazifalar va 
o‘g‘il hamda qiz bolalarning o‘ziga xos xatti-harakatlari, faoliyati, o‘zaro hamkorligining ijtimoiy 
me’yorlari bilan bog‘liq bo‘lgan turli-tuman ko‘rinishlari. 

O‘g‘il va qiz bolalarning faoliyatida o‘zaro hamkorligi tushunchasi R.Xof tomonidan kiritilgan 
bo‘lib, o‘g‘il va qiz bolalarning faoliyatida ma’naviy-madaniy qiyofalarini ifodalaydi. Ushbu 
yondashuvga muvofiq ravishda gender muayyan jamiyatda qaror topgan ijtimoiy munosabatlarning 
o‘lchovi sifatida namoyon bo‘ladi. Ijtimoiy-gumanitar fanlarning oliy ta’lim tizimida talabalar 
tomonidan o‘rganilishi gender yondashuv asosida talaba qizlarning ijtimoiy faolligini rivojlantirishga 
ko‘mak beradi.[4] Gender nazariyasi ta’lim jarayonida o‘g‘il bolalar va qizlarga xos xususiyatlarni 
farqlash masalasiga turli nuqtayi nazardan yondashadi. Bu yondashuvda jinslar o‘rtasidagi asosiy 
farqlar ijtimoiy o‘ziga xosligida namoyon bo‘ladi. Ushbu farqlar jamiyatda ijtimoiy institutlar, 
me’yorlar va madaniy qarashlar vositasida shakllangan. Bunda gender farqlarning ijtimoiy jihatlari 
muhim ahamiyatga egadir. Gender tabaqalashtirish jamiyat va ta’lim tizimida ijtimoiy-pedagogik 
jihatdan insonparvarlik tizimini rivojlantirishga asos bo‘ladi. 
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Shuni takidlab o‘tish lozimki, dunyoning ko‘p mamlakatlarida ayollar kollej va universitetlarga 
o‘qishga kirishda ham, tugatishda ham erkaklardan ustundir. Shu bilan birga, jiddiy gender tafovutlar 
o‘qish faoliyati sohasida qayd etilmoqda. Umuman olganda, gender muammolari ayol va erkaklarning 
hayoti, jamiyatdagi vaziyat, o‘zaro bog‘liqlik, resurslardan foydalanish va ulardan foydalanishdagi 
farqlar, ularning harakat va o‘zgarishlarga, aralashuvlar va siyosatlarga qanday munosabatda 
bo‘lishlarini o‘z ichiga oladi. 

Psixologlarning fikriga ko‘ra, ayollarda verbal intellekt erkaklarnikiga qaraganda yaxshiroq 
rivojlangan. Nutq funksiyalarini rivojlantirishda ayollarning ustunligi bolalikdan boshlanadi, 
qizlar o‘qish ko‘nikmalarini o‘g‘il bolalarga qaraganda erta egallaydilar. Keyinchalik ham qizlar 
va ayollarning nutqi, odatda, so‘z boyligi va grammatik tuzilishi bo‘yicha boy hisoblanadi. 
Ayollar erkaklarga qaraganda verbal xotiraning yuqori ko‘rsatkichlarini ko‘rsatadilar, bu ayollarda 
erkaklarnikiga nisbatan ma’lumot yarim sharlar o‘rtasidagi uzatishning yuqori tezligi bilan bog‘liq 
bo‘lishi mumkin [5]. 

Endi nutq faoliyati bo‘yicha gender farqlarni solishtiradigan bo‘lsak, 1988-yilda Janet Xayd va 
Marsiya Lin nutq qobiliyatidagi gender farqlari boʻyicha tadqiqotlarning meta-tahlilini oʻtkazdilar 
[2]. Ushbu tadqiqotda bolalar va kattalar ustida olib borilgan. Umuman olganda, turli xil sinov 
usullari bilan oʻtkazilgan tadqiqotlar natijalarini umumlashtirib, ular erkaklar va ayollar oʻrtasidagi 
nutq qobiliyatlarida hatto kichik farqlar yoʻq degan xulosaga kelishdi. 

Gender stereotiplarga koʻra, oʻgʻil bolalar va erkaklar matematik faoliyatda qizlar va ayollarga 
qaraganda qobiliyatliroqdir degan farazlar juda koʻp. Ilmiy tadqiqotlar bu fikrni rad etadi. Shunday 
qilib, 1990-yilda uch milliondan ortiq ishtirokchilarni qamrab olgan tadqiqotlarni umumlashtirgan 
meta-tahlil shuni koʻrsatdiki, umuman olganda, oʻgʻil bolalar va qizlar oʻrtasida matematik 
topshiriqlarning muvaffaqiyatida sezilarli farqlar yoʻq. lekin shu bilan birga, kichik gender farqlari 
yoshga qarab kamayishi aniqlandi, oʻgʻil bolalar va qizlar matematik faoliyat tushunchalarini teng 
darajada yaxshi oʻzlashtiradilar [3]. 

Bundan tashqari o‘quvchilarda ijtimoiy faoliyatdagi gender farqlarni ham solishtiradigan bo‘lsak, 
qizlarda ijtimoiy qatlamda faollik ustunroq bo‘lib, mehnat qilish va boshlangan ishni oxirigacha 
yetkazib qoyishda iroda ustunlik qilmoqda. 

Hissiy faoliyat jihatidan o‘rganilgan manbalarga qaralganda ayollarning hissiy-emotsional ustun 
shaxsliklari ko‘zga tashlanmoqda. Biroq hissiy faoliyat jarayonlaridagi agressiyada erkaklarda ham 
agressiya yuqoriligi jihatlari ko‘zga tashlanmoqda. Xususan, 1984-yilda Janet Xayd tomonidan 
oʻtkazilgan meta-tahlil shuni koʻrsatdiki, tajovuzkor xatti-harakatlardagi oʻzgarishlarning atigi 5 
% gender farqlari bilan bogʻliq va bu farqlar yosh o‘tgan sari kamayib borishi ham mumkin [1]. 
Ya’ni agressiyada ayollarning kam foiz bilan ustunligini ko‘rinsa-da, erkaklar va ayollar agressiv 
jarayondagi farqlari unchalik katta foizlar bilan farq qilinmas ekan. 

Narsalarni va fazoni idrok qilish qobiliyatlarini oʻrganishdagi tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki erkaklar 
foydasiga ustunlik bilan gender farqlari mavjudligi ma’lum bo‘ldi. 

Xulosa qiladigan bo‘lsak, o‘quvchilarning ta’lim va ijtimoiy faoliyatidagi gender farqlarda sezilarli 
ko‘rsatgichlar mavjud bo‘lib, ularda ko‘p jihatdan ayollarning ustunligi namoyon bo‘lmoqda. Agar 
ayollarni ona misolida oladigan bo‘lsak, har bir o‘g‘il qizlarning ta’lim olishi, jamiyatda shaxs sifatida 
o‘rin olishi ularga, ya’ni ayollarga bog‘liqdir. Shu boisdan ham ayollarning ta’lim olishida, jamiyatdagi 
faoliyatida o‘rinlarini yaxshilash lozim. Lekin ta’lim sohasida gender tenglikni unutmaslik va har bir 
o‘quvchining qobiliyatiga alohida yondashish lozim.
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Annotatsiya: Ushbu maqolada bo‘lajak texnologik ta’lim o‘qituvchilarining umummuxandislik 
kompetensiyasini rivojlantirish bo‘yicha zamonaviy tendensiyalar va yondashuvlar ko‘rib chiqilgan. 
Xususan, ta’lim jarayoniga modulli yondashuvni joriy etish, kompyuter dasturlari va raqamli 
vositalardan foydalanishga alohida e’tibor qaratilgan. Yangi texnologiyalarni o‘quv jarayoniga 
integratsiya qilish usullari, ularning ta’lim sifatiga va mutaxassislarni tayyorlashga ta’siri tahlil 
qilinadi. Maqola yakunida zamonaviy texnologiyalarni samarali qo‘llash uchun ta’lim dasturlarini 
doimiy takomillashtirish va o‘qituvchilarning malakasini oshirish zarurligi ta’kidlanadi.

Kalit so‘zlar: Texnologik ta’lim, umummuhandislik kompetensiyalari, modulli yondoshuv, CAD 
tizimlari, 3D modellashtirish, 3D chop etish, robototexnika.

Zamonaviy ta’lim texnologiyalari jadal rivojlanmoqda va pedagogika sohasi ham bundan 
mustasno emas. Oxirgi o‘n yillikda global raqamlashtirish va texnologik innovatsiyalar fonida ta’lim 
muassasalari o‘quv jarayonlarini modernizatsiya qilish zarurati bilan yuzma-yuz kelmoqda. Shu 
jumladan, texnologik ta’lim fani o‘qituvchilarini tayyorlashda ham yangicha yondashuvlar talab 
etilmoqda. Bugungi kunda pedagogika faqatgina fan bo‘yicha chuqur bilimga ega bo‘lishni emas, 
balki yangi texnologiyalardan samarali foydalanish imkoniyatiga ega bo‘lishini ham talab etadi.

Bo‘lajak texnologik ta’lim fani o‘qituvchilari uchun muhim ko‘nikmalardan biri ularning 
umummuxandislik kompetensiyalarini rivojlantirishdir. Bu esa nafaqat dars berish, balki o‘zlari 
ham ta’lim jarayonini innovatsion yangiliklarga moslashtira olishi uchun zarur. Bugungi kunda 
o‘qituvchilarni tayyorlashda eng dolzarb tendensiyalardan biri kompyuter dasturlaridan foydalanish 
va modulli yondashuvni joriy etish hisoblanadi. Bu vositalar ta’lim sifati va samaradorligini oshirish, 
individual talabalar ehtiyojlariga moslashtirilgan ta’lim muhitini yaratish imkonini beradi.

Bugungi kunda yangi texnologiyalarni an’anaviy ta’lim jarayoniga qanday integratsiya qilish 
masalasi dolzarb muammolardan biri hisoblanadi. Bu jarayonda eng muhim yo‘nalishlardan biri 
– kompyuter dasturlari va raqamli vositalardan samarali foydalanishdir. Bunday vositalar nafaqat 
talabalarning o‘quv jarayoniga qiziqishini oshiradi, balki bilimlarni chuqurroq o‘zlashtirish va 
samaraliroq o‘rganish imkonini ham yaratadi.

Zamonaviy ta’lim texnologiyalari orqali loyihalash, modellash va prototip yaratish imkoniyatlari 
kengayib bormoqda. Ayniqsa, AutoCAD, SolidWorks kabi CAD tizimlari, 3Dmax va ANSIS kabi 3D 
modellashtirish dasturlari, shuningdek, Multisim va Arduino kabi dasturlash va robototexnika vositalari 
bo‘lajak mutaxassislarni tayyorlashda muhim o‘rin tutadi. Shu bilan birga, raqamlashtirilgan ta’lim 
jarayoni o‘qituvchilarga PDF 3D Kompas kabi vositalar yordamida o‘quv materiallarini tayyorlash, 
masofaviy darslar o‘tkazish, interaktiv platformalardan foydalanish va virtual laboratoriyalarni tashkil 
etish imkonini beradi. Shu sababli, bo‘lajak o‘qituvchilar ushbu dasturiy mahsulotlar bilan ishlashni 
va ularni o‘quv jarayoniga samarali integratsiya qilishni o‘rganishlari zarur. 

Albatta bunday katta hajimdagi va keng qamrovli ma’lumotlarni bo‘lajak o‘qituvchilarga qisqa 
muddatda o‘zlashtirish onson bo‘lmaydi. shu sababli ta’lim jarayonini samarali tashkil etishda modulli 
yondashuvdan foydalanish maqsadga muvofiq. U o‘quv jarayonini mustaqil qismlarga – bloklarga, 
modullarga ajratish orqali o‘quv dasturlarini talabalarning individual ehtiyojlari va materialni 
o‘zlashtirish darajasiga moslashtirish imkonini beradi. Bunday tizim o‘qituvchilarga talabalarning 
shaxsiy ta’lim traektoriyalarini shakllantirish, bilimlarni baholash usullarini takomillashtirish va 
amaliy mashg‘ulotlar orqali tanqidiy fikrlash, ijodiy yondashuv kabi ko‘nikmalarni rivojlantirish 
imkonini beradi.

Modulli yondashuvdan foydalanish talabalarga nazariy bilimlarni chuqur o‘zlashtirish bilan birga, 
ularni amaliy jihatdan mustahkamlashga ham yordam beradi. Bu esa bo‘lajak texnologik ta’lim 
fani o‘qituvchilarining kasbiy tayyorgarlik darajasini oshirishda muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, 
modulli ta’lim talabalarni o‘z bilimlarini mustaqil ravishda shakllantirishga va ta’lim jarayoniga 
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faolroq yondashishga o‘rgatadi. Bunday yondashuv nafaqat umummuxandislik kompetensiyalarni 
rivojlantirishga, balki tanqidiy fikrlash, mustaqil qaror qabul qilish va muammolarni yechish kabi 
ko‘nikmalarni shakllantirishga ham xizmat qiladi.

Texnologik ta’lim fani o‘qituvchilarining kasbiy kompetensiyasini yuksaltirish uchun ular nafaqat 
sohaviy bilimlarga ega bo‘lishi, balki ta’lim jarayonida zamonaviy texnologiyalardan samarali 
foydalana olishi ham kerak. Shu sababli, o‘qituvchilarning malakasini doimiy ravishda oshirish, 
yangi o‘quv dasturlarini joriy etish va raqamli texnologiyalardan foydalanishni rag‘batlantirish lozim. 
Bunday islohotlarning samarali amalga oshirilishi ta’lim muassasalarining zamonaviy innovatsion 
texnologiyalarni joriy etish va zamonaviy ta’lim resurslaridan samarali foydalanish imkoniyatini 
yaratishi bilan bog‘liqdir.

Shunday qilib, modulli yondashuv va raqamli ta’lim texnologiyalarini joriy etish bo‘lajak 
texnologik ta’lim fani o‘qituvchilarining kasbiy tayyorgarligini yuqori saviyaga olib chiqishga, ta’lim 
jarayonini esa yanada samarali va o‘quvchilar ehtiyojlariga mos ravishda tashkil etishga yordam 
beradi.

O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, kompyuter dasturlaridan foydalanish va modulli 
yondashuvni joriy etish bo‘lajak texnologik ta’lim fani o‘qituvchilarining umummuxandislik 
kompetensiyalarini rivojlantirishga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Zamonaviy texnologiyalar 
va ta’lim metodlarini o‘quv jarayoniga integratsiya qilish samarali ta’lim muhitini shakllantirishga 
yordam beradi, talabalarning o‘qishga bo‘lgan motivatsiyasini oshiradi va ta’lim sifatini yaxshilaydi.

Biroq bu tendensiyalarni to‘liq amalga oshirish uchun o‘qituvchilarni zarur texnik bilimlar 
bilan ta’minlash va ularning pedagogik mahoratini doimiy ravishda takomillashtirib borish talab 
etiladi. Ular nafaqat o‘z sohalari bo‘yicha bilimga ega bo‘lishi, balki zamonaviy ta’lim vositalari va 
metodlaridan samarali foydalanishni ham uddalay olishi kerak. Shuning uchun ta’lim muassasalari 
yangi yondashuvlarni joriy etishi va o‘qituvchilarning umummuxandislik kompetensiyalarini 
rivojlantirish uchun zarur shart-sharoitlarni yaratishi lozim. Bu esa tez o‘zgaruvchan texnologiyalar 
dunyosiga moslashuvchan, yuqori malakaga ega mutaxassislarni tayyorlash imkonini beradi.
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Biz bilamizki qadimgi san‘atlardan bo‘lmish musiqaning inson hayotida o‘rni beqiyos bo‘lib  
o’zining shakllanish jarayonidan hozirgi davrimizgacha insoniyatning ijtimoiy hayoti bilan bog’liq 
holda rivojlanib kelmoqda. Musiqa san’atining turli sohalari vujudga keldi va rivoj oldi.  Shular orasida 
vokal musiqasi ham musiqa janrlari ichida eng ommaviy xususiyatga ega bo’lgan san‘at turi-bu opera 
hisoblanadi.Opera musiqasining asosiy omili ijrochilikdir.  Opera – insonlar   badiy faoliyatining eng 
keng tarqalgan va qulay shakllaridan biri. Opera san’ati jahon madaniyatining ajralmas qismi bo’lib, 
u nafaqat ijrochilar, balki tinglovchilarga ham emotsional, ma’naviy-ahloqiy va intellektual jihatdan 
birdek ta’sir qilib kelgan bo’lsada o‘zbek musiqa janrida ham yetakchi o‘rinlarda joy egalagan.   Opera 
— musiqali dramatik san’at janri. Opera qorishma (sintetik) janr bo’lib, o’zida bir nechta san’at 
turlarini mujassam etadi; unda dramaturgiya, musiqa, tasviriy san’at va raqs san’ati shakllari yaxlit 
sahnaviy jarayonda uzviy bog’lanadi. Lekin musiqa ular orasida yetakchi o’rin egallaydi. Operaning 
adabiy asosi — librettodagi voqealar musiqiy dramaturgiya vositalari bilan, avvalo, vokal musiqa 
shakllarida gavdalantiriladi. Qahramonlarning hissiy kechinmalari, asosan, yakkaxon xonandalar 
ijrosidagi ariya, kavatina kabi tugal musiqa lavhalarida o’z ifodasini topadi. 

Hozirgi kunda  Opera san‘ati kundan kunga rivojlanib kelmoqda va bunga bo‘lgan talabham oshib 
bormoqda ayniqsa o ‘zbek operalarining teatr sahnalarida qayta qayta ijrosi ko‘zdi kuvontiradi. 30- 
yillar birinchi o ‘zbek operalari S.Vasilenko va M.Ashrafiyning ‘‘Bo‘ron’’ operasi bilan R. Gliyer va 
T. Sodilovlarning  ‘‘Layli va Majnun’’ operalari bo‘lgan va hozirgi kundaham bu opera sahnalarini 
yosh ijrohilar to‘monida O‘zbekiston davlat konservatoriyasida sahnalashtirilib kelinmoqda o‘zbek 
milliy koloritini, aynan o‘zbek operalarida    ko‘rishimiz mumkin. 

O‘zbek operasi  asosan chet el mumtoz musiqasi ta‘sirida vujudga kelganligi bizga boshqa millat 
ohanglarini o‘rganishimizga shuningdek milliy opera janrimizni kamol toptirishga turtki bo‘ldi. 20 
– yillarga kelib o ‘zbek operalari  milliy repertuarlari ancha bo‘yidi bu birdaniga bo‘lmadi albatta 
dastlab   barcha eski operalar ayniqsa o ‘zbek var us hamkorligida yozilgan operalar qayta tahrirlandi 
mahalliy rus mavzudeki shu kabi kolloritdagi ohanglar milliylashtirildi. Keyinchalik tomashabinlar 
uchun ajoyib operalar sahnalashtirildi bulardan  “Dilorom”, “Shoir qalbi” (M. Ashrafiy), “Xamza” (S. 
Boboev), “Xorazm qo‘shig‘i” (M. Yusupov) va boshqa birinchi o‘zbek hajviy operasi “Maysaraning 
ishi” (S. Yudakov) bo‘lib, bir nechta chet mamlakatlar teatrlarida qo‘yilgan. “Yoriltosh” (S. Boboev) 
birinchi o‘zbek bolalar operasidir. 

Mustaqillik davri o‘zbek operalarida janr talqini butunlay o ‘zgacha talqinga keldi operalarda 
xorlarning ijrosi, orkestrning mavzu va mazmun doirasi yanada kengaytirilib, boyitildi. Mazmunni 
talqin qilishda asosiy urg‘u milliy hamda umumbashariy ma’naviy qadriyatlarni tarannum etishga, 
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murakkab vaziyat va psixologik holatlarni chuqur ifoda etishga qaratildi. Bu davrda o‘zbek 
kompozitorlari opera asarlarida o‘zbek xalq musiqa merosi va milliy ijrochilik an’analarini zamonaviy 
ifoda va texnik vositalar bilan uzviy bog‘lashga ahamiyat berdilar. Mavzu va badiiy saviyasi turlicha 
boyigan mazkur asarlar tomoshabinlar tomonidan ham turlicha qabul qilindi. Ba’zilari sahnadan 
tezda tushib ketdi, boshqalari esa teatr repertuaridan muhim o‘rin egalladi   va bu jarayon hozirham 
davom etmoqda. 

Opera musiqiy dramaturgiyasining rivojlanish jarayonida, partituraga kiritilgan ariyalar, duet, 
trio, kvartet, kvintet, vokal ansambllar, ommaviy xorlar, simfonik orkestr jo‘rligida ijro qilinmoqda. 
Bunga misol keltirib  Sulaymon Yudakovning “Maysaraning ishi” birinchi hajviy operasi, jahonga 
mashhur bolgan hajviy operalarni qatoridan munosib o’rin oldi desak mubolag’a bo’lmaydi.  Oʻzbek 
operalarida janr talqini, mavzu va mazmun doirasi yanada kengaytirilib, boyitildi: jahon mumtoz 
adabiyoti (N. Zokirovning Shakespeare tragediyalari asosida yaratilgan „Hamlet“ va „Makbet“ ), 
kabi operalar hozirgi zamon ijtimoiy muammolari (N. Zokirovning „Muxtoriyat“ opera-farsi, opera 
Abdullayevaning „Vafo“, F. YanovYanovskiyning „Orkestr“ operalari), kabi boy  tarixga ega bo‘lib 
opera janrini keyingi rivojini belgiladi ya‘ni Yevropa madaniyatiham o ‘zbek opera rivojiga salmoqli 
hissa qo‘shdi.   Chunki mazkur operalarda ham opera “buffa”dagi kabi barcha tipik xususiyatlari to’la 
- to’kisdir. 

Ya’ni ohangdor ariyalar, vokal - ansambllar, ommaviy xorlar, ohangdor va “secco” (tez harakatda 
so’zlash) rechitativlar orkestr sadolari bilan hamohang birlikda jonli va ildam sur’atda sahnada sodir 
bo’layotgan jiddiy va hajviy vaziyatlar, mukammal ravishda tasvirlanadi. Bunday operalarni ijro qilib 
o ‘zbek opera saviyasini bizning mashhur honandalarimiz yuksaltirib kelishmoqda. 

Asosiy vazifalardan biri sifatida hozirda opera janrini keyingi rivojini belgilab operaning 
mazmunini  talqin qilishda asosiy urg‘u milliy hamda umumba-shariy maʼnaviy kadriyatlarni taran-
num etishga, murakkab vaziyat va psixologik holatlarni chuqur ifoda etishga qaratilgan. Bu davrda 
oʻzbek kompozitorlari Opera asarlarida oʻzbek xalq musiqa merosi va milliy ijrochilik anʼanalarini 
zamonaviy ifoda va texnik vositalar bilan uzviy bogʻlashga ahamiyat bermoqda. 

Kishilarni g’oyaviy - estetik jihatdan tarbiyalashda uning o’rni    muhim hisoblanganligi uchun  
Opera san’ati shunday bir  san’at turi bo‘lib , unda adabiy va musiqiy ijodiyot o’zaro uyg’unlashib, 
undan yaxlit bir badiiy obraz yaratiladi. Bu san’at doim xalq qo’shiqchilik ijodiyoti bilan bog’liq 
bo’lib, har xil millatlarning milliy musiqa madaniyati rivojlanishida muhim ro’l oynab kelgani kabi 
o‘zbek janrida ham tez rivoj to‘pmoqda. Ayni vaqtga nazar tashlasak mashhur opera honandasi Ramiz 
Usmonov o ‘zbek operasini nafaqat o‘zbekistonda rivoj topishiga balki Evropa sahnalarida yangrashi 
uchun harakatlar amalga oshirdi     o‘zining shogirdlari bilan Italyada, Moskva, shahrida  ‘‘Mening 
quyoshim’’deb nomlangan yakkahon konsertini muhlislarga taqdim etdi bunda albatta Maysaraning 
ishi, Tohir va Zuhra, Layli va Majnun ariyalari ijro qilindi. Bugungu kunga kelib madaniyat san’at, 
xususan opera va balet san’atiga alohida e’tibor qaratilmoqda.Bizning yosh operachilarimiz taniqli 
ustozlarimiz jahoning qator nufuzli tanlovlarda ishtirok etib o’zbek opera janrini  namoish qilishga 
savor bo’lib kelishmoqda. 

Bunga misol keltirib Alisher Navoiy nomidagi Davlat akademik katta teatri direktori, O‘zbekiston 
xalq artisti Ramiz Usmonov “Hamdo‘stlik yulduzlari” mukofoti bilan taqdirlandi. Bugun, 12 
dekabr kuni, Toshkent shahrida o‘tkazilayotgan Mustaqil Davlatlar Hamdo‘stligi XV Ijodiy va 
ilmiy ziyolilari forumi doirasida MDHning davlatlararo bosh mukofoti – “Hamdo‘stlik yulduzlari” 
laureatlarini taqdirlash marosimi bo‘lib o‘tdi.  San’at, fan va ta’lim sohasidagi ulkan yutuqlari 
uchun a’zo mamlakatlarning bir nafardan vakiliga beriladigan mukofotni bu yil O‘zbekistondan 
opera xonandasi Ramiz Usmonov qo‘lga kiritdi.  Bundan tashqari yurtimizda xalqaro opera san’ati 
festivallari o’tkazilib kelinmoqda. 

Bu esa milliy operani rivojlantiribgina qolmay, xalqaro davlatlarni muloqotini mustahkamlashga 
imkonini berdi. Ayni damda Alisher Navoiy opera va balet teatrlarida o’zbek operalarini oziga xos 
bo’lgan an’anarni asrab avaylash uchun teat o’z repertuarlariga o’zbek operasini qoshib kelmoqda. 
Milliy operalarimizni mamlakatimizning deyarli barcha hududlarida yangi san’at maskanlari qurulib 
foydalanishga topshirildi va teat sohasi uchun malakali mutaxassisliklarni tayorlashga katta e’tibor   
berilmoqda. O’zbek opera musiqasi san’ati  O’zbekiston mustaqilikga erishgan davrdan boshlab 
ommaviy san’at turi sifatiga aylangan deyarli barcha konsertlar o’zbek vokal ijrochiligisiz o’tmaydi. 
Xulosa o’rnida shuni aytish joyizki, opera janri xalqimiz tomonidan asrlar davomida shakllanib, 
sayqalanib  rivojlantirilib kelinayotgan san’at turi sifatida qalbimizdan keng joy olgan .
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Biz bilamizki musiqa  inson tuyg’ularini, ruhiy kechinmalarini, so‘zsiz ifodalaydigan tarjimon 
bo ‘lib  hattoki tarjimonsiz tushuniladigan san’at turi sifatida gavdalanadi.  Musiqa bu -insonlarni 
ezgulikka, millatlarni birlashtirishga, ularni ruhan yaqinlashtirishga xizmat qiladi.. Musiqiy san’at 
asarlari san’atning boshqa turlari kabi kishini hayot va olam haqida fikrlashga, unda estetik didni, 
taffakurini teran dunyoqarashni shakllashda, ongli mushohada qilishga, o‘zgalarga yaxshilik qilishga 
undaydMusiqa inson tuyg’ularini kechinmalarini, orzu va umidlarini so‘zsiz ifodalasgha yordam 
beruvchi asosiy vosita. 

Musiqa insonlarni faqatgina  ezgulikka, yaqinlashtirishga xizmat qiladi.Ushbu maqolada rus 
opera janrining zamonaviylashi bilan bir qatorda rus kompozitori  Rimskiy Korsakovning  Qorqiz 
operasining ahamiyati haqida gap yuritiladi. Rus musiqasi juda katta merosga ega bo’lib cherkov 
musiqali tugashi bilan bir qatorda opera va ko’p ovozlik , yakka honandalik janrlariga bo’lgan etibor 
kuchaytirildi.

Opera janriga etibor kam bo ‘lgan edi chunki xor musiqasining obrosi baland bo‘lgan.  Hususan 
ushbu opera san’at turiham asta sekinlik bilan murrakab san‘at turi darajasiga ko ‘tarildi. Shu sababli  
rus operalar  kompozitorlar  tomonidan  qarama qarshi fikrlar davrida yaratildi. Rus madaniyati 
arboblari,va ko ‘plab kompozitorlar operalar sahna yuzini ko ‘rishi uchun behisob hissa qoshdilar. 
G‘arb davlatlari  operalarning o‘zagi bo‘lganligi uchun ular ham o‘z  ta‘sirini ko‘rsatmay qolmas edi. 
Ayni shu davrda Rimskiy Ko‘rsakov  rus honandalik uslubini rivojlantirishga kirishdi  va bo‘shqa 
kompozitorlarning operalari romans so‘zsiz  qo‘shiq  polifonik  asarlarni  targ‘ib  eta  bo‘shladi. 
Nikolay Andreevich  Rimskiy –Korsakov rus musiqa madaniyatiga ulkan hissa qoshd   ya‘ni  birinchi 
bo ‘lib inqilobiy populism davrida ijod qilgan    bo‘lsa keyinchalik opera janrida yangi rus musiqa 
to‘lqinida ijod qila bo‘shladi.  

Rimskiy Korsakovning ijodiy kuchi zamonaviylik bilan hamnafas  bo‘ldi uning butun g ‘ayri 
oddiy yoli faolik faoliyati, ijodiy maqsadliligi bilan shuhrat qo‘zondi.  Rimskiy Korsakovning adabiy 
merosi juda qimmatli bo ‘lib opera va simfonik asarlarining ko‘p sahnalarida  xalq hayotining o 
‘ziga xos sezgir idrok etadi. Bunga birgina misol keltirib Qorqiz operasini aytishimiz mumkin. 
Aynan ushbu operada yuqori etnos,rus xalqining qiyofasi  kompozitor  tomonidan  yoritib berilgan. 
Qorqiz operasi rus musiqasini tasvirlab beruvchi asar sifatida e ‘tirof etilgan operaning yaratilishi 
dastavval A.N. Ostrovskiyning shu nomli ertak p‘essasi asosida yaratildi. Ostrovskiyning p‘esa-ertagi 
syujeti Rimskiy Korsakovning o‘zgacha istedodiga hayratlanarli tarzda mos keladi. Yangi syujetdan 
ilhomlangan Rimskiy-Korsakov Ostrovskiy bilan uchrashish uchun Moskvaga bordi va undan opera 
ustida ishlayotganda dramaga kerakli o’zgartirishlar kiritish huquqi bilan o’z asarini libretto sifatida 
ishlatishga ruxsat so’radi. 

Dramaturg kompozitorni juda mehribonlik bilan qabul qildi, unga matnni to’g’ri tasarruf etish 
huquqini berdi va hatto unga ertak nusxasini berdi.  Rimskiy Korsakov biron bir asarni o‘qib hayolida 
musiqa yozar edi shu sababli bu operani yaratishdan oldin butun opera kartinkasiva tembri ko‘z  
oldiga  keldi. Shu sababli bu opera musiqasi rus xalqi uchun harakterli bo‘lgan haqiqiy  xalq temalari 
bilan boyitilgan. Qorqiz operasida lad abarotlari, xalq musiqasining melodik va tipik bo‘lgan  sadolari 
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asosiy o‘rin egallaydi. Opera 1880 yilning yozida uzoq rus qishlog’ida yaratilgan. Keyinchalik 
bastakor unga “Qorqiz” kabi osonlik va tezlik bilan bironta ham asar berilmaganligini aytdi. 1881 
yilda opera tugallandi. Kelgusi yilning 29-yanvarida (10-fevral) Mariinskiy teatri sahnasida bo’lib 
o’tgan premyera juda muvaffaqiyatli bo’ldi. A. N. Ostrovskiy ham operani ishtiyoq bilan qabul qildi: 
“Mening “Qor qizim” uchun musiqa hayratlanarli, men hech qachon unga mos keladigan narsani 
tasavvur qila olmadim va rus butparastlik kultining barcha she’rlarini va bu birinchi qor-sovuq, keyin 
esa nazoratsiz ehtirosli ertak qahramonini shu qadar yorqin ifoda etdim.” Deb tarif berdi. Operaning 
voqeasi ertaknamo bo‘lib  Berenditlarning avsonaviy mamlakatida bo‘lib o‘tadi. 

Opera tarkibi asosan uzliksiz hisoblanadi .Asosiy nazarda tutilgan  maqsad  xalq ozodligini va 
farovonligini, go‘zalik,tabiy  tabiat qonunlariga bo ‘lgan ishonch g‘oyalari operada ilgari surilgan. 
“Snegurochka” dagi optimistik mavjudlik, insoniyatning tabiat gonuniga bo ysunishdagi tantanasi 
bilan ifodalangan. Opera 1880-yil yozda, rus qishlog’ida yaratila boshlagan. “Hech qaysi operani 
men “Snegurochka” operasi kabi engillik bilan va tez muddatda yaratmagioman”, deb yozadi 
Rimsky Korsakov.1881 - yilda lopetà Filoyasiga Zetdi. KeyingByida, Mariinskiy_atysahnesida 
namoyish etilgan “Snegurochka” muvaffaqiyatga uchradi. Opera namoyishidan ta’sirlangan A.N. 
Ostrovskiy “Mening Snegurochkamga bundanda ortiqroq va ajibroq musiqani kutmagan edim”, deb 
quvonchini ichiga sig dira olmagan. Rimskiy Korsakovning ushbu  operasi  badily katta hajmdagi 
monumental (hashamatlilik) opera sifatida  kiritilgan.Mamlakatning asosiy opera sahnalarida “Qor 
qiz” spektakllari ayniqsa qizg’in bahs-munozaralarga sabab bo’ldi. “Nicholas Rerich mavzularidagi 
fantaziya” deb e’lon qilingan D.Belovning Bolshoy Teatrning yangi sahnasidagi spektakli (2002) 
taqrizchi L. Dolgacheva tomonidan “dekorativ sarob” deb atalgan, chunki Rerich operani tinglab 
hayratda qolgan. spektakl ijodkorlari uning boshqa komponentlarini unutib qo’yishdi. Taqrizchi 
ta’kidlaganidek, “uning “ishlab chiqarish”ida asosiy rol rejissyorga emas, balki rassomlarga berilishi 
kerak”1. Prodyuser Alena Pikalova va yorug’lik bo’yicha dizayner Damir Ismagilov Rimskiy-
Korsakovning akvarel ovoziga raqamli texnologiyalar yordamida tarjima qilingan og’ir rasmlar bilan 
hamrohlik qilishdi bu esa rus musiqasida yangicha uslubga aylangan. Musiqa uning yuragi qanday 
erishini ko’rsatadi; Rimskiy-Korsakov lirik ilhomining cho‘qqisi bo‘lgan yakuniy ariozoda uning 
qalbining iliqligi butun jozibasi bilan namoyon bo‘ladi. Ammo bu Qorqizning o’lim vaqti. Bastakor 
tabiatning azaliy qonunlarining to‘g‘riligini aslo ta’kidlamaydi. Opera musiqali dramaturgiyasining 
rivojlanishi Qorqizni o’limga olib kelgan bu qonunlar unchalik adolatli emasligini ko’rsatadi: axir u 
faqat odam bo’lishni xohlayotgani uchun aybdor. Shu bilan birga, “Qorqiz” musiqasida hech qanday 
estetik hayrat yo’q; Bu inson hayoti va tabiatining ajralmasligini tasdiqlovchi ajoyib dostondir. 
Opera kompozitorning keyingi ijodiga xos bo’lgan ko’plab ranglar va uslublarni o’zida mujassam 
etgan. Bastakor folklor iqtiboslariga murojaat qilmasdan, bir necha istisnolardan tashqari, xalqdan 
farqlanmaydigan qo‘shiq va kuylar yaratadi. 

Qo’shiq aytish bosh qahramonlarning obrazlarini tavsiflaydi. Qorqizning o’zi dastlab instrumental 
xususiyatga ega. Ammo uning qalbi odamlar bilan uchrashish uchun ochilganda, qo’shiqchilik uning 
qismini egallaydi. Rimskiy-Korsakovning “Qorqiz operasi” jadal ijodiy jarayon ) va yuksak mahorat 
samarasi bo‘lib ulgurdi. Partiyaning ohangdor va garmonik boyligi bitmas-tuganmas, orkestr liboslari 
rang-barangligida dalolat beradi. Teatr darhol ushbu operaga munosib sahna shaklini topa olmadi. 
Birinchi ishlab chiqarish, keyingilari kabi muvaffaqiyatsiz bo’ldi. Aslini olganda, Qorqizning sahna 
hayoti Moskva xususiy operasida boshlandi, u erda birinchi marta asar unga munosib dekorativ 
ramkada paydo bo’ldi (rassom V. Vasnetsov). 

Shu tariqa 1885 yilda namoyish etilgan spektakl uzoq yillar davomida sahnani tark etmadi. 
Qorqiz” Rimskiy-Korsakovning eng she’riy operasidir. Kompozitor  buni o’zining eng yaxshi ijodi 
deb hisoblagan. “Qorqiz” o’zining hayratlanarli darajada nozik, mehrli tarzda xalq hayoti rasmlari, 
qadimgi butparastlik marosimlari va xalq ertaklarining ajoyib tasvirlari bilan hayratga soladi. Xalq 
qo‘shiqlarining so‘nmas yangiligi va hikmatli soddaligi bilan sug‘orilgan opera musiqasi mayin 
lirika va gullab-yashnagan tabiatning bahoriy ohanglari bilan bo‘yalgan. Bu boyliklarning barchasini 
birlikka olib kelish “Qorqiz” sirini tashkil etadi, uni opera muallifining o‘zi barcha diagrammalar 
va tahlillarga qarab  to‘liq ochib bergan.  Rimskiy –Korsakov katta meros qoldirgan Lekin uning 
shaxsini eng to’liq operalar nozil qilingan. Ular Rossiya xarakteriga, xalqning tarixi va hayot, uning 
she’riy g’oyalar va urf-odatlari, milliy xususiyatlari uchun uning otashin sevgi ko’rsatadi. Milliy rus 
operalari mamlakatimizning deyarli barcha hududlarida yangrab kelmoqda. 
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Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yhati
1. Ossovskiy, V. A. Izbrannыye statьi, vospominaniya / V. A. Ossovskiy. – Leningrad : Iskusstvo, 

1961. – 120 s. 
2. Asafьev, B. V. Izbrannыye statьi o muzыkalьnom prosveщenii i obrazovanii / B. V. Asafьev. – 

Leningrad : Muzыka. Leningrad. otd-niye, 1973. – 144 s
3.Rimskiy-Korsakov, N. A. N. A. Rimskiy-Korsakov i muzыkalьnoye obrazovaniye: statьi i 

materialы / N. A. Rimskiy-Korsakov. – Leningrad : Iskusstvo, 1953. – 180 c. 
4. Rimskiy-Korsakov, N. A. Polnoye sobraniye sochineniy: Literaturnыye proizvedeniya i 

perepiska. – Moskva, 1963. – T. 5. – 332 s.
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ТЕХНИКА ВА ТЕХНОЛОГИЯ СОҲАСИДАГИ ИННОВАЦИЯЛАР 
ЙЎЛИДАГИ ТАДҚИҚОТЛАР

SULFIDLI BOYITMA VA ORALIQ MAHSULOTLARNI KUYDIRISHDA SUV BUG`I 
ISHTIROKI ISTIQBOLLARI

Nazarova Zinnura Saidaxmad qizi,
Yuldosheva Shahriyona Jamoliddin qizi

Telefon:+998(90)0929805
zinnuranazarova@gmail.com 

Navoiy davlat konchilik va texnologiyalar universiteti

Annotatsiya. Maqolada rux keklariga qizdirilgan suv bug‘i yordamida termik ishlov berish 
usuli yordamida gidrometallurgik qayta ishlashga tayyorlash ustida olib borilgan ilmiy-tadqiqot ishi 
natijalari bayon etilgan bo`lib, bundan maqsad xomashyodan kompleks foydalanishga qaratilgan bir 
qancha qimmatbaho metallarni ajratib olish texnologiyasini yaratish.        

Kalit so`zlar: suv bug`i  ishtirokida termik ishlov berish, flotoboyitma, tanlab eritish, kek, eritma, 
oltingugurt, kuydirish, kuyindi, gazlar. 

Ruxni ajratib olishda asosiy manba polimetall rudalarni flotatsion boyitishdan olingan rux 
boyitmasi hisoblanib tarkibi quyidagicha, %:  Zn 48-60; Pb 1,5-2; Cu 1-3; Fe-3-10; S 30-38. Bundan 
tashqari rux boyitmasi tarkibida Au, Ag, Cd, Ga, Zn, Tl, Se, Te va boshqa metallar ham uchraydi. Rux 
boyitmasi qaynar qatlamli pechda kudirilib, kuyindi tarkibidagi ruxni eritmaga o‘tkazish maqsadida 
sulfat kislotaning suvli eritmasi bilan tanlab eritiladi. Kuyindini tanlab eritish vaqtida uning tarkibidagi 
Cu, Cd, Fe, As kabi metallarning ham qisman eritmaga o‘tishi kuzatiladi. Ruxning eritmaga o‘tish 
darajasi 85-90%, kekning chiqishi 20-25% bo‘ladi.     

Rux keki kuyindini tanlab eritishdan qolgan qattiq qoldiq bo‘lib uning tarkibi quyidagicha, %: 
Zn-18-23; Pb-4,8-11,7; Cu-0,25-1,28; Cd-0,08-0,2; Ag-170-425g/t;              Fe-23-32; Au-1-2g/t; Sum.-
4,7-10. Hozirgi kunda Olmaliq kon-metallurgiya kombinati, rux konxonasida kek tarkibida qolgan 
ruxni ajratib olish maqsadida 1000-11000C haroratda 35-55% koks qo‘shilib velslash jarayoni amalga 
oshirilmoqda. Bunda ruxli uchirma va tarkibida ko‘pgina metallar bo‘lgan klinker hosil bo‘ladi. 
Velslash jarayoni kamchiliklari: 

- qimmatbaho va tahchil bo‘lgan koks sarfining yuqoriligi;
- jarayonning yuqori haroratda kechishi;
- klinkerni qayta ishlashning samarali texnologiyasi yo‘qligi sababli boshqa qimmatbaho metallar 

(Au, Ag, Pb, Cu va b.) ni ajratib olinmasligi. 
Yuqoridagilardan kelib chiqib rux keklari tarkibidan barcha metallarni komleks ajratib olish 

maqsadida ilmiy-tadqiqot ishlari olib borildi. Buning uchun rux keklariga suv bug‘i ishtirokida termik 
ishlov berildi. Jarayonni samaradorligini baholash uchun olingan kuyindi sulfat kislota eritmasida 
tanlab eritildi. Tanlab eritishda sulfat kislotasini qo‘llash texnologik va iqtisodiy jihatdan ma’qul 
bo‘lib, bunda hosil bo‘ladigan rux sulfat eritmasini rux korxonasi aylanma eritmasiga qushib yuborish 
mumkin bo‘ladi.       

Dastlab, rux keklaridan metallarni ajratib olish darajasini suv bug‘i ishtirokida termik ishlov berish 
jarayoni haroratiga bog‘liqligi o‘rganildi. Tajribalar 4000C dan 8000C haroratgacha o‘tkazildi. Tajriba 
natijalariga asosan rux keklariga suv bug‘i ishtirokida 6000C haroratda termik ishlov berib olingan 
kuyindini sulfat kislota eritmasida tanlab eritish rux va misni eritmaga o‘tish darajasini yuqori 
bo‘lishini ta’minlaydi. Haroratni 6000C dan yuqori bo‘lishi rux va misni eritmaga o‘tish darajasini 
ko‘p oshishiga olib kelmaydi, ammo keraksiz qo‘shimcha hisoblangan temirni eritmaga o‘tishi 
ko‘payadi. Shuning uchun rux keklariga suv bug‘i ishtirokida termik ishlov berish jarayoni uchun 
optimal harorat 6000C bo‘lishi aniqlandi.    

Rux keki tarkibidagi metallarni eritmaga o‘tish darajasini suv bug‘i ishtirokida termik ishlov 
berish vaqtiga bog‘liqligini o‘rganish maqsadida 0,5; 1; 1,5; 2; 2,5 soat mobaynida tajribalar olib 
borildi. Optimal haroratda suv bug‘i ishtirokida termik ishlov berish vaqtining ortishi bilan kuyindi 
massasi kamayishi hamda rux va boshqa metallarning kuyindidagi miqdori ortishi kuzatiladi. Olingan 
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natijalar asosida va iqtisodiy jihatni hisobga olgan holda rux keklariga suv bug‘i ishtirokida termik 
ishlov berishning optimal vaqti  bir soat ekanligi aniqlandi. Rux keklariga suv bug‘i ishtirokida termik 
ishlov berish natijasida olingan kuyindini sulfat kislotali tanlab eritish yuzasidan bajarilgan tajriba 
natijalari 1-jadvalda keltirilgan. 

1-jadval
Suv bug‘i ishtirokida termik ishlov berilgan rux keklarini sulfat 

kislotali tanlab eritish natijalari
(Tajriba sharoiti: CH2SO4=100g/l, τ=1 soat, t=600C, Q:S=1:4, γkek=64%)

№ Metall Dastlabki kekdagi 
miqdori, %

Kuyindidagi miqdori,        
%

Eritmadagi miqdori, 
g/l

Qoldiq kekdagi 
miqdori, %

Eritmaga ajratib olish 
darajasi, %

1. Zn 22,3 24,8 58 2,2 94,3
2. Cu 3,68 3,94 8 1,1 82,2
3. Ag 212* 221* 6,8** 274,2* 12,4
4 Au 0,9* 0,98* - 1,62* -
5 Fe 17,4 18,2 8,4 23,2 18,2

*Nodir metallarning qattiq fazadagi miqdori g/t da berilgan.
**Kumushning eritmadagi miqdori mg/l da berilgan.

O‘tkazilgan tajriba natijalariga asosan suv bug‘i ishtirokida termik ishlov berilgan rux keklarini 
sulfat kislotali tanlab eritish natijasida ruxni 94,3% misni 82,2% ajratib olish mumkinligi aniqlandi. 
Tanlab eritishdan qoladigan qoldiq tarkibida kumush                  274,2 g/t , oltin 1,62 g/t bo‘lib, 
oddiy sianlash jarayonlari yordamida nodir metallarni ajratib olish imkoniyati tug‘iladi. Olib borilgan 
tadqiqotlar natijalari rux keklarini suv bug‘i ishtirokida termik ishlov berish usuli bilan samarali qayta 
ishlash imkoniyati mavjudligini ko‘rsatdi.   

Аdabiyotlar:
1. А.Р. Арипов, Ф.Э. Ахтамов, А.А. Саидахмедов, Б.Р. Вохидов Разработка технологии 

обогащения вермикулитовых руд караузякского месторождения. Горный журнал Казакстана. 
№2.2022. 33-39стр.

2. Aripov A.R., Saidaxmedov A.A., Axtamov F.E. «Vermikulit rudalarini boyitib turli mahsulotlar 
olish imkoniyatlari //«O‘zbekiston konchilik xabarnomasi».4(87).Navoiy–2021y–73b. 
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TEXNOGEN CHIQINDILARNI QAYTA ISHLASH: MUAMMOLAR VA 
ISTIQBOLLAR

Yuldosheva Shahriyona Jamoliddin qizi
Navoiy davlat konchilik va texnologiyalar universiteti

Телефон: +998944850909
talant1805@mail.ru

Annotatsiya
Texnologik taraqqiyot insoniyat uchun ulkan imkoniyatlar yaratdi, ammo bu jarayon atrof-muhitga 

salbiy taʼsir ko‘rsatib, texnogen chiqindilarning ko‘payishiga olib kelmoqda. Ushbu chiqindilarni 
samarali qayta ishlash ekologik muammolarni hal etish va iqtisodiy rivojlanishni taʼminlashda 
muhim rol o‘ynaydi. Quyida mazkur mavzuning dolzarbligi, muammolari va istiqbollari haqida fikr 
yuritiladi. Barchamizga ma’lumki tabiiy manbalarni qazib olish ekologik jihatdan zararli bo’lishi 
mumkin, shu bois texnogen chiqindilardan foydalangan holda resurslarni tejash, chiqindilarni qayta 
ishlash va atrof-muhitni muhofaza qilish uchun samarali yechim hisoblanadi.

Kalit so‘zlar: Texnogen chiqindilar turlari, chiqindilarni qayta ishlash texnalogiyalari, chiqindilarni 
qayta ishlashning ahamiyati, muammolar va yechimlar

Texnogen chiqindilar turlari:
1. Sanoat chiqindilari - ishlab chiqarish korxonalaridan hosil bo‘lgan chiqindilar. Masalan, 

metallurgiya zavodlari chiqindilari, kimyo va energetika sanoati mahsulotlari. 
2. Qurilish va buzilish chiqindilari - binolarni buzish yoki qurilish jarayonlarida hosil bo‘ladigan 

chiqindilar. 
3. Elektron chiqindilar - eski va ishlamaydigan elektron qurilmalar (kompyuterlar, telefonlar, 

maishiy texnika.
4. Maishiy chiqindilar - plastmassa, shisha, qog‘oz kabi kundalik hayotda ishlatiladigan materiallar 

qoldiqlari.
Chiqindilarni qayta ishlash zamonaviy texnologiyalarni talab qiladi:
1. Mexanik qayta ishlash - chiqindilarni ajratish, maydalash va qayta ishlash orqali ikkilamchi 

xomashyo olish.
2. Kimyoviy qayta ishlash - chiqindilarni kimyoviy jarayonlar yordamida yangi materiallarga 

aylantirish.Noyob metallarni ajratish uchun turli kimyoviy reaksiya va eruvchanlikdan foydalanish.
3. Energetik qayta ishlash - chiqindilardan energiya ishlab chiqarish. Piroliz va chiqindilarni yonish 

texnologiyalari buning yorqin misolidir.
4. Biologik qayta ishlash - organik chiqindilardan biogaz yoki bioo‘g‘it ishlab chiqarish.Ba`zi 

bakteriyalar va mikroorganizmlar, noyob metallarni o`z ichiga olgan chiqindilarni qayta ishlash.

Foydalanilgan adabiyotlar
[1]. B.R.Voxidov A.S.Xasanov. Texnogen xomashyolardan platinoidlarni ajratib olish 

texnologiyasini yaratish // Kompozitsion Materiallar Ilmiy-texnikaviy va amaliy jurnali, Tashkent 
2022 y. №1. B.188-192. (02.00.00; №4).

[2]. Khasanov, A. S., Eshonqulov, U. X., & Khojiev Sh, T. (2022). Technology for the Reduction 
of Iron Oxides in Fluidized Bed Furnaces. Technology.

[3]. Шодиев, А. Н. У., Туробов, Ш. Н., Саидахмедов, А. А., Хакимов, К. Ж., & Эшонкулов, 
У.Х. (2020). Исследование технологии извлечения редких и благородных металлов из сбросных 
растворов шламового поля. Universum: технические науки.
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ФИЗИКА-МАТЕМАТИКА ФАНЛАРИ ЮТУҚЛАРИ  ЙЎЛИДАГИ 
ТАДҚИҚОТЛАР

FIZIKA DARSLARIDA KO'RGAZMALILIKDAN FOYDALANISHNING 
AHAMIYATI

Saidova Mexriniso Alisherovna
Abdulla Qodiriy nomidagi ijod maktabi
Fizika va astronomiya fani o’qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada fizika darslarini ko‘rgazmali qurollar, rasmlar, videolar va boshqa 
vositalar orqali o’tilishida o’quvchining fanni o’zlashtirishi oson bo’lishi takidlangan, shuningdek 
ko’rgazmalilik turlariga to’xtalib o’tilgan.

Kalit so’zlar: ko‘rgazmalilik, fizika, ko‘rgazma, pedagogik texnologiya, dars, usul, interfaol 
metod, asbob, hodisa, jadval, rasm, grafik, video, ko‘rgazma.

Bugungi kunda dars jarayonida pedagogik texnologiyalardan keng foydalanish davr talabiga 
aylandi. Pedagogik texnologiya atamasi hayotimizga juda tez kirib keldi. Bugun qaysi bir o‘quv 
dargohiga nazar tashlamaylik, dars jarayoni interfaol metodlar yordamida tashkil etilmoqda. Interfaol 
metodlarning rang-barangligi o‘qitish jarayonining sifatini oshiradi. Ana shunday usullardan biri – 
ko‘rgazmalilik hisoblanadi. 

O‘z ko‘zi bilan kuzatish, sеzgi оrqali o‘zlashtirish ta‘limning ko‘rgazmaliligi dеyiladi. Kuzatish – 
isbоtlab bеrishning o‘rnini bоsa оladi va ushlab ko‘rish оrqali o‘zlashtirilgan narsa хоtirada ko‘prоq 
saqlanadi. Fizika fanining aksariyat mavzulari ko‘rgazmali qurоllar, fizik asbоb va jihozlar yordamida 
o‘tkaziladi. Shunday mavzular ham bоrki, bu mavzular uchun tajribalar qilib bo‘lmaydi. Bu mavzu 
uchun albatta ko‘rgazmali qurоllar tayyorlash kеrak. Dеmak, bilim оlish kеrak bo‘lgan mavzular 
uchun narsalar, buyumlarning o‘zi mavjud bo‘lmasa, ularning tasviridan fоydalanish kеrak va shu 
maqsadda ko‘rgazmali o‘quv qurоllarini tayorlash lоzim. 

Ta‘lim bеrishda ko‘rgazmalilikdan fоydalanish tufayli bilimlarning ko‘prоq ishоnchli bo‘lishiga 
va o‘quvchilarga fikrni chuqurrоq egallashiga erishiladi. Ko‘rgazmalilik mavzudagi bilimlarni esda 
saqlashni yеngillashtiradi. Bоlalar o‘rnatayotgan fizik asbоb va hоdisalarni yoki ularning tasvirini 
bеvоsita ko‘rishga dоimо qiziqqanliklari sababli ko‘rgazmalilik hamda vaqt o‘quvchilarda bilimlarni 
o‘zlashtirishda, ularning faоlligini оshirishga yordam bеradi, bilim оlish jarayonida ularning e‘tibоrini 
safarbar etadi. 

Ko‘p yillik tajribalardan shular ma‘lum bo‘ldiki, o‘rganilayotgan fizik asbоblar, ko‘rgazmali 
qurоllarni mumkin qadar turli sеzgi оrganlari bilan idrоk etishlari maqsadga muvоfiq ekanligi 
aniqlangan. Agar ba‘zi bir fizik asbоblarni va ko‘rgazmali qurоllarni bir yo‘la bir nеcha sеzgi bilan 
sеzish mumkin bo‘lsa, ularni bir yo‘la bir nеcha sеzgi bilan idrоk etishi maqsadga muvоfiq bo‘ladi. 
Fizikani o‘qitishda ko‘rgazmalilikning quyidagi turlaridan fоydalaniladi: 

• Tayyor fizik asbоblar (tabiiy); 
• Tasviriy, grafik ko‘rgazmalilik; 
• Mоdеllar va o‘quv videosiga asоslangan ko‘rgazmalilik; 
Tayyor fizik asbоblar (tabiiy) ko‘rgazmalilik – tarоzi tоshlari bilan, tutash idishlar, barоmеtr, 

monоmеtr, ampеrmеtr, vоltmеtr va h.k. Tayyor fizik asbоblar (tabiiy) yordamida o‘quvchilar fizika 
qоnunlarini va hоdisalarni kuzatib, o‘z ko‘zlari bilan ko‘rib, mavzuni yaхshi tushunib оladilar. 

Tasviriy ko‘rgazmalar – dеvоrga оsib qo‘yiladigan rangli jadvallar, rasmlar, suratli rasmlardir. 
Dеvоrga оsib qo‘yiladigan o‘quv jadvallari bоshqa хil tasviriy ko‘rgazma vоsitalarga nisbatan 
ko‘prоq qo‘llaniladi. Chunki, ko‘pgina darslarda o‘rganiladigan mavzuni avval jadvalda ko‘rsatishga 
to‘g‘ri kеladi. Fizika fanining bo‘limlarida 1 tadan 5 tagacha jadval ishlatiladi. Darslarda jadvallardan 
fоydalanish faqat o‘qituvchi mazkur jarayonga puхta o‘ylab va izchil ravishda rahbarlik qilib bоrgan 
taqdirdagina ta‘limiy jihatdan katta ahamiyatga ega bo‘ladi. Grafik ko‘rgazmali vоsitalar hоdisalar 
o‘rtasidagi o‘zarо bоg‘liqlikni aniqlashga yordam bеradi, masalan, o‘tkazgichdagi tоk kuchining 
shu o‘tkazgich uchlaridagi kuchlanishga bоg‘liqlikni ifоdalaydigan grafik chiziladi. Bu grafikda 
gоrizоntal o‘q bo‘ylab shartli ravishda tanlangan masshtabda kuchlanishlar (vоltlarda), vеrtikal o‘q 
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bo‘ylab esa tоk kuchlari (ampеrlarda) ifodalanadi. 
Mоdеllardan ibоrat ko‘rsatmalilik – mavzu mazmunini anglatuvchi ba‘zi bir mоdеllar fabrikadan 

chiqarilgan. Masalan, eng sоdda ichki yonuv dvigatеlining qirqimi, o‘zgaruvchan hamda o‘zgarmas 
tоk gеnеratоrlar va hоkazоlarning mоdеllari o‘quvchilarga ko‘rsatish uchun chiqarilgan. Ba‘zi bir 
mоdеllarni o‘quvchilarning o‘zlari yasaganlari ma‘qul. Bunda mеhnat jarayonlari o‘quvchilarning bilim 
faоliyatiga ko‘rgazmali qurоllar tasvirini yanada kuchaytiradi. O‘quv videosi – ko‘rgazmalikning juda 
muhim turidir. Uning yordamida faqat hоdisalarni emas, balki bеvоsita kuzatish mumkin bo‘lmagan 
jarayonlarni: rеaktivning uchishini, ichki yonuv dvigatеlini ishlash jarayonini, tabiiy radiоaktivlikda 
nurlarning sоchilishini, yadrо rеaktоrlari va shu kabilarni ko‘rsatish mumkin. Kоsmik rakеtalarning 
uchishini va tushishini eng yashirin hоdisalarni bоshqa hеch qanday ko‘rgazmali vоsitalar yordamida 
bunchalik ravshan va qiziqarli tarzda ko‘rsatib bo‘lmaydi. 

Har qanday ko‘rgazma vоsitalardan fоydalanganda quyidagi talabalarga riоya qilish zarur: 
– Ushbu ko‘rgazma vоsitalarini ko‘rib chiqayotgan va ular asоsida оlib bоrilgan suhbat 

jarayonida o‘quvchilar eng ko‘p faоllik va mustaqillik ko‘rsatish imkоniyatiga eng bo‘lishlari lоzim. 
– Ko‘rgazma vоsitalaridan mе‘yori bilan fоydalanish kеrak. Buning ma‘nоsi shuki, ko‘rgazma 

qurоllar sоni yoki хilma-хilligi darsning mazmuni qancha talab qilsa, shuncha bo‘lishi kеrak. 
– Birоr tushunchani vujudga kеltirayotganda bir qatоr darslarda bir mavzuga bag‘ishlangan turli 

ko‘rgazmali qurоllardan fоydalanish zarur, shunda fizik qоnun yoki hоdisani turlicha bоg‘lanishda, 
turli nuqtai nazardan ko‘rish mumkin bo‘ladi. 

Fizika o‘qitish tajribasida оdatda ko‘rgazma vоsitalardan o‘qituvchi o‘quv ma‘lumоtni bayon 
etayotganda yoki o‘quvchilar bilan suhbat o‘tkazish paytida fоydalanadi. O‘qituvchining so‘zi 
bilan ko‘rgazma vоsitalarining birgalikda qo‘shib оlib bоrilishi fizika darslarida ko‘pgina murakkab 
masalalarni muvaffaqiyatli hal qilish imkоnini bеradi. Bunday ko’rgazmaliliklarni nafaqat fizika, 
balki boshqa fanlarda ham qo’llash maqsadga muvofiq bo’ladi.
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АННОТАЦИЯ: Сўнгги йилларда бутун дунёда юрак ишемик касалликларининг сонини 
(ЮИК) кўпайиши натижасида ушбу беморларда сурункали юрак етишмовчилиги (СЮЕ) каби 
оғир асоратларнинг ривожланиши амалий тиббиётнинг муҳим муаммолардан бири бўлиб 
қолмоқда. СЮЕ юрак-қон тизимининг кўп тарқалган, тараққий этувчи ва прогностик нохуш 
касалликларидан бири ҳисобланади, унинг ижтимоий аҳамияти беморларда ногиронлик ва 
ўлим даражасининг юқорилиги, ҳаёт сифатининг ёмонлашуви ва ҳаётга лаёқатлиликнинг 
чекланиши билан тавсифланади.

КАЛИТ СЎЗЛАР: юрак ишемик касалликлиги, сурункали юрак етишмовчилиги, 
гипергомоцистеинемия, юрак-қон томир касалликлари.

СЮЕ барча юрак-қон томир касалликларининг (ЮҚТК) оқибати сифатида юзага келади ва 
замонавий тиббиётнинг долзарб муаммоларидан бири ҳисобланади. Статистик маълумотларга 
кўра, СЮЕнинг тарқалиши ёш улғайиши билан ошиб бориб, 50 ёшдан бошлаб ҳар ўн йилда 
икки мартага кўпаяди, 65 ёшдан ошган одамларда эса унинг тарқалиши 6-15% га етади 
[1]. Юрак-қон томир тизими касалликлари бутун дунёда ўлимнинг асосий сабабларидан 
бири хисобланиб, ҳар йили 17.9 миллионга яқин киши юрак-қон томир касалликларидан 
вафот этмоқда ва булар ичида энг кенг тарқалган ўлимнинг асосий сабаби сурункали юрак 
етишмовчилиги (СЮЕ) бўлиб, жахонда умумий ўлим сонининг 16% га тўғри келади [3]. Кўп 
марказли тадқиқотлар маълумотларига кўра, СЮE билан оғриган беморларда тўсатдан ўлим 
хавфи юрак етишмовчилиги бўлмаган беморларга қараганда 5 баравар юқори [2]. Шу муносабат 
билан ЮИК билан оғриган беморларда СЮE ривожланиш хавфини эрта ташхислаш, даволаш 
ва олдини олиш замонавий тиббиётнинг энг долзарб муаммоларидан бири бўлиб қолмоқда [4].

Ҳозирги тадқиқот натижаларига кўра, гипергомоцистеинемиянинг учраш частотаси 
юракнинг отиш фракцияси (ОФ) даражасига боғлиқ ҳолда ўзгаргани кузатилди. ОФ сақланган 
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(ОФ >50%) беморларда гипергомоцистеинемия 65.0% ҳолларда аниқланган бўлса, ОФ 40–49% 
бўлган гуруҳда ушбу кўрсаткич 87.0% ни ташкил этди. ОФ <40% гуруҳида эса бу кўрсаткич 
энг юқори бўлиб, 95.0% ҳолатларда қайд этилди.

Шу тариқа, систолик юрак етишмовчилиги мавжуд беморларда гипергомоцистеинемия 
аниқланиши юракнинг отиш фракциясининг пасайиши билан узвий боғлиқ бўлиб, ОФ 40–49% 
бўлган беморларда гипергомоцистеинемия мавжудлиги отиш фракцияси сақланган беморларга 
нисбатан 3.6 марта юқори хавф туғдиргани аниқланди (87.0% қарши 65.0%; χ²=3.9; Р=0.05; 
OR=3.6; 95% CI: 0.96–13.50). Шунингдек, ОФ <40% гуруҳида мазкур хавф янада юқори бўлиб, 
10.2 марта ортиқлиги қайд этилди (95.0% қарши 65.0%; χ²=6.8; Р=0.009; OR=10.2; 95% CI: 
1.28–81.87).

Гипергомоцистеинемия мавжуд беморларда гомоцистеин миқдорининг ўртача кўрсаткичи 
ОФ сақланган (ОФ >50%) гуруҳда 21.2±0.3 мкмоль/л ни ташкил этган бўлса, ОФ 40–49% 
гуруҳида 22.9±0.4 мкмоль/л ва ОФ <40% гуруҳида эса 24.0±0.5 мкмоль/л га етган. ОФ пастлаган 
беморларда гомоцистеин даражаси ишончли равишда юқори эканлиги (р<0.001) аниқланди.

 Хулоса  Ушбу натижалар гипергомоцистеинемиянинг юракнинг насослик функциясига 
таъсири мавжудлигини ҳамда отиш фракцияси пасайган беморларда мазкур ҳолатнинг хавф 
омилларидан бири сифатида аҳамиятли эканлигини кўрсатади.
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Аннотация: В данной статье рассматривается уход за пациентами в современном 
сестринском деле. Рассматривается важность индивидуального подхода. Каждый пациент 
Здоровье, психологическое состояние и индивидуальные потребности уникальны, поэтому 
Индивидуальный подход к лечению существенно влияет на процесс их выздоровления. может 
иметь положительное влияние. В статье также обсуждается важность ухода за пациентами. 
включает в себя основные методы и практические примеры реализации индивидуального 
подхода берет.

Ключевые слова: уход, индивидуальный подход, забота, пациент потребности, процесс 
восстановления, современный уход.

В современной медицине важен индивидуальный подход к каждому пациенту и его
Предоставление ухода, адаптированного к индивидуальным потребностям, является одной 

из неотложных задач. Каждый Поскольку физическое и психологическое состояние пациента 
уникально, предоставляемая помощь Универсальные подходы не всегда дают ожидаемые 
результаты. Индивидуальный

Подход в сестринском деле заключается в ускорении процесса выздоровления пациента, 
предотвращении осложнений. помогает снизить стресс и улучшить психическое здоровье. В 
этой статье отдельные Основные принципы подхода и способы его внедрения в современное 
сестринское дело Анализируется возможность его увеличения. Анализ литературы. 
Индивидуальный уход Впервые этот подход начал развиваться в здравоохранении в конце 20 
века.

В то время обязанностью врачей и медсестер была оценка общего состояния пациента. 
состояло из наблюдения и лечения на основе стандартных протоколов. Но пациенты принимая 
во внимание индивидуальные потребности, личные истории и психологические состояния 
Было установлено, что результаты лечения значительно улучшились. К. Кинг (2015) и С. 
Тейлор (2017) В исследованиях, проведенных, индивидуальный подход к уходу Было доказано, 
что это повышает удовлетворенность и ускоряет выздоровление. Также современная медицина

Развитие технологий позволило медсестрам оказывать пациентам индивидуальную 
помощь. позволили им реализовать этот подход более эффективно. Методология. В статье 
анализируются принципы индивидуального подхода. подходы, используемые для ухода 
за разными пациентами и их Результаты были сравнены. Информация из узбекских и 
зарубежных медицинских практик взятый. Пациенты, принявшие участие в исследовании, 
были разного возраста и страдали разными заболеваниями. Результаты индивидуального 
подхода к оказанию помощи курильщикам наблюдалось подробно. Методология основана на 
анкетировании, интервью и результатах наблюдений. был проведен анализ. Обсуждение. При 
индивидуальном подходе учитываются личные потребности пациента, его история болезни и 
Особое значение имеет психологическое состояние. Этот подход в современном сестринском 
деле осуществляется на основе следующих принципов:

– Обучение пациентов – перед началом процесса оказания помощи каждый
Важно изучить потребности пациента, его историю болезни и психическое состояние. Этот 

На основании полученных данных для пациента составляется индивидуальный план лечения. 
Сотрудничество с семьей – вовлечение близких пациента в процесс ухода Установление 
постоянной коммуникации положительно влияет на общее состояние пациента. Члены семьи 
Участие в процессе ухода помогает оказать им эмоциональную поддержку.

– Адаптация процесса ухода – динамический мониторинг здоровья пациента могут 
измениться, поэтому процесс ухода также должен быть адаптирован.

Индивидуальный подход к лечению, который адаптируется к любым изменениям, 
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восстановлению ускоряет процесс и обеспечивает комфорт пациента.
– Эффективная коммуникация – постоянная и эффективная коммуникация между пациентом 

и медсестрой коммуникация, чтобы лучше понять потребности пациента и правильно их 
удовлетвори помогает.

Результаты. Исследования показывают, что на основе индивидуального подхода
Пациенты, получающие медицинскую помощь, выздоравливают быстрее и имеют меньше 

осложнений и уровень их удовлетворенности медицинскими услугами будет высоким. Уход 
В случаях, когда план основан на индивидуальных потребностях пациента, как физических, 
так и Значительные улучшения наблюдаются в процессе психологического восстановления. В 
частности,

Сестринское дело в Узбекистане на основе индивидуального подхода
Общайтесь с пациентами в их практике и адаптируйте процесс оказания помощи
Были зафиксированы положительные результаты лечения пациентов.
Заключение. В современном сестринском деле индивидуальный уход за пациентами 

важен подход, учитывающий уникальные потребности и Принимая во внимание состояние, 
эффективность лечения значительно возрастает.

Более широкое внедрение этого подхода в практику сестринского дела в Узбекистане 
положительных результатов можно добиться в системе здравоохранения.
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АННОТАЦИЯ: Жахон миқиёсида юрак ишемик касаллиги мавжуд беморларда сурункали 
юрак етишмовчилиги ривожланишининг патогенетик механизмларини ўрганишга бағишланган 
бир қатор тадқиқотлар ўтказилмоқда. Бугунги кунда сурункали юрак етишмовчилиги билан 
оғриган беморларни даволаш самарадорлигини ошириш ва шифохонада даволаниш муддатини 
қисқартириш, уларнинг ҳаёт сифатини яхшилаш, ногиронлик хамда ўлим даражасини 
камайтириш амалий тиббиётнинг долзарб муаммоларидан бири бўлиб қолмоқда

КАЛИТ СЎЗЛАР: VEGFA, C-634G полиморфизм, сурункали юрак етишмовчилиги, 
генотип.

Юрак қон томир касалликлари беморларнинг ҳаёт сифатини кескин ёмонлаштиради, ўлим 
хавфини 4 баравар оширади ва беморларнинг бир йил ичидаги ўлим даражаси 15-50% ни 
ташкил қилади. СЮЕ диагностикаси ва даволаш бўйича эришилган ютуқларга қарамай, ушбу 
беморлар учун прогноз ҳануз салбийлигича қолмоқда. [3].   СЮЕ билан оғриган беморларнинг 
ўлим хавфи СЮЕ бўлмаганларга нисбатан 4 баравар юқори [1].   Шу сабабли, СЮЕ замонавий 
геронтология ва гериатриянинг асосий муаммоларидан бири бўлиб, глобал ижтимоий-
иқтисодий аҳамиятга эга [2]. СЮЕ тарқалиши узлуксиз ошиб бормоқда, чунки СЮЕ – шу ном 
билан аталувчи юрак-қон томир континуумининг оқибати бўлиб, клиник кардиологиянинг 
асосий муаммоларидан биридир. Сўнгги ўн йилликда СЮЕ кардиологларнинг  кўпроқ 
эътиборини  тортмоқда. [4].   

Олиб борилган тадқиқот натижаларига кўра, СЮЕ, ФС II ва ФС III ли беморлар гуруҳида 
VEGFA гени C-634G полиморфизмининг ёввойи G аллели, гомозиготали G/G ва гетерозиготали 
C/G генотипларининг тарқалиш частоталари мос равишда 70.0% га қарши 82.0%, 51.5% 
га қарши 67.6% ва 36.4% га қарши 29.7% ни ташкил қилди. Бироқ, VEGFA гени C-634G 
полиморфизми бўйича гуруҳлар ўртасида аллел ва генотиплар частотасининг тақсимланишида 
статистик аҳамиятли фарқ аниқланмади (χ² > 3.84; p < 0.05).

Шунингдек, СЮЕ, ФС II гуруҳида VEGFA гени C-634G полиморфизмининг салбий C 
аллели ва гомозиготали C/C генотипининг устунлик қилишига мойиллик кузатилди. Мазкур 
генетик вариантлар ушбу гуруҳда, ФС III даражасидаги беморлар гуруҳига нисбатан, мувофиқ 
равишда 30.0% ва 12.1% ҳолатларда аниқланган бўлиб, бу кўрсаткичлар ФС II гуруҳидаги 
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беморлар учун 18.0% ва 2.7% ни ташкил этди.
Олинган натижалар VEGFA гени C-634G полиморфизмининг нохуш аллел ва генотипик 

вариантлари частотасининг СЮЕ, ФС II гуруҳида СЮЕ, ФС III гуруҳига нисбатан 2 ва 5 марта 
юқори эканлигини кўрсатади (χ² = 3.1; p = 0.08; OR = 2.0; 95% CI: 0.92–4.52 ва χ² = 2.3; p = 0.1; 
OR = 5.0; 95% CI: 0.53–46.89).

Хулоса: Тадқиқот натижалари VEGFA гени C-634G полиморфизми ва СЮЕ ривожланиш 
хавфи ўртасидаги корреляцияни тасдиқлайди. Ушбу генетик локусни СЮЕ ривожланиши ва 
касалликнинг клиник кечишини баҳолашда прогностик маркер сифатида қўллаш имконияти 
мавжуд.
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GSTM1  ГЕНЕТИК МАРКЕРИНИНГ ҚАНДЛИ ДИАБЕТ БИЛАН ОҒРИГАН 
БЕМОРЛАРДА ОЁҚЛАРНИНГ ЙИРИНГЛИ-НЕКРОТИК ХАСТАЛИКЛАРИ 

РИВОЖЛАНИШИ ВА КЛИНИК КЕЧИШИДАГИ  РОЛИНИ БАХОЛАШ

Назаров И.Р., Мусашайхов Х.Т., 
Мусашайхов У.Х. Бегматов А.Х

Андижон давлат тиббиёт институти

Долзарблиги. Қандли диабет 2-тури (ҚД2) ривожланишининг генетик асосларини 
ўрганишдаги энг муҳим ютуқлардан бири ХХI аср бошларида тўлиқ геном тадқиқотларининг 
жорий этилиши бўлди. Ушбу усул катта танлов ҳажми туфайли юқори статистик ишончлиликка, 
шунингдек, натижаларнинг қайта ишлаб чиқилиши ва ишончлилигига эга. Бироқ, мета-
таҳлиллар кўрсатдики, ҚД2 каби кўп омилли касалликларга генетик мойиллик доимий 
полиморфизмлар билан тушунтирилмайди. Патоген вариантларни аниқлаш учун тўлиқ геном 
тадқиқотлари натижасида аниқланган геном участкаларини чуқурроқ ўрганиш ва секвенция 
қилиш зарур. 

Тадқиқотнинг мақсади. Бизнинг тадқиқотимизнинг асосий мақсади оёқларнинг йирингли-
некротик хасталиги мавжуд қандли диабети бор беморлар гурухида жарроҳлик ва бундай 
хасталиги бўлмаган гурухда консерватив даво ўтказган беморлар ўртасида ўрганилаётган 
генетик маркерларнинг тарқалиш частотаси натижаларининг қиёсий тахлилини ўтказишдан 
иборат.

Материаллар ва усуллар. Мазкур тадқиқот иши Андижон давлат тиббиёт институтининг 
клиник базаларида стационар шароитда даволанаётган беморлар ўртасида амалга оширилди. 
Илмий изланишмизни олдига қўйилган мақсад ва вазифаларни амалга ошириш учун жами 201 
нафар шахс тадқиқотга жалб этилди. Кузатув жараёнига 103 нафар асосий гуруҳ беморлари 
хамда 98 нафар шартли-соғлом шахслар жалб этилган.

Ҳисоблаш воситаси сифатида қуйидаги амалий дастурлар тўплами ишлатилди: «OpenEpi 
2013, Version 9.3».  

Натижалар ва муҳокама. Тахлиларимиздан кўриниб турибдики, оператив даво ўтказилган 
беморларнинг 17.6% да NOS3 генининг C-786T  полиморфизмининг нохуш С/С генотипи қайд 
этилди. Шу билан бирга, ушбу генотип мос равишда 82.4% холатларда ушбу гурух беморлари 
орасида кузатилмади.

Аммо, оператив даво қулланилган беморлардан фарқли ўлароқ консерватив даво ўтказган 
беморлар гурухида ушбу салбий С/С генотипи аниқланмади.

Шу билан бирга, С/С нохуш генотипидан фарқли ўлароқ гетерозиготали С/Т генотипи иккала 
гурух беморларида хам аниқланган ва мос равишда 41.2% қарши  14.3% ни ташкил этган. 
Ушбу С/Т гетерозигот генотипнинг учраш частотасидаги фарқлар ўрганилаётган гурухлар 
орасида ишончли қийматларга етиб бормаган бўлсада, оператив даво ўтказган беморлар 
гурухида консерватив даво муолажалари қўлланилагн беморларга нисбатан  NOS3 генининг 
C-786T  полиморфизмининг С/Т гетерозигот генотипи 4.2 мартта юқори булишига тенденция 
кузатилган (χ2=1.9; Р=0.2; OR=4.2; 95%CI:0.47–37.5).

Бундан фарқли улароқ, ёввойи Т/Т генотипи оператив даво муолажалари ўтказган беморлар 
орасида консерватив даволанган беморларга нисбатан сезиларли равишда кам учраган ва 
41.2% қарши 85.7% ни ташкил этган (χ2=4.9; Р=0.03; OR=0.1; 95%CI:0.013–1.04).

Шундай қилиб, NOS3 генининг C-786T  полиморфизмининг гетерозигот С/Т ва мутант 
С/С генотиплари мавжудлиги қандли диабети бор беморларда оёқларнинг йирингли-некротик 
хасталиги ривожланиш хавфини оширади хамда клиник кечишини оғирлаштиради, яъни ушбу 
беморлар гурухларида йирингли–некротик жараёнларнинг ривожланиши жадаллигининг аник 
прогностик маркерлари бўлиб хизмат қилиши мумкин.
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МУЛЬТИДИСЦИПЛИНАРНЫЕ ПОДХОДЫ К ДИАГНОСТИКЕ И ВЕДЕНИЮ 
БОЛЬНЫХ ТУБЕРКУЛЕЗОМ СРЕДИ УЯЗВИМЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ В

Мухамедов Хамидулла Хабибуллаевич 
директор Навоийского областного центра 

фтизиатрии и пульмонологии 
Парпиева Наргиза Нусратовна – профессор, 

 директор Республиканского специализированного 
научно-практического медицинского центра 

фтизиатрии и пульмонологии имени Шокира Алимова.

Цель исследования: Оценить эффективность мультидисциплинарного подхода в 
диагностике и лечении туберкулёза среди уязвимых групп населения.

Материалы и методы: Исследование проведено в период с 2016 по 2020 годы с участием 1751 
пациента из уязвимых групп. Пациенты были разделены на основную группу, включавшую 115 
человек, получавших мультидисциплинарный подход, и контрольную группу из 94 человек, 
получавших стандартное лечение. Использовались методы флюорографии, рентгенографии, 
микроскопии мокроты и Gene Xpert.

Результаты: Частота лекарственно-устойчивого туберкулеза в основной группе 
диагностировалась 57,4%, в контрольной группе 31,9%. Социальное сопровождение 
повысило приверженность лечению мигрантов до 52,2%, бывших заключенных до 15,7%. 
Инфильтративный туберкулез чаще выявлялся в основной группе 65,2%, в контрольной 
группе 50,0%. Мультидисциплинарный подход способствовал значительному снижению 
инфильтративных процессов с 65,2% до 9,6%, улучшению заживления каверн с 18,3% до 5,2% 
и уменьшению числа случаев распада легочной ткани с 4,3% до 1,7%.

Выводы: Мультидисциплинарный подход эффективен в диагностике и лечении туберкулёза 
среди уязвимых групп населения, способствует повышению приверженности терапии, 
снижению осложнений и должен быть интегрирован в региональные практики здравоохранения.



Март | 2025. 2-қисм 81 Тошкент

КОМПЛЕКСНЫЕ ПОДХОДЫ К ВЫЯВЛЕНИЮ И ЛЕЧЕНИЮ ПАЦИЕНТОВ С 
ТУБЕРКУЛЕЗОМ СРЕДИ УЯЗВИМЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ НАВОИЙСКОЙ 

ОБЛАСТИ.

Парпиева Н.Н., Мухамедов Х.Х.
Республиканский специализированный 

научно-практический медицинский центр 
фтизиатрии и пульмонологии имени академика 

Шокира Алимова

Цель исследования: Изучение эффективности мультидисциплинарного подхода к 
диагностике и лечению туберкулеза среди уязвимых групп населения Навоийской области.

Материалы и методы: В исследовании приняло участие 209 пациентов. Основная группа 
включала 115 пациентов, среди которых было 82 мужчины (71,3%) и 33 женщины (28,7%), 
средний возраст составил 37,9 ± 10,8 лет. Пациенты данной группы получали комплексное 
мультидисциплинарное сопровождение с привлечением специалистов разных профилей. 
Контрольная группа состояла из 94 пациентов, среди которых было 65 мужчин (69,1%) и 29 
женщин (30,9%), средний возраст составил 39,4 ± 11,5 лет. Пациенты контрольной группы 
получали стандартную терапию без дополнительных социальных и медицинских мероприятий. 
В качестве методов диагностики использовались цифровая рентгенография, микроскопическое 
исследование мокроты (бактериоскопия мазков на наличие микобактерий туберкулеза) и 
молекулярно-генетическое тестирование Gene Xpert MTB/RIF.

Результаты: Лекарственная устойчивость выявлена у 57,4% пациентов основной группы 
и 31,9% контрольной группы. В основной группе преобладал инфильтративный туберкулез 
65,2, в контрольной группе – 50,0%. Благодаря социальному сопровождению приверженность 
лечению среди мигрантов повысилась на 52,2%, у бывших заключенных –на 15,7%. Частота 
грубых нарушений режима снизилась на 3,5%, потери контакта –на 1,7%. Интегрированный 
подход позволил снизить частоту легочной инфильтрации с 65,2% до 9,6%, уменьшить 
количество каверн с 18,3% до 5,2%, снизить случаи распада легочной ткани с 4,3% до 1,7%. 
Осложнения выявлялись реже в основной группе: хроническая сердечная недостаточность – 
13,9% против 41,5%, легочное сердце – 3,5% против 20,2%, дыхательная недостаточность – 
32,2% против 34,0% соответственно.

Выводы: Полученные результаты свидетельствуют о высокой клинической, 
эпидемиологической и социальной эффективности применения интегрированного 
мультидисциплинарного подхода. Установлено статистически значимое повышение 
терапевтической приверженности пациентов мигрантов до 52,2%. Продемонстрировано 
существенное снижение частоты сердечно-лёгочных осложнений, таких как хроническая 
сердечная недостаточность с 41,5% до 13,9% и легочное сердце с 20,2% до 3,5%, а также 
улучшение основных клинико-рентгенологических показателей уменьшение легочной 
инфильтрации с 65,2% до 9,6%. Доказана необходимость дальнейшего внедрения и 
масштабирования данного подхода в систему регионального здравоохранения для оптимизации 
результатов лечения туберкулеза среди социально уязвимых категорий населения.
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СРАВНЕНИЕ ТРАДИЦИОННОГО И КОМПЬЮТЕРНОГО МЕТОДОВ ДЕНТАЛЬНОЙ 
ИМПЛАНТАЦИИ

Норчаева М.Д. 
студент магистратуры 3-го года 

обучения кафедры «Челюстно- лицевой 
хирургии» ТГСИ

Телефон:+998903175353
mmmmnn9991@gmail.com 

Научный руководитель: Мукимов О.А., PhD., доцент кафедры «Оральной хирургии 
и дентальной имплантологии», Ташкентского государственного стоматологического 
института, Узбекистан Телефон:+998909865399

АННОТАЦИЯ: В области имплантологии компьютерная хирургия стала популярным 
методом. Динамическая навигация визуализирует взаимосвязь между сверлами и важнейшими 
анатомическими структурами и отслеживает направление и глубину установки имплантатов в 
режиме реального времени во время операции. Это имеет различные преимущества, такие как 
снижение риска хирургического вмешательства и облегчение операции.

КЛЮЧЕВЫЕ СЛОВА: Дентальная имплантация, 3D-шаблоны в стоматологии, 3D-печать в 
стоматологии, технологии планирования имплантации, цифровая стоматология, хирургическое 
планирование, CAD/CAM системы в стоматологии

Введение: дентальная имплантация является одним из ведущих методов   восстановления 
утраченных зубов. Традиционный метод имплантации требует высокой точности от врача 
и несёт риск отклонения имплантата от оптимальной позиции. Современные технологии 
позволили внедрить компьютер-ассистированные методы, основанные на 3D-планировании 
и навигационных хирургических шаблонах, что значительно повышает точность и 
предсказуемость операции.

Методы исследования: в исследовании было проанализировано 25 пациентов с частичной и 
полной адентией, которым проведена дентальная имплантация двумя различными методами: 
традиционным и компьютер-ассистированным. Параметры сравнения включали точность 
установки имплантатов, сроки остеоинтеграции, эстетические результаты, продолжительность 
операции и уровень осложнений.

Сравнительный анализ методов: традиционная методика основана на визуальной оценке 
костной структуры и использовании стандартных ортопедических шаблонов. Компьютер-
ассистированная имплантация включает 3D-моделирование, конусно-лучевую томографию и 
хирургические шаблоны, позволяющие минимизировать ошибки при установке.

Результаты исследования показывают, что при традиционном методе среднее отклонение 
имплантата от запланированного положения составляло 2,1 мм, тогда как при навигационной 
имплантации оно не превышало 0,9 мм. Время операции в традиционном методе варьировалось 
от 45 до 60 минут, в то время как компьютер-ассистированная имплантация занимала в среднем 
30–40 минут благодаря предварительному цифровому планированию.

Эстетическая удовлетворённость пациентов была выше в группе с компьютерным 
планированием (93% против 78%), так как данный метод обеспечивал точное соответствие 
положения имплантата будущей ортопедической конструкции. Также в группе с традиционным 
методом наблюдался более высокий уровень осложнений, таких как резорбция костной ткани 
(8,5% против 2,3%) и воспалительные реакции в периимплантатной области (10,2% против 
3,1%).

Дополнительное преимущество компьютер-ассистированной имплантации заключается в 
возможности использования малоинвазивных техник, что сокращает травматичность операции 
и ускоряет процесс заживления. В целом, результаты подтверждают, что компьютерно-
навигируемая хирургия обеспечивает более предсказуемые и стабильные клинические исходы.

Компьютер-ассистированная дентальная имплантация демонстрирует значительное 
преимущество перед традиционным методом благодаря высокой точности, улучшенной 
остеоинтеграции, снижению частоты осложнений и сокращению времени операции. 
Использование навигационных шаблонов позволяет оптимизировать планирование операции, 
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повысить предсказуемость результата и улучшить эстетические показатели. Данный метод 
рекомендуется к широкому внедрению в стоматологическую практику.
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